MRS Logistica S.A.

CNPJ/MF 01.417.222/0001-77 -

Caderno Publicagoes Digitais Diario do Acionista, 17 de margo de 2023.

Assinado de forma digital por JORNAL
DIARIO DO ACIONISTA
LTDA:26530904000112

Dados: 2023.03.17 06:17:58 -03'00"

JORNAL DIARIO DO ACIONISTA
LTDA:26530904000112

NIRE 33.300.163.565

Sociedade Andnima de Capital Aberto

Registro CVM 01794-9

L

DESTAQUES DE 2022

RELATORIO DA ADMINISTRACAO - EXERCICIO DE 2022

MINERIO DE FERRO | EXPORTAGAO

Volume Transportado (TU milhares) 174.563 146.866 159.817 169.968 178.248 4,9%
Receita Operacional Bruta (R$ milhdes) 4.083,6 3.483,7 3.890,2 4.788,9 6.029,4 259%
Receita Operacional Liquida (R$ milhdes) 3.726,4 3.200,8 3.605,0 4.4274 5.592,1 26,3%
EBITDA (R$ milhdes) 1.543,2 1.963,9 2.012,9 24659 28449 154%
Margem EBITDA (%) 414% 61,4% 558% 557% 50,9% -4,8pp
Lucro Liquido (R$ milhdes) 521,6 5034 430,3 699,6 8742 25,0%
Investimentos (R$ milhdes) 819,1 7475 7850 1.761,8 2.096,3 19,0%
Divida Bruta (R$ milhdes) 2.474,9 3.006,9 2.873,5 4.3044 4.406,0 2,4%
Divida Liquida (R$ milhdes) 2.128,9 2.336,6 1.667,0 2.467,8 3.539,1 43,4%

Divida Liquida/EBITDA 1,38x 1,2x 0,8x 1,0x 1,2x 0,2x
—| ] S—E————

A MRS finaliza o ano de 2022 com um marco histérico importante na sua trajetéria. Foi aprovada a renovagao
da concessdo da Companhia até 2056. Ainda em 2022 vivenciamos alternancias de humor, tanto no mercado
interno, quanto no mercado externo. No Brasil, destacamos as eleigbes para Presidente como um novo balizador
dos novos investimentos e fluxos de capitais. No ambito internacional, a consolidagdo do cenario de retragao
da economia mundial, com constantes ajustes dos principais bancos centrais do globo. Destacamos a evolugao
de prego da principal commodity transportada pela companhia, vis a vis a demanda dos principais centros
consumidores. Mais uma vez, a Companhia se mostrou firme e com capacidade de entrega junto aos seus
principais clientes. A MRS encerrou o ano de 2022 com crescimento no volume total de cargas transportadas em
sua malha ferroviaria e, pelo terceiro ano consecutivo, novo recorde no transporte de Carga Geral. A Companhia
transportou o total de 178,2 milhdes de toneladas (Mt) no periodo, aumento de 4,9% (+8,3Mt) em comparagao
ao ano de 2021. O resultado de 2022 deve-se, especialmente, aos transportes de 48,8Mt de produtos agricolas
(+7,2Mt vs 2021) e de 5,7 Mt de celulose (+1,8Mt vs 2021). A Receita Liquida da Companhia, em 2022, foi de R$
5.592,1 milhdes, incremento de R$ 1.164,7 milhdes (+26,3%) em comparagdo ao ano de 2021. O transporte de
Minério de Ferro contribui com aproximadamente 58,5% do volume de transporte e encerrou o ano com 104,2
Mt transportadas. O EBITDA da Companhia apresentou resultado de R$ 2.844,9 milhdes, 15,4% de aumento
em comparagao ao ano de 2021. A Companhia assegurando seu compromisso na gestao de caixa e elevagao
da geragao de EBITDA, apresentou no ano de 2022 o indicador Divida Liquida/EBITDA de 1,2x e saldo de
Divida Liquida de R$ 3.539,1 milhdes. A agenda ESG segue evoluindo nas diferentes frentes. Na dimenséo
Ambiental, um dos destaques é o recebimento do Selo Ouro do Programa Brasileiro GHG (acrénimo em inglés:
Green House Gases) pela qualidade adotada nos 3 (trés) ultimos inventarios de emissdes de gases do efeito
estufa, que certificou o inventario corporativo pelo alcance do mais alto nivel de qualificagdo. No Social, ocorreu
o primeiro Censo da Diversidade e Inclusdo, pesquisa que permitiu a empresa conhecer a fundo aspectos da
identidade de seus colaboradores e colaboradoras, bem como captar suas percepgdes acerca dos temas de
diversidade e inclusdo e de como a Companhia se posiciona e atua para sua promocgao.

DESEMPENHO COMERCIAL OPERACIONAL

A MRS Logistica atua, principalmente, no transporte de insumos e produtos relacionados a industria sidertrgica,
tais como minério de ferro, carvao e coque, tanto para atendimento ao mercado interno quanto para exportagao,
e no transporte de Carga Geral, que engloba as commodities agricolas, produtos siderdrgicos, contéineres, entre
outros, em uma malha ferroviaria com 1.643 km, nos estados de Minas Gerais, Rio de Janeiro e Sdo Paulo.

Volume Transportado 4T22 x 4T22 x
TU Milhares e AU O T R ) MM%

Mineragao 28.428 22.818 24,6% 29.768 -4,5% 106.543 107.176 -0,6%
Minério de Ferro 27.847 22168 256% 29.188 -4,6% 104.201 104.478 -0,3%
Exportagéao 24143 18575 30,0% 25.806 -6,4% 90.130 89.607 0,6%
Mercado Interno 3.703 3.593 3,1% 3.381 9,5% 14.072 14871  -5,4%
Carvao e Coque 581 650 -10,6% 580 0,2% 2.342 2.698 -13,2%
Carga Geral 17.598 15.372 14,5% 19.581 -10,1% 71.705 62.792 14,2%
Produtos Agricolas 11.152 9.162 21,7% 13.013 -143% 46.806 39.632 18,1%
Produtos Siderurgicos 1.750 1.855 -5,7% 1.881 -6,9% 6.838 7.504 -8,9%
Celulose 1.512 1.201 25,9% 1.537 -1,6% 5.670 3.885  45,9%
Contéineres 591 527 12,1% 543 8,8% 2.133 2.259 -5,6%
Construgao Civil 633 538 17,7% 671 -5,6% 2.449 2015 21,5%
Outros 1.960 2.087 1.936 1,2% 7.495 4,2%

Em 2022, o volume total transportado pela Companhia foi de 178,2Mt, apresentando um aumento de 4,9%
em relagdo ao ano de 2021. Ao analisarmos o 4T22 vs 4T21, o volume foi 20,5% superior, beneficiado,
principalmente, pelo aumento no transporte de minério, que sera melhor detalhado posteriormente.
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O segmento de transporte de Carga Geral apresentou, pelo terceiro ano consecutivo, melhor performance e
novo recorde transportado, encerrando o ano de 2022 com 71,7 Mt, este resultado foi superior em 14,2% em
comparagao ao ano de 2021. O quarto trimestre de 2022, também, se evidencia como o melhor de todos os
anos, com 17,6Mt transportadas.

Outro destaque do segmento de transporte Carga Geral € o aumento de sua representatividade no mix
transportado, respondendo por 40,2% do resultado de 2022.

Mix Transportado
Mineragdo ® Carga Geral
61,4% 63,1% 59,8%
2020 2021 2022

MINERACAO

O transporte de minério de ferro, carvao e coque em 2022 permaneceu, praticamente, no mesmo nivel do ano
de 2021, impactado principalmente pelo menor volume de minério de ferro para o mercado interno, conforme
explicagdes a seguir.

Volume Transportado 4T22 x 4T22 x
TU Milhares e I I i | I 75 EM%

Mineragao 28.428 22.818 246% 29768 -4,5% 106.543 107.176 -0,6%
Minério de Ferro 27.847 22168 256% 29.188 -4,6% 104.201 104.478 -0,3%
Exportagao 24143 18575 300% 25806 -6,4% 90130 89.607  0,6%

Mercado Interno (A) 3703 3593  3,11% 3381 95% 14072 14871 -54%
Carvao e Coque (B) 581 650 -10,6% 580  02% 2342 2698 -132%
Mercado Interno + Canvéo yar 4043 10% 3961  82% 16413 17569  -6,6%

e Coque = (A+B)

www.mrs.com.br

No ano de 2022, o volume de carga de Minério de Ferro destinado a exportagdo, que representa 84,6%
do grupo Mineragao e 50,6% do volume total transportado pela MRS, foi de 90,1 Mt, crescimento de 0,6%
quando comparado ao ano anterior. Ao analisarmos a performance do 4T22 vs 4T21, verifica-se o aumento
de 30,0% (+5,6Mt), resultante da continuidade do ramp up dos projetos, de seus clientes, voltados para o
aumento de produgédo e distribuicdo, ampliando a oferta de minério de ferro no mercado interno e compra
pelos principais clientes que exportam o produto, além da melhor performance operacional dos terminais
portuarios. Adicionalmente aos fatos mencionados acima, o resultado do ano de 2022 foi impactado de forma
positiva: (i) pelas agdes realizadas ao longo do 1° semestre de 2022 direcionadas para a recuperagao de
areas que foram fortemente afetadas pelas chuvas do 1T22; (ii) pela garantia da seguranga operacional e
mitigagdo dos problemas decorrentes do periodo de chuva. Mercado Interno | Minério, Carvao e Coque:
O transporte de minério de ferro, carvao e coque no mercado interno, com volume transportado no ano de
2022 de 16,4Mt, apresentou redugao de 6,6% em comparagao ao ano de 2021. Este resultado foi impactado,
principalmente, por paradas de produgéo para manutengao corretiva nos equipamentos de processamento.
CARGA GERAL

O transporte de Carga Geral, que engloba as commodities agricolas, produtos siderurgicos, celulose,

contéineres, entre outros, foi de 71,7Mt, representando aumento de 14,2% em 2022, em comparagao ao
volume realizado em 2021.

Volume

Transportado 4722 3722 43TT2222" 2::221"
TU Milhares

Carga Geral 17.598 15.372 14,5% 19.581 -101% 71705 62792  14,2%
Produtos Agricolas ~ 11.152 9162  21,7% 13.013 -143%  46.806  39.632  18,1%
Produtos Siderargicos 1.750  1.855 -57%  1.881 -69%  6.838 7.504  -8,9%
Celulose 1512 1201 259% 1537 -16% 5670 3.885  45,9%
Contéineres 591 527  121% 543  88%  2.133 2259  -56%
Construgao Civil 633 538  17,7% 671  -56%  2.449 2015  21,5%
Outros 1.960 2087 -61% 1936  12%  7.808 7495  42%

PRODUTOS AGRICOLAS

Volume Transportado 4T22 x 4T22 x 2022 x
TU Milhares elee 4121 4721 Slas 3T22 m 20et 2021

Produtos Agricolas 11152  9.162 21,7% 13.013 -14,3% 46.806 39.632 18,1%
Soja 532 952 -442% 1674 -68,3% 16.299 14.399 13,2%
Farelo de Soja 1.615 1.421 13,6% 1.863 -13,3% 6.734 5.741 17,3%
Agucar 2.917 2.802 4,1% 3286 -112% 9.936 10.671 -6,9%
Milho 6.089 3.987 52,7% 6.189 -1,6%  13.838  8.822 56,9%

Os produtos agricolas transportados pela MRS sao: milho, agtcar, soja e farelo de soja e representaram 65,3%
do segmento de Carga Geral. As commodities de farelo de soja, soja e milho apresentaram aumento de 17,3%,
13,2% e 56,9%, respectivamente, e agticar, redugéo de 6,9%, em 2022 em comparagao ao ano de 2021, conforme
detalhado a seguir. O desempenho favoravel da soja e farelo de soja deve-se, especialmente aos volumes de
outras ferrovias impulsionados: (i) pelo aumento na soja de 13,2%, devido a estratégia de comercializagdo dos
exportadores, que retardaram a venda de boa parte da safra 2021/2022; (ii) pelo crescimento do farelo de soja
de 17,3%, reflexo da demanda aquecida e pelos bons pregos pagos no mercado internacional por este produto
e pelo dleo de soja, do qual é subproduto; (iii) pelo crescimento no transporte do milho de 56,9%, em fungao da
recuperagao da safrinha de milho em 2022 ante a quebra ocorrida em 2021, causada por fatores climaticos, e
também pelo ramp up dos volumes da Malha Central. A redugao do transporte do agucar (-6,9%) deve-se, em
grande medida, a questdes operacionais de outras ferrovias.

Produtos Siderurgicos

Volume Transportado 4T22 x 4722 x 2022 x
TU Milhares dlee skt 4721 slez 3T22 m ik 2021
Produtos Siderurgicos 1.750 1.855 -5,7% 1.881 -6,9% 6.838 7.504 -8,9%

O transporte de produtos siderdrgicos apresentou queda no ano de 2022 de 8,9% quando comparado ao
ano de 2021. Os principais fatores que provocaram essa redugdo foram: (i) chuvas no estado de Minas
Gerais em janeiro de 2022, que ocasionaram perdas de volumes oriundos das interdigdes/ocorréncias, além
da restricdo de capacidade operacional no ramal de acesso ao TIOP, terminal de transbordo de parceiro
ferroviario, que foi reestabelecido no final de outubro de 2022; (ii) demanda de ago estabilizada no mercado
nacional principalmente no segundo semestre.

Celulose

Volume Transportado 4T22 x 4T22 x 2022 x
TU Milhares A AR 4721 A 3T22 m A 2021
Celulose 1.512 1.201 25,9% 1.537 -1,6% 5.670 3.885 45,9%

Os investimentos realizados pela MRS, em setembro de 2021, no Complexo Intermodal em Pederneiras (SP)
tém elevado a cada trimestre o resultado do transporte de celulose, resultando no crescimento de 45,9%
(+1,8Mt) em 2022 em comparagao ao ano de 2021 e de 25,9% em 4T22 vs 4721

Contéineres

Volume Transportado 4T22 x 4722 x 2022 x
TU Milhares s Ak 4T21 A 3T22 m iz 2021
Contéineres 527 12,1% 8,8% 2.133 2.259 -5,6%

No segmento de transporte de Carga Geral, o grupo do transporte de contéineres contempla cargas
transportadas pela MRS e as cargas de outras ferrovias, que remuneram a MRS pelo direito de passagem.
Este segmento de transportes apresentou queda de 5,6% no ano de 2022 em comparagao a 2021, devido
principalmente a redugao de 8,7% registrado nos volumes de outras ferrovias, que foram motivadas por
questdes de estratégia operacional.

Com relagao a carga propria MRS, apesar dos maiores volumes alcangados em 2022 quando comparado
a 2021 nas rotas Santos-Jundiai (+12,8%) e Santos-Vale do Paraiba (+15,8%), em razao do retorno e
aumento de demandas de clientes habituais, o volume da carga prépria apresentou redugéo de 3,0% em
2022 comparado a 2021, decorrente, principalmente, de (i) paralisagéo de exportagdo multimodal na América
Latina relacionadas a restricdes globais de um relevante cliente armador; (ii) problemas logisticos, dentre
eles, falta de espago em navios.

No 4T22 em comparagdo ao 4T21, este segmento apresentou melhor desempenho (+12,1%), devido ao
aumento de clientes e volume no transporte de mercado interno na rota RJ x SP, inicio da rota entre os portos
RJ x Santos e incremento de volume na rota do Vale do Paraiba, seguindo uma linha contraria aos periodos
do 1T, 2T e 3T22, que apresentaram redugdo em comparagao os seus trimestres pares do ano de 2021.
Construgao Civil

Volume Transportado 4T22 x 4722 x 2022 x
TU Milhares gies $rt 4T21 alae 3T22 m ciat 2021
Construgao Civil 17,7% 71 -5,6% 2.449 2.015 21,5%
O segmento de transporte de construgao civil apresentou aumento de 21,5% em 2022 quando comparado

ao ano de 2021, principalmente, em fungao: (i) da concretizagdo das negociagdes; (i) do aumento da
disponibilidade da frota e melhorias operacionais; (iii) retorno do volume de escéria de ouro branco.

Outros
e I A PR T
TU Milhares 4721 3T22

Outros 1.960 2.087 -6,1% 1.936 1,2% 7.808 7.495 4,2%

O transporte de outras cargas inclui, na divisdo de “cargas proprias”: ferro gusa, carvao mineral energético,
calcario para siderurgia, entre outros, e gesso que é o mais novo market share da MRS e na divisdo “outras
ferrovias”: produtos quimicos, produtos para adubos e fertilizantes, dentre outros.

Em 2022, a MRS transportou 7,8Mt no segmento outras cargas, representando crescimento de 4,2% em
comparagao ao ano de 2021. A Companhia destaca, no que diz respeito as cargas préprias no resultado
total acumulado de 2022 vs 2021, o aumento no transporte de: (i) ferro gusa para exportagédo, em fungao da
negociagao de mais navios no Porto do Rio aproveitando os indicadores positivos do prego do produto no
mercado internacional aliado ao cambio alto e estabilizagdo do mercado interno de siderurgico; (ii) carvao
mineral energético, em fungao da negociagao para incremento de volumes de novos navios, (iii) calcario para
siderurgia com desenvolvimento de solugdo multimodal entre os estados de MG e RJ, onde implantamos uma
alternativa comercial e operacionalmente adequadas para o cliente e para a MRS e (iv) gesso, nova operagao
da MRS com negociagdes de intermodalidade na origem e destino, cujo objetivo é atender as principais
cimenteiras na regido da malha da MRS.

O volume de transporte de outras cargas realizado por outras ferrovias, que remuneram a MRS pelo direito
de passagem, se manteve estavel no comparativo do ano de 2022 vs o ano de 2021, apresentando variages
entre os volumes dos produtos que compdem este grupo, que se compensaram entre si.

EFICIENCIA ENERGETICA

A sustentabilidade ambiental e a ecoeficiéncia fazem parte dos principais compromissos da MRS. Nesse
sentido, o indicador de Eficiéncia Energética proporciona a Companhia o caminho para atingir esses
compromissos. Trata-se de um acompanhamento diario por meio da medi¢do da quantidade de litros de dleo
Db
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diesel consumidos no transporte de 1.000 toneladas brutas em um quilémetro (litros por mil TKB). Os trens
sdo divididos em trés grandes grupos de carga para que sejam feitas as analises de eficiéncia energética
considerando a particularidade dos diferentes modelos de trem que a MRS transporta. Como resultado do
trabalho de 2022, e, mesmo com aumento de 4,9% de volume transportado (+8,3Mt), a MRS finalizou, o
ano de 2022, com 2,489 L/kTKB, representando uma economia em mais de 2 milhdes de litros de dleo
diesel. Os resultados das cargas dos segmentos Minério e Carga Geral (94% da produgao de TKB em 2022)
apresentaram melhora em relagao a 2021, com redugéo de 1,17% e 2,11%, respectivamente no indice, sendo
que o resultado do indice do Minério foi o melhor ja alcangado na histéria da MRS. O segmento Agricola
apresentou resultado aquém quando comparado ao ano anterior, com um aumento de 3,52% no indicador,
dado pelo aumento do volume deste grupo em relagao ao orgamento, sendo que para o atendimento deste
volume foi necessaria a utilizagao de locomotivas menos eficientes para o transporte, visto que o restante da
frota premium ja estava alocada a outros fluxos.
Consumo Oleo Diesel (L/kTKB)
Minério

Agricola Carga Geral

+3,5% v 4,234 -2,1%

3,747

2,141 4,090

> 2,116

2021 2022 2021 2022 2021 2022
Os principais fatores que contribuiram para a performance do consumo de 6leo diesel em 2022, foram os
seguintes:
I. Minério: *« Redugdo de consumo de dleo diesel devido a estratégia de isolamento/desligamento das
locomotivas comandadas em pontos em que o perfil do trecho permite que o trem mantenha sua velocidade
somente com a tragdo da locomotiva do comando; * Manutengao da via permanente para viabilizar aumento
de velocidade em locais onde favorecem a condugéo mais econémica dos trens. Il. Agricolas: ¢ Aquisigao
de novas locomotivas mais eficientes e a adogdo de uma estratégia de cascateamento mais inteligente
possibilitaram realizar grande parte da produgado deste fluxo com a frota premium da empresa. Entrou em
vigor somente nos meses finais do ano, ndo sendo suficiente para reverter todo o gap acumulado. lll. Carga
Geral: * Aumento na capacidade nominal das locomotivas no trecho do Vale do Paraiba por meio de analise
detalhada do perfil da via neste trecho, visando criar uma nova classificagdo de perfil menos restritiva que
permite maior tonelada por locomotiva. ¢ Criagdo de uma metodologia de alocagdo de locomotivas mais
eficientes baseada na particularidade dos trens de carga geral, visando maior produtividade das locomotivas.
Apesar de todas as melhorias acima, um fator determinante para o resultado da eficiéncia energética global
é a representatividade do volume de minério, visto que este grupo de carga é o que possui melhor eficiéncia
energética dentre todos e toda e qualquer redugéo de sua representatividade afeta diretamente no indicador
global. Reforgando nosso compromisso com a redugdo dos impactos causados por nossas operagdes e a
busca constante de melhoria, inovacao e tecnologias que contribuam para o atingimento de metas, em 2022,
a Companbhia iniciou, também, estudos e testes com locomotivas hibridas, que possibilitardo uma operagao
mais eficiente e sustentavel em médio e longo prazo.
O gréfico, a seguir, apresenta a evolucado da eficiéncia global:

Eficiéncia Energética®

Evolucéo Global
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O Transit Time do minério de ferro — calcula o tempo que se leva no transporte da carga desde a origem até
o destino — obteve, em 2022, redugdo em fungdo de maior eficiéncia na execugéo da operagdo do Trem N&o
Tripulado (“TNT”). O impacto do modelo de circulagdo vigente desde 2020 para atendimento ao terminal do
Andaime por meio da operagdo do TNT continua presente na circulagao dos trens. Nesse modelo, para o
trem transpor a Zona de Auto Salvamento (ZAS) da Barragem Forquilha Il de forma nao tripulada, é preciso
cumprir um protocolo técnico e de seguranga que reduz a velocidade média da composigdo. Também houve
reducdo em outras regides em fungao de ganhos operacionais.
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DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO

4T22 x 4T22 x
Al 4121 4721 S22 3722 mm%

Receita Bruta (R$ milhdes) ~ 1.5869 1.1635 364% 1687,8 -60% 6.029,4 4.788,9 259%
Receita Liquida (R$ milhdes) 1.4732 1.071,6 37.5% 15749 -65% 55921 4.427.4 26,3%
Tarifa Média Liquida (R$/ton) 32,0 281 141% 344 -68% 314 260 204%
EBITDA (R$ milhGes) 7086 5009 415% 8120 -127% 28449 24659 154%
Margem EBITDA (%) 481% 46,7% 14pp 51,6% -35pp 50,9% 557% -4,8pp
Lucro Liquido (R$ milhdes) 2441 662 2686% 3228 -244% 8742 6996 250%

Divida Ll’iuida/EBITDA1 ixi 1,2x 1,0x 0,2x 1.2% 0,0x 1,2x 1,0x 0,2x
" EBITDA acumulado nos ultimos 12 meses. O covenant foi detalhado no capitulo endividamento deste
releasel. Receita Liquida: Incremento de R$ 1.164,7 milhdes, reflexo, principalmente, do volume transportado
de 104,2 Mt pelo segmento do Minério de Ferro, que representa 58,5% do volume total da MRS, e aumento
na tarifa consolidada. Il. Custos e Despesas: O aumento de R$ 608,6 milhdes, em comparagdo ao ano
de 2021, foi em fungdo, principalmente: (i) do aumento no volume de transporte; (ii) pressao inflacionaria,
especialmente, nos custos com diesel; (iii) crescimento nos custos com manutengdo de ativos. lll. Outras
Receitas e Despesas Operacionais: O resultado liquido de outras receitas e outras despesas operacionais
apresentou retragdo de R$ 177,1 milhdes em 2022, devido, principalmente, ao impacto do reconhecimento,
em 2021, dos créditos fiscais, decorrentes de decisdo favoravel, relativos a exclusao do ICMS da base de
calculo do PIS e da COFINS.

Receita Operacional Liquida
(RS milhdes)
+55,1%
{ +263% )

5.592,1
4.427,4

3.605,0

2020 2021 2022

EBITDA

O EBITDA encerrou o ano de 2022 com aumento de 15,4% quando comparado ao ano de 2021, atingindo
R$ 2.844,9 milhdes, com Margem EBITDA de 50,9%, redugao de 4,8 p.p. em comparagao ao ano anterior.
A seguir, demostramos a evolugao do EBITDA de forma mais detalhada:

Evolugio do EBITDA
(R$ MilhGes)

2021 Receita Liquida Custos e Despesas Outras Receitas e Despesas
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EBITDA
(RS milhdes)
{ +41,3%
+15,4% J
2.465,9
2.012,9
2020 2021 2022

LUCRO LiQuUIDO

A MRS encerrou o ano de 2022 com Lucro Liquido de R$ 874,2 milhdes, crescimento de 25,0%, equivalente a
R$ 174,6 milhdes, quando comparado ao ano de 2021. Esta variacéo reflete o volume transportado conjugado
com o aumento consolidado da tarifa, parcialmente compensados pelo reconhecimento em 2021 dos créditos
fiscais, mencionados no item anterior.

Lucro Liquido

(RS milhdes)
+103,2%
+25,0%
699,6
430,3
2020 2021 2022

ENDIVIDAMENTO

s 4T22 x 4T22 x
Em R$ milhdes 4T22 4T21 3T22 3722

Divida Bruta’ 4.406,0 4.304,4 2,4% 45584 -3,3%
Divida Bruta em reais 4.169,7 3.940,7 5,8% 4.322,7 -3,5%
Divida Bruta em moeda estrangeira 236,3 363,7 -35,0% 2385 0,2%

Caixa e Aplicagoes Financeiras? 866,9 1.836,6 -528% 1.468,5 -41,0%

Divida Liquida 3.539,1 2.467,8 43,4% 3.089,9 14,5%

EBITDA * 2.8449 24659 154% 2.637,1 7,9%

Divida Liquida/EBITDA? (x 1,2x 1,0x 0,2x 1,2x
*————

1Adiferengaemrelagdo a somadaslinhasde Empréstimos e Financiamentos (Balango) corresponde aos Custos
de Transagéo e Incorpora o valorjusto dos instrumentos derivativos; 2 Inclui Caixa Restrito; 3 EBITDA acumulado
12 meses.A Divida Bruta da Companhia encerrou, o ano de 2022, com saldo de R$ 4.406,0 milhdes, aumento de
R$ 101,6 milhées quando comparada ao ano de 2021. Esta variagao foi decorrente dos principais fatores:
captacdo no montante de R$ 600 milhdes com BNDES, parcialmente, compensada pelas amortizagées da
1° série da 72 emissao de debéntures, totalidade da 8% emissdo de debéntures e do empréstimo junto ao
Banco de Tokyo, que reduziram o Caixa da Companhia em R$ 969,8 milhdes.

Em 2022, o saldo de divida liquida alcangou R$ 3.539,1 milhdes versus R$ 2.467,8 milhdes em 2021. Esse
acréscimo refere-se as movimentagdes de amortizagdes de financiamentos e novas captagées, além do fluxo
de investimentos (o montante de R$ 2,1 bilhdes de Capex esta detalhado no item ‘Projetos e Investimentos’
desse relatério).

O indice de alavancagem financeira medido pela relagéo divida liquida/EBITDA foi de 1,2x em 31 de dezembro
de 2022 vs 1,0x em 31 de dezembro de 2021:

12
10
0,8
2.467,8
1667,0
2020 2021 2022

Divida Liquida (R$ milhdes) -e—Divida Liquida/EBITDA (x)

No encerramento do 4T22, a maior parte da divida estava indexada ao CDI, com a importante participagdo
dos instrumentos classificados como Mercado de Capitais (Debéntures e Notas Promissoérias), além das
demais linhas, classificadas como bilaterais e com o BNDES.

Divida por Funding

Bilaterais
6%
Mercado de
Ca7p4':/a"s BNDES
° 20%

A tabela, a seguir, demonstra a conciliagdo do EBITDA Recorrente utilizada no calculo dos covenants:

Al221| AT21] 354 |NT22 [ a70s | 20221 2021

Lucro (Prejuizo) Liquido 2441 66,2 268,6% 3228 -24,4% 8742 699,6 250%
(+) Tributos sobre o Lucro 1194 213 4600% 756 57,9% 3548 3463 24%
(+) Depreciagao e Amortizagao 223,3 2804 -20,3% 249,0 -10,3% 1.054,6 1.056,7 -0,2%
T (25,0)' (98,2) -74,6% (50,5)' -50,6% (286,2)' (351,1) -18,5%
(contratos arrendamento)

(-) Resultado Financeiro Liquido (121,9) (133,0) -8,3% (169,1) -27,9% (561,3) (363,2) 54,5%

e e (60,5)' (43,6) 389% (53,9)' 12,4% (196,3)' (159,8) 22,8%

contratos arrendamento
EBITDA Recorrente ? 623,1 m 73,5% | 712,1 |-12,5%|2.362,5/1.955,0 20,8%

' As informagdes detalhadas podem ser encontradas nas notas explicativas 18.2 e 36.

2 Condigao mais restritiva assumida com credores.

Cronograma de Amortizagao: O grafico abaixo apresenta o cronograma de vencimentos de principal da
divida em 31 de dezembro de 2022. O prazo médio do endividamento da MRS em dezembro de 2022 foi de
5,10 anos, representando um alongamento do perfil da divida do grupo em relagdo a dezembro de 2021, que
foi de 4,67 anos.

Caixa e Cronograma da Divida
(Em milhdes de RS)

1.535
12315
867 743
566
161 69
Caixa 2023 2024 2025 2026 2027 2028 em
diante
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DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA

A geragdo de caixa em 2022 foi negativa em R$ 969,7 milhdes. O saldo de caixa encerrou ano em R$ 866,9
milhdes, no ano de 2021, foi em R$ 1.836,6milhdes. Esta variagdo foi influenciada, principalmente, pela
atividade de financiamento devido ao menor volume de captagdes.

Demonstracao do Fluxo de Caixa - Em R$ milhoes mm

Caixa no inicio do periodo 1.836.6 1.206.5
Lucro Liquido Antes do IR e CSLL 1.229.0 1.045,9

Depreciagédo e amortizagéao 1.054,7 1.056,7

Variagdo monetaria,cambial e encargos financeiros 742,5 603,0

Valor Residual do Imobilizado/Invest. Perm. Baixado 30,1 40,6

Provisao Crédito tributario (18,1) (338,0)

Impostos Diferidos 0,9 7.1

Provisao (Reverséao) (3,4) (28,6)

Qutros 29.2 98.5
Lucro Liquido Base Caixa 3.064.9 2.485.2
Variagoes nos ativos e passivos (1.192,6) (914.4)
Contas a receber (6,6) (8,3)
Estoques (15,T0) (73,2)
Caixa restrito (1;1) -
Aplicagdes financeiras - -
Impostos a recuperar (124,4) (149,5)
Fornecedores (65,3) 36,5
Obrigagdes fiscais (16,7) (3,9)
Pagamento de tributos sobre o lucro (385,8) (371,9)
Obrigagdes sociais e trabalhistas 38,3 443
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos (270,9) (146,3)
Pagamento de juros sobre direito de uso (196,3) (159,8)
Outros (148,1) (82,3)
Caixa Liquido Gerado pelas Atividades Operacionais 1.872,3 1.570,8
Atividades de Investimento (1.838,2) (1.515.4)
Imobilizado (1.762,2) (1.472,7)
Intangivel (76,4) (45,3)
Recurso proveniente da alienagéo de bens do ativo imobilizado 0,4 2,6
Atividades de Financiamento (1.003,8) 574,7
Captagdes 618,1 561,9
Debéntures - 1.500,0
Pagamentos (904,4) (1.049,2)
Direito de Uso (551,3) (335,9)
Dividendos pagos (166,2) (102,1)
Caixa no Finaldo Periodo 866.9 1.836.6
Geragao de Caixa (969,7) 630,1

PROJETOS E INVESTIMENTOS: Em 2022, marcou a assinatura do contrato da renovagao e com ele inicia-
se um compromisso de realizagdo investimentos obrigatérios. A MRS investiu, este ano, o montante de
R$ 2.096,3 milhdes sendo que, aproximadamente, R$ 88,2M, ja foram destinados ao desenvolvimento de
projetos de engenharia e inicio de obras que visam atender aos requisitos obrigatérios da renovagao.

Investimentos - R$ Milhoes 2022

Material Rodante * 1.223,1
Via Permanente 2 688,7
Programa SMS 3 35,9
Sistemas de Eletrénica 17,9
Outros 130,8
20963

' Aquisigao, confiabilidade e modernizagao do material rodante; 2 Expansao, confiabilidade de infraestrutura e
modernizagado da via permanente; * Investimentos em Saude, Meio Ambiente e Seguranca.

Cabe destacar ainda, que além dos investimentos obrigatérios, a CIA manteve em 2022 o compromisso
com a sustentabilidade do negdcio, investindo na (i) confiabilidade de ativos, (ii) em iniciativas que visam a
oportunidades de expansao de negdcios e capacidade, e (iii) em projetos de melhorias tecnolégicas ou que
geram ganhos de produtividade e/ou otimizages da operagéo ferroviaria: Confiabilidade de infraestrutura:
manutengéo do plano preventivo de intervengdes ao longo da via, com execugao de 36 obras de contengao,
11 intervengdes/substituicdes de pontes, uma intervengdo em viaduto e uma obra em tinel, visando minimizar
os riscos associados a confiabilidade do trecho. Realizagédo de obras emergenciais devido as fortes chuvas
no inicio de 2022, com destaque para: 5 obras de contencdo na Frente Norte (Zona de Auto Salvamento)
e reconstrugdo em pontos emergenciais do Ramal Burnier. Modernizagao de ativos: mantida a estratégia
de realizagdo de intervengdes em locomotivas, vagdes, e na malha ferroviaria, visando aumentar os niveis
de confiabilidade e disponibilidade dos ativos, permitindo melhorar a eficiéncia, seguranga e otimizagao das
operagdes ferroviarias. Para apoiar a estratégia destas intervengdes de via, foi iniciada a obra da Oficina de
Equipamentos de Via no patio do P1-07. Além disso, foram desenvolvidos projetos de eletroeletrénica que
visam sinalizar e automatizar as linhas ao longo da ferrovia. Expansao da via permanente e patios: foco em
projetos que suportam a carga geral, com a conclusdo da obra de expansao do Patio de Santos Integrado e
continuidade da recapacitagédo da via permanente no trecho ltirapina-Pederneiras, o que permitiu o aumento
de velocidade do trem para 40km/h no local. Além disso, foram direcionados esforgos no desenvolvimento
da maturidade de projetos que serzo iniciados os préoximos anos em fungao dos investimentos obrigatérios.
Aquisicao/Melhorias de Material Rodante: avango na aquisicdo de vagées GDT (467 vagdes) e 1 vagao
protétipo do modelo HAT. Na frente de locomotivas, foram adquiridas 26 locomotivas AC44, 3 locomotivas
ES44 e 3 locomotivas SD70 para atendimento ao volume projetado. Além destas frentes de aquisi¢édo, foram
continuadas as adequagdes em vagdes HAT para aumento do volume por vagao (95 vagdes adaptados).
Projetos tecnologicos: destaca-se a conclusdo da fase de fundagéo do projeto de implantagdo do novo
sistema ERP (SAP), continuagédo do desenvolvimento de sistemas de Tl com foco nos processos da operagao
da Companhia e ampliagdo na abrangéncia da utilizagdo de controles remotos para manobra de locomotivas
em patios. Além disso, destaca-se a continuidade do projeto que visa ampliar o tamanho do trem e a analise
de seus impactos. Destacamos também o desenvolvimento e a criagdo de uma ferramenta/plataforma tnica
de comunicagéo junto ao cliente.

ESTRATEGIAS E PERSPECTIVAS

O ano de 2022 ficou marcado na histéria da MRS com a assinatura de repactuagédo do contrato de concessao
estendendo o prazo final para 2056, o ano também ficou marcado pelo crescimento consistente no volume,
tanto global quanto volume proprio. Destaca-se o recorde histérico do Carga Geral, sendo impulsionado
pelo aumento do segmento de agricolas, principalmente no fluxo de celulose oriundo do novo terminal em
Pederneiras-SP. Tais conquistas ganham mais brilho considerando um ambiente externo marcado por
instabilidades, controle pandémico e conflitos entre paises, que de algum forma impactaram o mercado global
e sua logistica. Mesmo com o contexto de incertezas, espera-se, para 2023, um crescimento de volume nos
segmentos de mineragao e agricolas. De modo a permitir este crescimento de maneira sélida e agregando
valor aos clientes, a MRS ira continuar desenvolvendo solugdes de aumento de capacidade e eficiéncia
operacional, buscando, cada vez mais, incorporar iniciativas inovadoras e sustentaveis para seu negdcio.
A MRS também divulgou seu novo referencial estratégico, que sera o principal guia nos préoximos anos.
Este referencial reforca a atuacgédo no transporte de cargas e oferta de solugdes logisticas mais abrangentes.
O novo propésito e aspiragdes serdo pautados, entre outros principios, no foco do cliente, diversidade e
inovagdo, além dos valores de seguranca e exceléncia que ja estdo incorporados nas operagdes da MRS.
Para os préximos anos, conforme prorrogagao do contrato de concessao, serdo investidos bilhdes de reais
em projetos que trardo beneficios para a sociedade, empresa, clientes e competitividade do Brasil. Vale
destaque nas obras, de diferentes naturezas, para expanséo da capacidade, interesse publico e iniciativas
para redugao dos conflitos urbanos nas diversas localidades em que a MRS esta presente.

MARCOS REGULATORIOS

Sob a dtica regulatéria, o ano de 2022 foi marcante para a MRS, com conquistas histéricas e de impactos
relevantes que proporcionardo mais eficiéncia e modernizagdo para o servigo publico de transportes
ferroviarios.
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Em abiril, a diretoria da Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) aprovou a extingdo do contrato
de arrendamento, mediante a assinatura do 3° Termo Aditivo ao Contrato de Concessdo. Nessa linha, os
bens moveis recebidos, pela Concessionaria na época da desestatizagdo, poderdo ser alienados, cedidos
e/ou substituidos sem a necessidade de processos administrativos junto ao Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes (DNIT), desde que observadas as condi¢des relativas as capacidades
equivalentes que deverdo ser revertidas a Unido com o término da concessdao da MRS, em 2056. No
tocante aos bens imodveis, foi firmado um termo de cessdo com o detalhamento dos ativos que foram
cedidos a Companhia. Com relagdo ao processo de renovagdo antecipada da concessdao MRS, este foi
iniciado em 2015 a partir do protocolo do pedido de prorrogagéo antecipada e ao longo da jornada a MRS
apresentou o plano de negdcios e a realizagdo de audiéncias publicas com intuito de colher contribuicdes
da sociedade. Em 1° de junho de 2022, houve a aprovacdao unanime pelo Tribunal de Contas da Uniao
(TCU) do processo da MRS, refletindo o rigor técnico e a completude dos documentos apresentados pela
Companhia. Posteriormente, a diretoria colegiada da ANTT aprovou, em 27 de julho de 2022, os estudos e
documentos para a renovagao antecipada do contrato da Malha Sudeste de Ferrovias. A decisao foi publicada
no dia 28 de julho de 2022, no Diario Oficial da Unido, e a assinatura do 4° Termo Aditivo ao Contrato de
Concessao da MRS, ocorreu no dia 29 de julho de 2022, em celebragdo presencial na sede da empresa em
Juiz de Fora, MG. O Plano de Investimentos da MRS foi construido em conjunto com o Ministério da
Infraestrutura (MInfra) e a ANTT e esta baseado em trés pilares: (i) expansao de capacidade e atendimento
aos parametros de desempenho, (ii) investimentos estruturantes de interesse publico e (iii) obras para
minimizar os conflitos urbanos. Como contrapartida a renovagao antecipada da concessao, o plano prevé
desembolso na ordem de R$ 11 bilhes em obras e aquisicao de ativos, além de dispéndios financeiros em
diversas obrigagdes complementares. Ressalta-se que, em virtude da renovagao da concessao, as metas
estabelecidas e apuradas pela ANTT foram remodeladas. Na vigéncia do 4° termo aditivo ao contrato de
concessao da MRS e em consonancia com a Resolugéo n° 5.831/2018, as metas de produgéo e seguranga
foram substituidas por indicadores de prestagdo de servigos, entre eles: indice de Acidentes Ferroviarios
Graves (IAFG), Idade Maxima da Frota de Locomotivas (IMFL), Indicador de Velocidade Média de Percurso
(IVMP) e (indice de Saturagao da Ferrovia) ISF e comegario a ser apuradas no ano 1 do contrato, ou seja,
em julho de 2023.

AGENDA ESG

Clima Organizacional: A pesquisa de clima organizacional, realizada em dezembro, atingiu 82,79% de
favorabilidade dos colaboradores, tendo 5332 respondentes (85,6% de adesdo). A pesquisa foi composta
por perguntas que se agruparam em quatro dimensdes: (i) Aprendizagem e Desenvolvimento, (ii) Satisfagao
e Motivagao, (iii) Identidade e (iv) Lideranga. Os destaques dos resultados ficaram nessas duas ultimas
dimensdes, que apresentaram 88,7% e 86,04% de satisfagao, respectivamente. Esses resultados se devem
ao empenho do grupo de gestores da empresa, que compartilham da crenga quanto a importancia de gestao
de clima para o engajamento dos colaboradores. Diversidade: Assim como salientado no relatério de 2021,
a MRS tem um compromisso com a diversidade e a inclusao, registrado em sua Diretriz Organizacional
sobre Diversidade e N&o Discriminagdo e expresso como principio de seu Novo Referencial Estratégico,
disponivel em: https://www.mrs.com.br/empresa/quem-somos/. Em 2022, as ag6es voltadas para alavancar
a diversidade e promover maior inclusdo na Companhia caminharam a passos largos. A Comissdo de
Diversidade e Inclusdo — érgao multidisciplinar, composto pelo Diretor Presidente, Diretoria de Pessoas,
Diretoria de Relagdes Institucionais e colaboradores/as de diferentes carreiras e unidades de lotagédo — seguiu
se reunindo mensalmente para discutir projetos e agdes para incremento da diversidade nos quadros da
MRS. No més de novembro, a Companhia realizou a 62 edigao de sua Semana da Diversidade, promovendo
eventos virtuais e presenciais para debater temas de género e raga e marcando a realizagao de seu primeiro
Censo da Diversidade e Inclusdo. A pesquisa permitiu a empresa conhecer a fundo aspectos da identidade
de seus colaboradores e colaboradoras, bem como captar suas percepgdes acerca dos temas de diversidade
e inclusdo e de como a MRS se posiciona e atua para sua promogéo. O censo da MRS teve adesédo de
53,6%, marca que posiciona a empresa bem proxima ao benchmark de 58,1% de adesao verificado no
mercado. Acerca do resultado, a Companhia teve score superior a média observada no mercado em todas as

4 dimensodes avaliadas pelo censo, como se observa na tabela abaixo:
Média do Mercado

Censo da Diversidade e Inclusao

Adesao 53,6% 58,1%

Score geral 4,2 3,9
1. Aspectos culturais 4,3 3,8
2. Diversidade 3,8 3,4
3. Inclusao 4,4 4,3
4. Representatividade 4.4 4.1

Fonte: Relatério Pulses

A Companhia encerrou o ano de 2022 com 6.391 colaboradores e colaboradoras, 77% ligados a operagéo
ferroviaria. A média de idade das pessoas que fazem parte da MRS é de 37,3 anos enquanto seu de tempo
de casa é, em média, de 8,4 anos. Destacamos o aumento do nimero de mulheres na Companhia, encerrando
o ano de 2022 com 930 colaboradoras (efetivas e aprendizes), o que representou um aumento de quase 17%
em comparagdo com o ano anterior. O nimero de mulheres em cargos de lideranga (especialistas,
especializados e gestdo) obteve o expressivo aumento de 24%, passando de 365, em 2021, para 453, em
2022. Em termos de diversidade étnico-racial, a Companhia alcangou 23,9% de pessoas negras, pardas e
indigenas em cargos de lideranga — ultrapassando a meta de 20% que havia sido estabelecida em 2021.
Foram realizados, ainda, investimentos em torno de R$ 9,4 milhdes destinados a projetos e obras de cunho
ambiental, seguranga do trabalho e diversidade, visando a melhoria e conforto das instalagées, bem como
adequacgéo para atender publico diverso da Companhia, como aumento de banheiros femininos na area
operacional e acesso de mobilidade para pessoas com deficiéncia. Capital Intelectual: Em 2022 foram
disponibilizados, com uma carga horaria média de 53,2 horas/aula para cada aluno/empregado, treinamentos
de seguranga operacional/pessoal e cursos para qualificagédo e aperfeicoamento das atividades exercidas nos
mais diversos cargos. Além disso, em 2022, 336 colaboradores se formaram ou deram continuidade aos seus
estudos por meio do Programa de Incentivo a Educagdo onde é custeada pela MRS uma parte das
mensalidades dos cursos de formagéo e aperfeigoamento. Com o objetivo de formar e preparar colaboradores
para posigdes de gestdo e especialista, no ano de 2022, a Companhia prosseguiu com os seguintes
programas: * Programa de Formagéo de Lideranga formando 78 colaboradores em parceria com a FIA
Business School. * Programa de Formagao de Especialistas formando 20 colaboradores e iniciando nova
turma com mais 19, com 17 temas diferentes, entre eles: Métodos ageis, Lean Six Sigma, Comunicagéo,
Finangas Corporativas e Inteligéncia Emocional. Destacamos, ainda, a conclusado da turma de 20 colaboradores
na Especializagdo em Transporte Ferroviario de Carga, em parceria com o Instituto Militar de Engenharia —
IME e o programa de Trainee com recorde de 39 pessoas. Além disso, a Academia MRS ministrou os cursos
de Formagdo em Operagao Ferroviaria para 282 alunos, em parceira com o sistema SENAI de Ensino e
Aprendizagem Industrial, nos estados de MG/RJ/SP. Salde: Controlada a pandemia de Covid-19, a MRS
reforga seu olhar sobre a saiide mental e emocional de seus colaboradores sem subjugar agdes que promovam
o bem-estar fisico e a prevengao de adoecimento. Uma maneira de olhar que se amplia aos familiares
dependentes. Em busca de manter a qualidade de vida, o ano de 2022 permitiu a realizagéo de varias agdes,
dentre as quais: * Campanhas de Salde e Qualidade de Vida: 166 agbes — incremento de 36% em
comparagao ao ano anterior - lideradas pelas equipes de medicina e enfermagem do trabalho e, por vezes,
enriquecidas com a participagdo de especialistas no tema abordado. * Covid-19: Alcance do patamar de
99,93% de colaboradores vacinados com a primeira dose, 99,46% imunizados com as duas doses ou dose
Unica, 66,57% com a primeira dose de reforgo e 7,52% ja imunizados com a segunda dose de reforgo. A
disponibilidade de acompanhamento de possiveis casos positivos se manteve ativa, mesmo com a média
movel de casos zerada por mais de 30 dias. * Campanha de Vacinagao Antigripal: A oferta de vacinagao
contra a gripe, tanto a colaboradores quanto a seus dependentes, permitiu vacinar 5.145 pessoas com a
vacina antigripal quadrivalente (vacina atualizada e de maior potencialidade). « PCA — Programa de
Conservagao Auditiva: Um atualizado e dinamico modelo de Programa de Conservagédo Auditiva foi
implantado no ano de 2022, permitindo acompanhamento, prevengao e estabilizacdo de perdas auditivas
ocupacionais. Além de agdes de treinamento e conscientizagao, foram realizados 4.596 exames audiométricos
e anamnese audioldgica de acordo com os critérios do Anexo |l da NR7. « Exames Ocupacionais: 100% de
colaboradores da MRS realizaram o exame periddico de saude ocupacional, independente do risco
ocupacional, doenga crénica associada ou idade. Dentre estes, 2.306 foram realizados em pontos distantes,
por meio de atendimento movel in Company. Além desses exames, foram realizados mais outros 4.199
exames ocupacionais, como admissionais, retorno ao trabalho, mudanga de risco ocupacional e demissionais.
Seguranga do Trabalho: A Seguranga é um valor que a MRS nédo abre mao e investe continuamente na
busca pela melhoria dos seus resultados. Em 2022, a Companhia registrou uma taxa de frequéncia de
acidentes no valor de 0,74, e mais uma vez sem nenhuma ocorréncia que ocasionou em lesdes permanentes
ou fatalidades. Apesar da taxa ser maior que a do ano anterior, que foi de 0,63, o resultado do ano de 2022
pode ser considerado referéncia de mercado. Além disso, ressalta-se que nos ultimos 13 anos, a redugao
desta taxa foi de 91%. Ao longo de 2022, foram realizadas diversas agdes voltadas para fomentar a seguranga
entre os colaboradores, como a SIPATMA (Semana Interna de Prevengéo de Acidentes do Trabalho e Meio

Ambiente), blitz de seguranga, campanhas de prevengao de acidentes e de promogédo da saide e do bem-
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estar, simulados de emergéncia, workshops, palestras, além da manuteng¢éo da Escolinha de Via Permanente,
criada em 2021, a capacitagao da Brigada de Emergéncia e a inauguragao do primeiro Dojo de Seguranga
que visa aperfeigoar habilidades técnicas e comportamentos seguros. Seguranga Operacional: Nos ultimos
13 anos, a MRS apresentou reducao de 43% na taxa de ocorréncias por bilhdo de TKB (ton x km bruto), em
funcdo dos esforgos da Companhia voltados para a seguranga da operacao ferroviaria. Os acidentes que
compdem essa taxa sao aqueles com participagao direta da MRS (relacionadas as falhas na operagao e
manutengdo) ou os que envolvem outras ferrovias e comunidades (principalmente atropelamentos e
abalroamentos). Em 2022, a taxa fechou em 1,59, um dos melhores resultados na histéria da Companhia,
com redugao de 10% em relagdo ao ano anterior, que foi de 1,76. Esse indice reforgca o compromisso da
Companhia em entregar um servigo de confianga e qualidade para seus clientes, e demonstra mais uma vez
que a MRS se encontra nos patamares das principais ferrovias Class#1 norte-americanas. O principal ofensor
dessa taxa ainda continua sendo os acidentes causados pela comunidade. Para isso, a Companhia investiu
no ano de 2022, recursos financeiros na ordem de R$ 10 milhGes em atendimento de 579 ativos, vedagéo da
faixa de dominio e revitalizagao de 6 PP (passagem de pedestre) e 2 PN (passagem em nivel), além de
campanhas pedagoégicas e forgas tarefas com vigilancia ostensiva. Ressalta-se também que, a MRS possui
diversos programas e ferramentas que auxiliam na seguranga ferroviaria, como o Programa de Seguranga em
Terminais, cujo foco é inspecionar as condigdes fisicas e de via permanente nos terminais dos nossos
clientes, o Programa de Seguranga na Malha, com atengao particular voltada a confiabilidade dos patios de
manobra ferroviaria e o programa “PREVER”, implementado em 2022, voltado para auditoria de itens criticos
nos processos de manutengao e operagao e trazendo melhorias significativas para os mesmos. A MRS se
orgulha em manter os indices de seguranca ferroviaria e pessoal apresentados, os quais sao compativeis aos
melhores resultados globais. Esses resultados somente sdo possiveis com o apoio e engajamento dos
nossos colaboradores, acionistas, clientes, fornecedores e investidores. Meio Ambiente: O respeito ao meio
ambiente € um dos pilares que move a MRS para a evolugdo da cultura de sustentabilidade dentro da
Companhia. Para isso, ha um Sistema de Gestao Ambiental (“SGA”), que tem por objetivo permitir a adogao
das melhores praticas para a gestao dos programas ambientais executados pela MRS, o controle dos riscos
ambientais e a otimizagdo dos custos operacionais. Atuando de forma preventiva, o SGA visa informar o
desempenho ambiental dos processos, eliminar e minimizar os possiveis impactos ambientais, reduzir as
ocorréncias, preparar os colaboradores adequadamente para o atendimento as emergéncias, bem como
obter maior assertividade na condugédo da estratégia ambiental e dos compromissos assumidos com os
oérgaos competentes. Em 2022, a Companhia conduziu suas atividades assegurando o cumprimento integral
das normas aplicaveis e dos demais requisitos para a preservagao do meio ambiente, cumprindo integralmente
todos os programas ambientais relativos as condicionantes da Licenga de Operagdo da malha ferroviaria e
das oficinas. Ao longo do ano, entre os programas ministrados, a Companhia destaca o Programa de
gerenciamento de residuos sélidos, Programa de gerenciamento de efluentes liquidos, Programa de
gerenciamento de processos erosivos, Programa de gerenciamento de emissdes de gases do efeito estufa e
gestao climatica, Programa de Educagao Ambiental (PEA) e Programa de licenciamento ambiental, dentre
outros. A MRS atuou em diversas frentes nos processos de licenciamento ambiental cumprindo todas as
condicionantes da licenga de operagao vigente. Outro marco relevante foi a unificagdo das licengas de
operagao emitidas pelo IBAMA (Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis)
em nome da MRS para as atividades da malha ferroviaria e oficinas, incluindo as unidades de Barra do Pirai
(RJ), Santos (SP), Cubatao (SP) e Jundiai (SP), consolidando em uma licenga de operagéo todas as agbes
da Companhia. A Companhia, em seu compromisso de desenvolver uma agenda climatica plural e eficiente,
ampliou seu inventario de emissdes de gases do efeito estufa para emissdes do escopo 3 (emissdes indiretas),
continuando também com dados dos escopos 1 e 2. Como resultado, a Companhia recebeu o Selo Ouro no
Programa Brasileiro GHG (acrénimo em inglés: Green House Gases) Protocol, desenvolvido pelo FGVces
(Centro de Estudos em Sustentabilidade da Fundagao Getulio Vargas), comprovando seu compromisso com
dados de emissdes amplos e verificados por terceira parte independente. A MRS, também, realizou o
levantamento de riscos e oportunidades climaticas de seu negécio, contemplando riscos fisicos e de transigao,
além de mensurar qualitativamente seu impacto no empreendimento. A Companhia, em sua busca continua
por mais transparéncia junto ao mercado, respondeu o questionario de mudancas climaticas do CDP (Carbon
Disclosure Project), aumentando sua nota de D para C, o que também comprova a evolugéo de sua agenda
climatica. Relagdes Institucionais: Relacionamento com a Administragao Publica e a Comunidade: Em
2022, as equipes de Relacionamento Institucional da MRS retomaram suas rotinas de agdes e eventos
presenciais junto aos Governos Municipais e liderangas das comunidades localizadas no entorno da ferrovia,
considerando o controle sobre os riscos de saude relacionados a pandemia. As agdes e eventos para gestao
de impactos relacionados a operacao ferroviaria e melhoria do relacionamento junto aos publicos de interface,
sdo realizados de forma sistémica, em um processo designado “Metodologia de Didlogo”. Este processo, que
conta com estruturas formais e informais em varios niveis de gestdo, tem por objetivo promover solugées para
as mais diversas demandas da comunidade e da Administragao Publica e garantir ferramentas de didlogo que
permitem um relacionamento ético e vantajoso para todas as partes. Neste contexto, além do atendimento as
demandas de rotina, foram estabelecidas parcerias que resultaram em 37 iniciativas, tais como: construgéao e

[E9'S BALANCO PATRIMONIAL
em 31 de dezembro - Em milhares de reais
Nota
ATIVO explicativa 2022 2021
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 8 866.856  1.836.612
Caixa restrito 9 1.081 -
Contas a receber de clientes 10 546.154 422.931
Outras contas a receber 12 9.393 16.249
Estoques 13 220.958 202.840
Tributos a recuperar 14 284.711 109.509
Despesas antecipadas 16 40.256 32.672
Instrumentos financeiros derivativos 26 15.114 14.561
Outros ativos circulantes 17 29.500 44.012
Total do ativo circulante 2.014.023  2.679.386
NAO CIRCULANTE
Realizavel a longo prazo
Contas a receber de clientes 10 111.399 247.466
Outras contas a receber 12 18.392 23.046
Tributos a recuperar 14 499.490 550.287
Tributos diferidos 15 83.529 65.124
Despesas antecipadas 16 9.650 1.923
Instrumentos financeiros derivativos 26 115.347 131.519
Outros ativos nao circulantes 17 133.908 121.847
Imobilizado em operagao 18.1 7.579.778  6.543.555
Imobilizado em andamento 18.1 1.243.042 974.801
Direito de uso em arrendamento 18.2 2.562.195 1.995.247
Intangivel 19 160.700 100.535
Total do ativo nao circulante 12.517.430 _ 10.755.350
TOTAL DO ATIVO 14.531.453 13.434.736
) Nota
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO explicativa 2022 2021
CIRCULANTE
Fornecedores 20 578.736 487.525
Obrigagdes sociais e trabalhistas 21 246.698 208.414
Imposto de renda e contribuigao social 22 145.218 188.469
Outras obrigagdes fiscais 23 65.385 50.694
Empréstimos e financiamentos 24 731250 770.112
Arrendamento mercantil 25 472.129 383.324
Instrumentos financeiros derivativos 26 157.791 85.324
Dividendos a pagar 27 207.776 166.347
Concessao a pagar 28 - 5.614
Adiantamento de clientes 3.536 5.795
Provisoes 29 22.674 21.043
Outras obrigagdes 30 28.500 25.437
Total do passivo circulante 2.659.693  2.398.098
NAO CIRCULANTE
Exigivel a longo prazo
Fornecedores 20 42.326 39.449
Empréstimos e financiamentos 24 3.604.792  3.551.286
Arrendamento mercantil 25 1.928.931 1.718.367
Instrumentos financeiros derivativos 26 2.560 -
Concessao a pagar 28 - 2.758
Adiantamento de clientes - 19
Provisoes 29 752.735 741117
Outras obrigagoes 30 26.782 136.175
Total do exigivel a longo prazo 6.358.126  6.189.171
TOTAL DO PASSIVO 9.017.819 __ 8.587.269
PATRIMONIO LiQUIDO
Capital social 31.a 3.961.031 2.151.539
Destinagao de reserva para aumento de capital 31.a - 1.809.492
Reservas de lucros 1.542.039 875.480
Reserva legal 31.c 420.735 377.026
Reserva para investimentos 31.d 1.121.304 498.454
Ajustes de avaliagdo patrimonial 31.f 10.564 10.956
Total do patriménio liquido 5.513.634  4.847.467
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 14.531.453 _13.434.736

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.
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revitalizagdo de areas de lazer; agbes de mobilidade urbana; construgéo e implantagdo de centros de
segregacao e tratamento de residuos; implantagdo de hortas comunitarias e apoio a pequenos projetos
sociais locais em municipios dos Estados de Minas Gerais, Sdo Paulo e Rio de Janeiro. No consolidado de
acoes, parcerias e doagdes, a MRS disponibilizou, em 2022, R$ 3,0 milhdes por meio de recursos préprios.
Em complemento a estas agdes, foi retomado o evento “Espago Aberto: MRS e Comunidade”, realizado
anualmente e descontinuado durante a pandemia, no qual representantes de diversas areas da empresa
apresentam uma agenda positiva, com as principais agdes e investimentos, e abrem espago para grupos de
trabalho tematicos ampliando as oportunidades de dialogo e participagao na construgdo de solugdes. Em
2022, foram realizados trés eventos Espaco Aberto que reuniram cerca de 127 participantes dentre liderancas
Comunitarias, representantes da Administragdo Publica, representantes das Casas Legislativas, moradores
e gestores de Projetos Sociais parceiros da MRS. As reunides promovidas junto aos gestores internos para
tratamento de demandas e os encontros junto aos publicos externos com objetivo de estreitar o relacionamento,
estimular o didlogo e buscar solugées compartilhadas, denominados “Comités de Dialogo”, foram realizados,
na abrangéncia de Minas Gerais, Rio de Janeiro e Sao Paulo, presencialmente, resultando em 233 pequenos
eventos com a presenca de liderangas comunitarias, representantes da Administragao Publica e da Camara
de Vereadores. Cabe ressaltar que, durante o ano de 2022, a MRS contratou uma empresa especializada
com objetivo de promover um diagnéstico de suas iniciativas sociais e apresentar propostas de melhoria
com base em boas praticas de mercado e indicadores globais, tais como ESG e GRI. O plano de agao,
plurianual, desenvolvido em conjunto, sera iniciado em 2023. Agoes para Prevengado de Acidentes: Em
2022, a MRS iniciou projeto piloto para ampliar a abrangéncia de suas acdes com objetivo de multiplicar a
cultura de seguranca para prevencao de acidentes, relacionadas diretamente as comunidades, através de
iniciativas de maior impacto local, como a contratagdo de campanhas aplicadas em veiculos de transporte
publico municipal (busdoor). Além desta iniciativa, as campanhas e informativos digitais, por meio de midias
sociais e aplicativos de mensagens, foram intensificadas. As agdes, com foco nas comunidades que
apresentam maior incidéncia de acidentes, foram realizadas em 14 municipios e a estimativa de abrangéncia,
sem considerar o alcance de midias sociais, € de 40 mil pessoas. Projetos Sociais, Culturais e Esportivos:
Por meio do Fundo da Infancia e Adolescéncia (FIA), a MRS apoiou 16 Conselhos Municipais dos Direitos
da Crianga e do Adolescente, beneficiando inimeros projetos, além de 11 Conselhos Municipais dos Direitos
dos Idosos. A Companhia também patrocinou 15 projetos culturais por meio da Lei Federal de Incentivo a
Cultura e 4 projetos esportivos através da Lei de Incentivo ao Esporte. Os investimentos socioculturais e
esportivos totalizaram R$ 11,1 milhdes, em 2022. Ainda, como forma de reiterar seu compromisso com a
Histéria Ferroviaria, a MRS manteve o compromisso junto ao maior programa de preservagdao a memoria e
do patriménio histérico ja realizado no Brasil, “Resgatando a Histéria”, em parceria com o BNDES e outras
empresas da iniciativa privada, que conta com previsao de aporte total no montante de R$ 200 milhdes para
os préximos 3 anos. Parcerias e Doagoes: Além de todas as iniciativas ja mencionadas, e que se constituem
em um programa estruturado com foco em agdes relacionadas a atividade ferroviaria, a MRS promove,
anualmente, inUmeras pequenas doacdes, de carater assistencial, que colaboram para o melhor
relacionamento junto as comunidades. No ano de 2022, a demanda por doagdes para eventos comunitarios
de “Pascoa”, “Dia das Criangas” e “Natal” foi intensa e resultou na entrega de mais de 15 mil itens, entre
caixas de bombons, brinquedos, caixas de leite e kits escolares distribuidos para 32 municipios de interface.
Deslocamento de Populagdes: Ao longo dos Ultimos anos, a MRS vem aprimorando seus planos de
mitigagao e programas habitacionais para familias em situagao de risco, proximas a faixa de dominio. Além
das frentes relacionadas aos processos, com base nas melhores praticas de mercado e recomendagdes
internacionais, e a formalizagcao de regras para deslocamento de populagdes, um projeto piloto foi tratado
com extrema atengao em 2022. Neste contexto, cabe destacar o projeto em fase de conclusdo, no municipio
de Ibirité/MG, para deslocamento de 50 familias que residiam em areas de ocupacéo irregular. Para garantir
o maior conforto da comunidade e conformidade legal, foi contratada consultoria especializada com
profissionais em assisténcia social e negociagao imobiliaria visando a formalizagdo de acordos justos nos
processos de aquisigdo das novas moradias por meio de recursos proprios da MRS. O projeto, conta com
acompanhamento da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e com orgamento de R$ 4 milhdes para
aquisicao das novas moradias. Além das questdes relacionadas ao deslocamento das populacdes, a MRS
tem trabalhado em projetos de requalificagdo das areas desocupadas com objetivo de proporcionar um
melhor uso dos espacos urbanos através de areas verdes, parques, jardins, segurancga e, também, garantir
a integridade da faixa de dominio. As agdes detalhadas relacionadas ao tema ESG estardo disponiveis no
Relatério de  Sustentabilidade da MRS: https://www.mrs.com.br/sustentabilidade/relatorio-de-
sustentabilidade-mrs/.

AUDITORES INDEPENDENTES

No exercicio de 2022, a KPMG Auditores Independentes prestou servicos de auditoria das demonstracdes
contabeis anuais e revisdes das informacgdes trimestrais. Em atendimento a Resolugdo CVM 23/2021, que
trata da prestacéo de outros servigcos pelos auditores independentes, a Companhia informa que ndo ha
outros servigos prestados por esta auditoria além dos mencionados acima.

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO

P> Exercicios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais
Nota
explicativa 2022 2021
RECEITA LIQUIDA DE SERVIGCOS 33 5.592.118 4.427.385
Custo dos servigos prestados 34 (3.475.295)  (2.911.307)
LUCRO BRUTO 2.116.823  1.516.078
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Despesas com vendas 34 (15.417) (16.061)
Despesas gerais e administrativas 34 (341.475) (298.306)
Outras receitas operacionais 35 312.077 500.326
Outras despesas operacionais 35 (281.770)  (292.888)
LUCRO OPERACIONAL 1.790.238  1.409.149
RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 36 505.644 389.420
Despesas financeiras 36 (1.066.921)  (752.668)
(561.277)  (363.248)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIGAO SOCIAL 1.228.961  1.045.901
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL
Corrente 37 (373.914)  (357.400)
Diferido 37 19.129 11.083
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 874.176 699.584
QUANTIDADE DE ACOES DO CAPITAL SOCIAL NO FINAL
DO EXERCICIO - MILHARES 31.a 340.000 340.000
LUCRO POR MIL ACOES DO CAPITAL SOCIAL NO FINAL
DO EXERCICIO - R$ 2.571.11 2.057,60
LUCRO BASICO POR ACAO
ORDINARIA 32 2,461 1,970
PREFERENCIAL 32 2,707 2,167
LUCRO DILUIDO POR AGAO
ORDINARIA 32 2,707 2,167
PREFERENCIAL 32 2,707 2,167
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 874.176 699.584
Iltens que nao serao reclassificados para o resultado
Remensuragao de obrigagoes de beneficios pés emprego 31.f (607) 877
Imposto de renda e contribuigdo social sobre outros resultados
abrangentes 31.F 215 338
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO 873.784 700.799

As notas explicativas sado parte integrante das demonstrages contabeis.

DEMONSTRACAO DO RESULTADO ABRANGENTE

Ph> Exercicios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais
Nota
explicativa 2022 2021

LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 874.176 699.584
Itens que nado serao reclassificados para o resultado

Remensuragao de obrigagdes de beneficios pés-emprego 31.f (607) 877

Impostoderendae contribuigdosocialsobreoutrosresultadosabrangentes 31.f 215 338
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO 873.784 700.799
As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes contabeis.
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DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
Em milhares de reais

Ph>

Destinagao para Ajustes de Reservas de lucros
Nota Capital aumento do avaliagao Retengao para Lucros
explicativa social capital social ___patrimonial Legal _investimentos Total acumulados Total
SALDO EM 01 JANEIRO DE 2021 2.047.268 104.271 9.741 342.047 1.809.492  2.151.539 - 4.312.819
Resultado abrangente do exercicio
Lucro liquido do exercicio 32 - 699.584 699.584
Remensuragao de obrigagdes de beneficios pés-emprego - - 1.215 - - - - 1.215
Total do resultado abrangente do exercicio - - 1.215 = - - 699.584 700.799
Contribuigdes de acionistas e distribuicdes aos acionistas
Aumento de capital - RCA 24/03/2021 104.271 (104.271) - - -
Destinacgao do lucro liquido do exercicio -
Proposta da diretoria para destinacao de reserva para aumento de capital 31.a 1.809.492 (1.809.492) (1.809.492) - -
Dividendos e juros sobre o capital proprio
Dividendos minimos obrigatérios 27 - (166.151) (166.151)
Transferéncia entre reservas -
Reserva legal 31.c 34.979 34.979 (34.979) -
Retengao para investimentos 31.d 498.454 498.454 (498.454) -
Total de contribuigdes de acionistas e distribuicbes aos acionistas 104.271 1.705.221 - 34.979 (1.311.038) _ (1.276.059) (699.584) (166.151)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 2.151.539 1.809.492 10.956 377.026 498.454 875.480 - 4.847.467
SALDO EM 01 JANEIRO DE 2022 2.151.539 1.809.492 10.956 377.026 498.454 875.480 - 4.847.467
Resultado abrangente do exercicio
Lucro liquido do exercicio 32 - 874.176 874.176
Remensuragao de obrigagdes de beneficios pés-emprego 31.f - = (392) - - = - (392)
Total do resultado abrangente do exercicio - - (392) - - - 874.176 873.784
Contribui¢cdes de acionistas e distribuigdes aos acionistas
Aumento de capital (AGO em 26/04/2022) 1.809.492 (1.809.492) - - - - - -
Destinagao do lucro liquido do exercicio -
Dividendos e juros sobre o capital proprio -
Dividendos minimos obrigatérios 27 - (207.617) (207.617)
Transferéncia entre reservas
Reserva legal 31.c 43.709 43.709 (43.709) -
Retengéo para investimentos 31.d - - - - 622.850 622.850 (622.850) =
Total de contribuigdes de acionistas e distribuicdes aos acionistas 1.809.492 (1.809.492) - 43.709 622.850 666.559 (874.176) (207.617)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 3.961.031 - 10.564 420.735 1.121.304 _ 1.542.039 - 5.513.634
As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes contabeis.
[TV DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA (YN DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO
Exercicios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais Exercicios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais
Nota Nota
_explicativa. 2022 2021 explicativa 2022 2021
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS RECEITAS
Lucro Liquido antes do IR e CSLL 37 1.228.961 1.045.901 vendas de servicos de frete 33 6.029.362 4.788.858
Resultado na alienagéo do imobilizado e intangivel (156) (1.595) Outras receitas 35 312.077 500.326
Depreciagao e Amortizagao 34 1.054.670 1.056.749 Receitas de construgéo de ativos proprios 62.757 93.198
Variagéo monetaria/cambial e encargos financeiros 742.463  603.043  proviszo/(reversio) de créditos de liquidagao duvidosa 34 343 (1.459)
Valor Residual do Imobilizado/ Invest. Perm. Baixado 30.134 40.550 6.404.539 5.380.923
Provisao (Reversao) 29 (3.425)  (28.614) |INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Amortizagdo Despesa Antecipada 16 31.643 22.982  cysto produtos, mercadorias e servicos vendidos (2.201.085) (1.657.232)
Provisao p/ Baixa de Ativos 35 (2.308) 75.270  Materiais, energia, servigos de terceiros e outros (151.770)  (131.460)
Proviséo Perdas e créditos de Liquidagdo Duvidosa 34 (343) 1.460 Outros (183.070) _ (200.687)
Provisdo de créditos tributarios 36 (18.100) (337.972) (2.535.925) (1.989.379)
PIS e COFINS diferido - - VALOR ADICIONADO BRUTO 3.868.614 _3.391.544
Tributos diferidos 939 7.084 RETENQOES
Outros 234 398  Depreciagdo, amortizacdo e exaustio 34 (1.054.641) (1.056.749)
. o 3.064.712 _2.485.256 \/ALOR ADICIONADO LiQUIDO PRODUZIDO PELA COMPANHIA 2.813.973 _2.334.795
(Aumento) redug&o nos ativos operacionais VALOR ADICIONADO (RECEBIDO) EM TRANSFERENCIA
Contas a Receber 10e11 (6.600)  (8.287) Receitas financeiras 36 505.644  389.420
Estoques 13 (15.730)  (73.183) \/a] OR ADICIONADO (RECEBIDO) TOTAL A DISTRIBUIR 3.319.617_2.724.215
Impostos a Recuperar 14 (124.405)  (149.545) p|STRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO (RECEBIDO)
De§pesas Antecipadas 16 (46.956)  (39.516) pagsoal e encargos 710414  602.317
Adlantamfantos 14.511 (16.709) Impostos, taxas e contribuigées 655.203  654.827
Ou.tros A“V‘?S 1.951 11.290 Remuneragéao de capitais de terceiros 1.079.824 767.487
Caixa Restrito = . L (1.081) " Remuneragio de capitais proprios 32 874.176  699.584
(Aumento) redugao nos passivos operacionais Dividandos 27 207.617 166.151
Concessao A Pagar 28 (6.372) 929 | ycros retidos 31.ce31.d  666.559  533.433
Fornecedores (65.298) 36.505 3.319.617 2.724.215
Obrigagées Fiscais 22e23 (16.714) (3.931) o - . ~ L
Obrigagdes Sociais e Trabalhistas 21 38.284 44.335 As notas explicativas sado parte integrante das demonstrages contabeis.
Provisdes/Reversdes (606) 877
Adiantamento de clientes (2.278) 3.893 2. BASE DE PREPARACAO
AplicagGes Financeiras - 2.1 Apresentagido das Informagdes: a) Declaragdo de Conformidade: As demonstragdes contabeis foram
Ou?ras ObrigagSes . (106.339) _ (43.033) elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, as quais
Caixa gerado pelas operagdes 2.725.079 2.248.881 ; ; 5 T : g P 5 o
Pagamento de tributos sobre o lucro (385.760) (371.926) abrangem‘ (J) a Ieglslagaq societaria, (||),os ‘Pronuncnam“e.ntos, as Orlentag.c?es e as lnterpr.etaﬂgoes emitidas
Pagamento juros sobre empréstimos e financiamentos 38.3 (47.966)  (60.234) pelo“C%o'mlte de Pronunciamentos Cc?ntabels.— C?PC, (iii) a}s'normas gmltldas pelg Com.lssao- de Vanr-es
Pagamento de juros sobre direito de uso 38.3 (196.259) (159.820) Mobiliarios (CVM), e com as normas internacionais de relatério financeiro (International Financial Reporting
Pagamento Juros Debéntures 38.3 _(222.895)  (86.038) Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)). As demonstragbes
Fluxo de caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 1.872.199 1.570.863 contabeis para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 foram aprovadas em definitivo pelo Conselho
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO de Administracdo da Companhia em 16 de margo de 2023. Todas as informacgdes relevantes préprias das
Adic¢des de Imobilizado 18.1 (1.762.174) (1.472.711) demonstragdes contabeis, e somente elas, estdo sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas
Adices de Intangivel o - ) 19 (76.429)  (45.315) pela Administragdo na sua gestdo. Detalhes sobre as politicas contabeis da Companhia estao apresentadas
Recursos provenientes da alienagao de bens do Imobilizado/Intangivel 35 449 2.588 1o hota explicativa 4. 2.2 Base de mensuragéo: As demonstragdes contabeis foram preparadas com base
gfg;gqgsgztl')\(’f?:; (Aj\?r;?/\llgsAtII:r)TéeSr,ﬂgE FINANCIAMENTO (1.838.154) (1.515.438) po custo histérico e ajustadas pf:\ra refletir (i) o valo~r justo dos instrume'ntos finan.ceiros mensurados a ‘valor
Captagao Empréstimos e Financiamentos 38.3 618.072  561.930 justo por meio do resultad_o, e (ii) perda pela ~redut;ao 'do yalor Eecuperavel de ativos. 2.3' Moeda'funclonal
Pagamento empréstimos e financiamentos/instrumentos e moeda de apresentagao: As demonstrfagoes contabels_estao apresentadas em Reais, que é a moeda
financeiros derivativos 38.2e38.3 (482.809) (619.871) funcional da Companhia. 2.4 Apresentagao de informagoes por segmentos: Em fungao da Companhia
Adigao de Debéntures 38.3 - 1.500.000 prestar unicamente servigos de transporte ferroviario de cargas, para fins contabeis e gerenciais, ela esta
Pagamento de Debéntures 38.3 (421.598) (429.373) organizada em uma Unica unidade de negdcio. As operagdes da Companhia sdo controladas, gerenciadas e
Pagamentos Arrendamento Mercantil 25 (551.304) (335.853) monitoradas pela administragao de forma integrada.
Dividendos Pagos 27 (166.162) (102.130) 3 MUDANGCAS NAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS E DIVULGAGCOES
Caixa gerado pelas operagdes de financiamento (1.003.801)  574.703 pe . - .
AUMENTO (REDUGAO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES (969.756)  630.128 Nao ocorreram novas normas contabeis em 2022 que afetaram materialmente as demonstragées contabeis
Aumento (Redug&o) de Caixa e Equivalentes da Companhia.
Saldo inicial 1.836.612 1.206.484 4. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS
Saldo final 866.856 1.836.612

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO AS DEMONSTRAGCOES CONTABEIS
em 31 de dezembro de 2022 e 2021
Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A MRS Logistica S.A. (“MRS” ou a “Companhia”) € uma sociedade anénima de capital aberto, com prazo
de duragdo indeterminado, constituida em 30 de agosto de 1996, com o objetivo de explorar, por concessao
onerosa, o servigo publico de transporte ferroviario de carga nas faixas de dominio da Malha Sudeste,
localizada no eixo Rio de Janeiro, Sdo Paulo e Minas Gerais, da extinta Rede Ferroviaria Federal S.A.
- RFFSA, privatizada em 20 de setembro de 1996. A Companhia podera explorar, ainda, os servigos de
transportes modais relacionados ao transporte ferroviario e participar de projetos visando a ampliagdo dos
servigos ferroviarios concedidos. Para a prestagao dos servigos de transporte ferroviario, objeto da concessao
obtida pelo periodo de 30 anos, a partir de 1° de dezembro de 1996, prorrogaveis, em caso de interesse
manifesto de ambas as partes, até o limite maximo de 30 anos por decisdo exclusiva do Poder Concedente,
a Companhia arrendou da RFFSA, pelo mesmo periodo da concessdo, os bens necessarios a operagao e
manutengao das atividades de transporte ferroviario de carga. Em 29 de julho de 2022 a Companhia celebrou
com a Unido, por intermédio da ANTT — Agéncia Nacional de Transportes Terrestres, o 4° Termo aditivo
ao Contrato de Concessdo da MRS Logistica S.A. que prorrogou antecipadamente, por mais 30 anos, a
concessao do servigo publico de transporte ferroviario de carga, com prazo de vigéncia até 2056 (vide nota
6). O contrato de concessao vigente estabelece indicadores especificos a serem cumpridos pela Companhia,
relacionadas com os acidentes ferroviarios graves, velocidade média de percurso, idade maxima da frota de
locomotivas e indice de saturagao da ferrovia. Caso esses indicadores ndo sejam alcangados, apds superada
todas as fases de esclarecimentos e defesas administrativas, a ANTT podera aplicar penalidades podendo
inclusive levar a caducidade, em caso de descumprimento reiterado das metas contratuais. A concessao
podera ser extinta dentro das seguintes hipéteses legais: (i) término do prazo contratual; (ii) encampacao;
(iii) caducidade; (iv) rescisao; (v) anulagao da licitagao; (vi) faléncia ou extingdo da Companhia. Em qualquer
hipétese de extingdo da concesséo, a excegao do item (i), a Companhia sera indenizada pela Unido Federal
pelo saldo nao depreciado dos investimentos realizados e declarados reversiveis pelo Poder Concedente. Em
31 de dezembro de 2022, a MRS estava em dia com as obrigagdes contratuais e devidamente adimplente
perante a ANTT.

.

www.mrs.com.br

As politicas contabeis significativas e relevantes para a compreensdo da base de reconhecimento e
mensuragdo aplicadas na preparagao das demonstragdes contabeis estdo descritas nos itens a seguir e de
acordo com politicas contabeis consistentes com aquelas utilizadas quando da preparagao das demonstragdes
contabeis de 31 de dezembro de 2021, publicadas na Imprensa Oficial em 24 de margo de 2022, salvo
disposi¢cao em contrario. 4.1 Moeda estrangeira: As operacdes com moedas estrangeiras sdo convertidas
para a moeda funcional, utilizando as taxas de cambio vigentes nas datas das transagdes ou nas datas da
avaliagado, quando os itens sdo remensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidagao
dessas transacdes e da conversao pelas taxas de cambio do final do exercicio, referentes a ativos e passivos
monetarios em moedas estrangeiras, sdo reconhecidos na demonstragdo do resultado. Os ganhos e as
perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa, bem como outros ganhos
e perdas cambiais, sdo apresentados na demonstragdo do resultado como receita ou despesa financeira.
4.2 Caixa e equivalentes de caixa: A Companhia considera caixa e equivalentes de caixa os numerarios
em espécie, os depositos bancarios e as aplicagdes financeiras de conversibilidade imediata, resgataveis no
prazo de até 90 dias, em um montante conhecido de caixa e que estdo sujeitas a um risco insignificante de
mudanca de valor. 4.3 Instrumentos financeiros: i. Reconhecimento e mensuracgao inicial: Os valores
das contas a receber de clientes e dos titulos de divida emitidos sdo reconhecidos inicialmente na data em
que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos inicialmente quando
a Companhia se tornar parte das disposi¢cdes contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos
que sejam contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo é
inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item ndao mensurado ao valor justo por meio do
resultado, dos custos de transagdo que sao diretamente atribuiveis a sua aquisi¢cdo ou emissdo. Contas a
receber de clientes sem um componente significativo € mensurado inicialmente ao prego da operagao. ii.
Classificagao e mensuragao subsequente: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado
como mensurado: ao custo amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; ou ao
valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros ndo sdo reclassificados subsequentemente ao
reconhecimento inicial, a ndo ser que a Companhia mude o modelo de negdcios para a gestdo de ativos
financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados séo reclassificados no primeiro dia do periodo
de apresentagdo posterior a mudanga no modelo de negécios. Um ativo financeiro € mensurado ao custo
amortizado se atender ambas as condigbes a seguir e ndo for designado como mensurado ao valor justo por
meio do resultado: - € mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros
para receber fluxos de caixa contratuais; e - seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de

caixa que sdo relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Um
Db
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instrumento de divida € mensurado ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes se atenderem
ambas as condigdes a seguir e ndo for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado: -
mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo é atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa
contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e - seus termos contratuais geram, em datas especificas,
fluxos de caixa que sao apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Todos
os ativos financeiros nao classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de
outros resultados abrangentes, conforme descrito acima, sao classificados como ao valor justo por meio do
resultado. No reconhecimento inicial, a Companhia pode designar de forma irrevogavel um ativo financeiro
que de outra forma atenda aos requisitos para ser mensurado ao custo amortizado ou ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes como ao valor justo por meio do resultado se isso eliminar ou reduzir
significativamente um descasamento contabil que de outra forma surgiria. No reconhecimento inicial de um
investimento em um instrumento patrimonial que ndo seja mantido para negociagdo, a Companhia pode
optar irrevogavelmente por apresentar alteragdes subsequentes no valor justo do investimento em outros
resultados abrangentes. Essa escolha é feita investimento por investimento. Ativos financeiros: avaliagao
do modelo de negécio: A Companhia realiza uma avaliagao do objetivo do modelo de negdcios em que um
ativo financeiro € mantido levando em consideragao a forma em que o negécio é gerenciado e as informagdes
sdo fornecidas a administragédo. O objetivo do modelo de negécio da Companhia € manter os ativos financeiros
a fim de receber os fluxos de caixa contratuais. A Companhia realiza gerenciamento de riscos financeiros
para limitar os impactos adversos causados por instrumentos financeiros em seu resultado e fluxo de caixa.
Ativos financeiros: avaliagao sobre se os fluxos de caixa contratuais sao somente pagamentos de
principal e de juros: Para fins dessa avaliagao, o ‘principal’ é definido como o valor justo do ativo financeiro
no reconhecimento inicial. Os ‘juros’ sao definidos como uma contraprestagao pelo valor do dinheiro no tempo
e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um determinado periodo e pelos outros
riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos), assim como
uma margem de lucro. A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos
de caixa contratuais sdo somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliagdo sobre se o ativo
financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor do fluxo de caixa contratual
de forma que ele ndo atenderia essa condigao.

Ativos financeiros: mensuragao subsequente e ganho e perda

Ativos financeiros a
valor justo por meio
do resultado

Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado
liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é reconhecido no resultado.

Esses ativos sdao subsequentemente mensurados ao custo amortizado utili-
zando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas
por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment
sao reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconheci-

Ativos financeiros a custo
amortizado

mento é reconhecido no resultado.

A Companhia nao possui ativos financeiros mensurados a valor justo por meio de outros resultados abrangentes.
Passivos financeiros: classificagao, mensuragao subsequente e ganhos e perdas: Os passivos financeiros
foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio do resultado. Um passivo
financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso seja mantido para
negociacdo, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros
mensurados ao valor justo por meio do resultado sao mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo
juros, é reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros sdo subsequentemente mensurados pelo custo
amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidas
no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também é reconhecido no resultado. Os custos
de empréstimos gerais e especificos que sao diretamente atribuiveis a aquisi¢édo, construgéo ou producéo de
um ativo qualificavel, sdo capitalizados como parte do custo do ativo quando forem provaveis que eles irao
resultar em beneficios econdmicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com
confianga. Demais custos de empréstimos sdo reconhecidos como despesa financeira no exercicio em que sédo
incorridos. iii. Desreconhecimento: Ativos financeiros: A Companhia ndo reconhece um ativo financeiro
quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando transfere os direitos contratuais
de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transagdo na qual
substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro sao transferidos ou na qual a
Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo
financeiro e também nao retém o controle sobre o ativo financeiro. Passivos financeiros: A Companhia nao
reconhece um passivo financeiro quando sua obrigagéo contratual é retirada, cancelada ou expira. A Companhia
também nao reconhece um passivo financeiro quando os termos sdo modificados e os fluxos de caixa do
passivo modificado sdo substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos
termos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca
entre o valor contabil extinto e a contraprestagao paga (incluindo ativos transferidos que nZo transitam pelo
caixa ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. iv. Compensagao: Ativos e passivos financeiros
sdo compensados e o valor liquido é apresentado no balango patrimonial quando ha um direito legal de
compensar os valores reconhecidos e ha a intengao de liquida-los em uma base liquida, ou realizar o ativo e
liquidar o passivo simultaneamente. v. Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge: A
Companhia mantém instrumentos financeiros derivativos para proteger suas exposigdes aos riscos de variagdo
de moeda estrangeira e taxa de juros. Os derivativos sdo mensurados ao valor justo no momento inicial e nas
mensuragdes subsequentes. Apds o reconhecimento inicial suas variagdes séo registradas no resultado. A
Companhia contrata alguns instrumentos como o de hedge para gerenciar exposi¢des resultantes de riscos
especificos que poderiam afetar o resultado, ou seja, a variabilidade dos fluxos de caixa associadas a transagdes
no resultado. Ao implementar o modelo de hedge accounting a Companhia documentou o objetivo do
gerenciamento de risco e a estratégia de aquisigdo do instrumento de hedge. A Companhia avalia e documenta
se a relagao de protegdo atende aos requisitos de efetividade de hedge mensalmente. A Companhia designou
determinados swaps que protegem dividas em délar, iene e IPCA com juros fixos como instrumento de hedge
de valor justo. O ganho ou a perda no instrumento de hedge é reconhecido no resultado financeiro, no mesmo
momento é verificada a variagao do valor justo do risco atribuivel do objeto de hedge que é registrado no passivo
com contrapartida no resultado financeiro. Os passivos financeiros designados como instrumentos de hedge
s&o apresentados na nota explicativa 26. 4.4 Impairment de ativos financeiros nao derivativos: A Companhia
reconhece provisdes para perdas esperadas de crédito sobre os ativos financeiros mensurados ao custo
amortizado. A provisdo para perdas de crédito esperadas é feita para todos os recebiveis comerciais, conforme
metodologia estabelecida, mesmo que nao haja evidéncias objetivas de nao recebimento. A Companhia utiliza-
se da abordagem simplificada para os recebiveis comerciais, expediente pratico da matriz de proviséo, para
mensurar as perdas de crédito esperadas. Os recebiveis comerciais sao agrupados em seis categorias, de
acordo com o histérico de perda e natureza da cobranga. A expectativa de perda de crédito de cada categoria é
feita como segue: * Aluguel para pessoa fisica: todos os documentos faturados referentes aos contratos de
locagao para pessoa fisica sdo provisionados como perda, em virtude do alto nivel de inadimpléncia. * Processo
judicial: todos os documentos faturados para clientes que estdo sendo cobrados judicialmente s&o provisionados
como perda, em virtude do grande nivel de incerteza. * Frete: a provisao de perda de créditos esperada para os
clientes de frete ferroviario (exceto partes relacionadas) é calculada considerando o percentual das perdas
histéricas dos dois ultimos anos, aplicado sobre o saldo das contas a receber desse grupamento, na data da
analise. * Outras contas a receber: a provisdo de perda de créditos das outras contas a receber que nao se
referem a frete ferroviario é calculada pelo percentual de perda histérica, baseado nas inadimpléncias dos dois
ultimos anos, sobre o saldo das contas a receber desse grupamento, na data da analise. * Partes relacionadas:
tendo em vista que possuimos contratos de longo prazo, mecanismos de protegdo e néo ter histérico de perda
financeira com partes relacionadas, ndo temos provisées de perdas constituidas para este grupo. * Partilha de
frete: a provisado de partilha de frete € determinada pelo percentual de perda histérica, baseado nas inadimpléncias
dos dois Ultimos anos, sobre o saldo das contas a receber desse grupamento, na data da analise. 4.5 Contas a
receber de clientes e partes relacionadas: As contas areceber de clientes e partes relacionadas correspondem,
principalmente, aos valores a receber pela prestagédo de servigos de transporte de carga no curso normal das
atividades. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber sao classificadas
no ativo circulante. Caso contrario, sdo apresentadas no ativo nao circulante. Os valores a receber a longo prazo
foram trazidos ao valor presente na data da transagdo com base na taxa estimada do custo médio ponderado
de capital da Companhia. O ajuste a valor presente tem como contrapartida a conta de juros a apropriar,
redutora da conta de clientes, e sua realizagédo é registrada como receita financeira de acordo com o prazo
contratual. A taxa de desconto utilizada envolve a andlise da estrutura de capital e as incertezas do contexto
macroecondémico e foram estimadas entre 10,29% a.a. e 15,91% a.a. 4.6 Estoques: Os estoques sao
demonstrados ao custo médio ponderado, que ndo excede aos valores liquidos de realizagéo. Provisdes para
perdas em estoques de baixa rotatividade ou obsoletos sdo constituidas quando consideradas necessarias pela
administragéo. 4.7 Ativos intangiveis: Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo
no momento do seu reconhecimento inicial. Apds o reconhecimento inicial, sdo apresentados ao custo, menos
amortizagdo acumulada e perdas acumuladas de valor recuperavel. Os gastos com desenvolvimento de ativos
gerados internamente também sao capitalizados e seus valores fardo parte do custo do ativo intangivel. Ativos
intangiveis com vida definida sdo amortizados ao longo da vida util econémica e avaliados em relagédo a perda
por redugdo ao valor recuperavel, sempre que houver indicagdo de perda de valor econdmico do ativo. O
periodo e o método de amortizagéo para um ativo intangivel com vida Gtil definida sdo revisados, no minimo, ao
final de cada exercicio social. Mudangas nas vidas Uteis estimadas ou no consumo esperado dos beneficios
econdmicos futuros desses ativos sdo contabilizadas por meio de mudangas no periodo ou método de
amortizagdo, conforme o caso, sendo tratadas como mudangas de estimativas contabeis. A amortizagdo de
ativos intangiveis com vida util definida é reconhecida na demonstragédo do resultado na categoria de despesa
consistente com a utilizagéo do ativo intangivel. A taxa de amortizagao dos ativos intangiveis foi estimada em
20% ao ano. Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo intangivel sdo mensurados como a diferenga
entre o valor liquido obtido pela venda e o valor contabil do ativo, sendo reconhecidos na demonstragdo do
resultado no momento da baixa do ativo. 4.8 Imobilizado: Os bens do ativo imobilizado sdo apresentados ao
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custo, liquido de depreciagao acumulada e/ou eventuais perdas acumuladas por redugéo ao valor recuperavel,
se for o caso. O referido custo inclui o custo de reposigcao de parte do imobilizado e custos de empréstimo de
projetos de construgédo de longo prazo, quando os critérios de reconhecimento forem satisfeitos. Quando for
feita uma reforma ou benfeitoria, o seu custo é reconhecido no valor contabil do imobilizado, se os critérios de
reconhecimento forem satisfeitos. Todos os demais custos de reparos e manutengdo sdo reconhecidos na
demonstragéo do resultado, quando incorridos. Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando
nenhum beneficio econdmico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da
baixa do ativo sao incluidos na demonstragao do resultado do exercicio em que o ativo for baixado. Todos os
bens de propriedade da concessionaria e aqueles resultantes de investimentos por ela efetivados, necessarios
a continuidade da prestagado do servigo de transporte ferroviario, classificados como bens da concesséo,
deverdo ser integralmente depreciados e amortizados pela concessionaria no prazo da concessao, ndo cabendo
qualquer indenizagado conforme previsdo expressa na clausula 3.2.5 do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de
Concesséo. Os itens do ativo imobilizado sdo depreciados a partir da data em que estédo disponiveis para uso,
ou no caso de ativos construidos internamente, a partir do dia em que a construgéo é finalizada e o ativo esta
disponivel para uso. A depreciagado é calculada utilizando o método linear baseado na vida util estimada dos
ativos. Os terrenos nao sao depreciados. As taxas anuais de depreciagéo e vida util dos principais grupos de
ativos estimadas e vigentes no ano de 2022 estédo detalhadas no quadro abaixo:

Vida atil média

Grupos de ativos % (em anos)
Bens imoveis
Benfeitorias em via permanente
Trilhos 7,69 13
Dormentes 8,33 12
Benfeitorias em imdveis arrendados 4,00 25
Obras de arte especiais (Tunel, Viaduto e Ponte) 2,85 35
Locomotivas
Locomotivas diesel 3,33 30
Locomotivas elétricas 4,17 24
Locomotivas usadas 10,00 10
Benfeitorias Uteis em locomotivas 12,50 8
Vida util média dos principais componentes 14,53 3a17
Vagoes
Vagoes 3,33 30
Benfeitorias Uteis em vagoes 10,00 10
Vida util média dos principais componentes 14,35 2a17
Outros
Esmerilhadora, carro de controle, equipamentos e ferramentas 10,00 10
Equipamentos de processamento de dados 20,00 5
Moveis e utensilios 10,00 10

A partir de 29 de julho de 2022, data da assinatura do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Concessao, os ativos
com vida util econémica que ultrapassarem o periodo do contrato, terdo suas vidas Uteis limitadas ao prazo da
concessao, devendo ser integralmente depreciados e amortizados até o final da vigéncia do contrato. 4.9
Impairment de ativos nao financeiros: A administragdo revisa anualmente o valor contabil dos ativos nao
financeiros com objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas circunstancias econémicas, operacionais ou
tecnoldgicas que possam indicar deterioragao ou perda de seu valor recuperavel. Para avaliagdo dos ativos ndo
financeiros é utilizada a metodologia da rentabilidade futura para o ativo individual. Quando nao for possivel
estimar o valor para o ativo individual determina-se o valor recuperavel da unidade geradora de caixa a qual o ativo
pertence. Assim determina-se o valor em uso dos ativos da Companhia. Se o valor contabil do ativo imobilizado
nao suportar o valor em uso, é constituida provisdo para desvalorizagao ajustando o valor contabil liquido ao valor
em uso. 4.10 Contas a pagar a fornecedores: Sao obrigagdes a pagar por bens ou servigos que foram adquiridos
no curso normal dos negdcios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no
periodo de até um ano. Caso contrario, sdo apresentadas como passivo nédo circulante. 4.11 Provisdes: As
provisdes para agdes judiciais (trabalhista, civel, tributaria e ambiental) e demais provisdes sdo reconhecidas
quando: (i) a Companhia tem uma obrigagdo presente ou ndo formalizada como resultado de eventos ja ocorridos;
(i) & provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigagado; e (iii) o valor puder ser
estimado com seguranga. As provisdes nado incluem as perdas operacionais futuras. Quando houver uma série de
obrigagdes similares, a probabilidade de liquida-las é determinada levando-se em consideragédo a classe de
obrigagdes como um todo. Uma provisdo é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidagéo relacionada
com qualquer item individual incluido na mesma classe de obrigagdes seja pequena. As provisdes sdo mensuradas
pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para liquidar a obrigagao, usando uma taxa antes dos
efeitos tributarios, a qual reflita as avaliagdes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos
especificos da obrigagdo. O aumento da obrigagdo em decorréncia da passagem do tempo é reconhecido como
despesa financeira. 4.12 Imposto de renda e contribuigao social sobre o lucro liquido corrente e diferido: As
despesas de imposto de renda e contribuigédo social sobre o lucro liquido do exercicio compreendem os tributos
correntes e diferidos os quais sao calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10%
sobre o lucro tributavel excedente de R$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuigéo
social sobre o lucro liquido. Os impostos sobre a renda sdo reconhecidos na demonstragdo do resultado, exceto
na proporgao em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido ou em
outros resultados abrangentes. Nesse Ultimo caso, o imposto também é reconhecido no patriménio liquido. O
imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro tributavel ou prejuizo compensavel do
exercicio, adicionados de quaisquer ajustes de exercicios anteriores, se houver. O montante dos impostos
correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balango patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor
estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a
sua apuragao, se houver. Ele € mensurado com base nas taxas de impostos, previstas por lei, na data do balango.
O imposto de renda e a contribuigdo social sobre o lucro liquido correntes sdo apresentados liquidos, no passivo
quando houver montantes a pagar ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total
devido na data do balango. Ativos e passivos fiscais diferidos sdo calculados sobre as diferengas temporarias
existentes entre os valores contabeis de ativos e passivos para fins de demonstragdes contabeis e usados para
fins de tributagdo. As mudangas dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercicio sdo reconhecidas como
despesa de imposto de renda e contribui¢do social sobre o lucro liquido diferidas. O imposto de renda e a
contribuigdo social sobre o lucro liquido diferidos ativos sdo reconhecidos somente na proporgéao da probabilidade
de que o lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas temporarias possam ser usadas. Os
ativos fiscais diferidos sdo revisados a cada data de balango e sao reduzidos na extensdo em que sua realizagdo
ndo seja mais provavel. Os tributos diferidos ativos e passivos sédo apresentados pelo liquido no balango quando
ha o direito legal e a intengdo de compensa-los quando da apuragao dos tributos correntes, em geral relacionado
com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. 4.13 Beneficios a empregados: Beneficios de
aposentadoria e outros beneficios pos-emprego: A Companhia patrocina um plano de previdéncia do tipo
contribuigdo definida, o qual requer que as contribuicdes sejam feitas a fundos administrados separadamente dos
fundos préprios da Companhia. A Companhia ndo tem qualquer obrigagdo adicional de pagamento depois que a
contribuigao é efetuada. As contribuigdes sdo reconhecidas como despesa de beneficios a empregados, quando
devidas. As contribui¢bes feitas antecipadamente sdo reconhecidas como um ativo na propor¢cdo em que um
reembolso em dinheiro ou uma redugdo dos pagamentos futuros estiver disponivel. A Companhia concede
também beneficio de assisténcia médica poés-aposentadoria a seus empregados. O direito a esses beneficios é,
geralmente, condicionado a permanéncia do empregado no emprego até a idade de aposentadoria e a conclusdo
de um tempo minimo de servigo. Os custos esperados desses beneficios sdo acumulados durante o periodo de
emprego, usando a mesma metodologia contabil para os planos de pensao de beneficio definido. Os ganhos e
perdas atuariais decorrentes de ajustes com base na experiéncia e mudangas das premissas atuariais sdo
debitados ou creditados ao patriménio liquido, em outros componentes do resultado abrangente. Essas obrigagdes
sdo avaliadas, anualmente, por atuarios independentes qualificados, utilizando método da unidade de crédito
projetado. Os custos de servigos passados do plano de assisténcia a satde sao reconhecidos como despesa, de
forma linear, ao longo do periodo médio até que o direito aos beneficios seja adquirido. Se o direito aos beneficios
ja tiver sido adquirido, custos de servigos passados séo reconhecidos imediatamente apés sua introdugéo ou apoés
mudangas do plano de satde. Beneficio de curto prazo — remuneragao variavel: A Companhia reconhece um
passivo e uma despesa de participagédo nos resultados com base em metodologia prépria aprovada pelo Conselho
de Administragdo. A Companhia reconhece uma provisdo quando estiver contratualmente obrigada ou quando
houver uma pratica anterior que tenha gerado uma obrigagdo ndo formalizada e puder ser estimada de forma
confidvel. 4.14 Arrendamentos/Direito de Uso: A Companhia aplicou o CPC 06(R2)/IFRS 16 utilizando a
abordagem retrospectiva modificada. Arrendamentos em que a Companhia é arrendataria: A Companhia
reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de inicio do arrendamento. O ativo
de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuragéo inicial do passivo de
arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a da data de inicio, mais
quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatario e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo
arrendatario na desmontagem e remogao do ativo subjacente, restaurando o local em que esta localizado ou
restaurando o ativo subjacente a condigado requerida pelos termos e condigdes do arrendamento, menos quaisquer
incentivos de arredamentos recebidos. O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método
linear desde a data de inicio até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a
propriedade do ativo subjacente ao arrendatario ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito
de uso refletir que o arrendatario exercera a opgdo de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso sera
depreciado durante a vida util do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a do ativo imobilizado.
Além disso, o ativo de direito de uso ¢é periodicamente reduzido por perdas por redugéo ao valor recuperavel, se
houver, e ajustado para determinadas remensuragdes do passivo de arrendamento. O passivo de arrendamento
é reconhecido inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que néo sao efetuados na data de
inicio, descontados pela taxa de juros implicita no arrendamento ou, se essa taxa ndo puder ser determinada

imediatamente, pela taxa de empréstimo incremental construida pela Companhia. A Companhia determina sua
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taxa incremental, nominal, utilizando-se dos seguintes critérios: (i) Arrendamento com o Poder Concedente: 9,95%
ao ano. Foi obtida considerando a representatividade e o custo ponderado das dividas da Companhia; (ii) Contrato
de locagdo de imoveis: 7,89% ao ano. Taxa cotada com instituicbes financeiras de relacionamento com a
Companhia; (iii) Contrato para locagdo de maquinas, equipamentos e outros: 8,88% e 6,44% ao ano. Taxa de
financiamento do BNDES (linha especifica para este fim que considera TLP mais spread do banco). Os pagamentos
de arrendamento incluidos na mensuragao do passivo de arrendamento compreendem o seguinte: (i) pagamentos
fixos, incluindo pagamentos fixos na esséncia; (ii) valores que se espera que sejam pagos de acordo com as
garantias de valor residual e; (iii) o prego de exercicio da opgao de compra se a Companhia estiver razoavelmente
certa de exercer essa opgao, e pagamentos de multas por rescisdo do arrendamento, se o prazo do arrendamento
refletir a Companhia exercendo a opgao de rescindir o arrendamento. O passivo de arrendamento € mensurado
pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. E remensurado quando ha uma alterago nos
pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteragdo em indice ou taxa, se houver alteragdo nos valores
que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliagao
se exercera uma opgao de compra, extensao ou rescisdo ou se ha um pagamento de arrendamento revisado fixo
em esséncia. Quando o passivo de arrendamento é remensurado é realizado um ajuste correspondente ao valor
contabil do ativo de direito de uso ou é registrado no resultado se o valor contabil do ativo de direito de uso tiver
sido reduzido a zero. A Companhia apresenta ativos e passivos para seus arrendamentos operacionais de imoveis,
magquinas e equipamentos, veiculos, equipamentos de Tl e contéineres. Além desses, foi registrado o contrato de
arrendamento dos bens necessarios a operagao e manutengao das atividades de transporte ferroviario de carga,
vinculado ao contrato de concessao. Arrendamentos de ativos de curto prazo e/ou de baixo valor: A Companhia
aplica isengao de reconhecimento para os arrendamentos de curto prazo e/ou para os quais os ativos subjacentes
sao de baixo valor. Os pagamentos associados a esses arrendamentos continuam sendo reconhecidos como
despesa na demonstragdo do resultado. Arrendamentos em que a Companhia é arrendadora: Nos casos em
que a Companhia figura como arrendador intermediario (subarrendamentos) de contratos em que é o arrendatario,
é feito uma avaliagado para classificagdo do subarrendamento com base no ativo de direito de uso resultante do
arrendamento principal e ndo com base no ativo subjacente. O valor a receber referente a esses contratos é
registrado integralmente como contas a receber no ativo circulante e nao circulante e amortizado com os devidos
recebimentos. A taxa de desconto utilizada para o calculo ao valor presente do contas a receber dos contratos de
subarrendamento é a mesma do contrato de arrendamento principal. 4.15 Concessao: Os valores a pagar
vinculados ao contrato de concesséo original, bem como o quarto termo aditivo, que prorrogou a concessao por
mais 30 anos refere-se a disponibilizagdo dos bens necessarios a operagdo e manutengdo das atividades de
transporte ferroviario de carga da Companhia. Por conseguinte, a extensdo da concessdo da MRS se enquadra
como uma alteragéo relevante em um contrato registrado de acordo com as disposigées do CPC 06 (R2). Desta
forma, o valor presente da outorga adicional, bem como, a remensuragao da concessao original foi calculada pela
nova taxa de desconto e adicionadas ao passivo de arrendamento (Nota 25) em contrapartida ao ativo de direito
de uso (Nota 18.2) correspondente. 4.16 Capital social: O capital social subscrito e integralizado esta dividido em
agdes escriturais, ordinarias e preferenciais, sem valor nominal. 4.17 Reconhecimento da receita: A receita é
reconhecida na extensdo em que for provavel que beneficios econémicos serdo gerados para a Companhia e
quando possa ser mensurada de forma confiavel. A receita € mensurada com base no valor justo da contraprestagéao
recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. Os critérios especificos, a
seguir, devem também ser satisfeitos antes do reconhecimento de receitas: * Prestagao de servigo de transporte:
A receita com prestagdo de servigos de transporte ferroviario de carga, principal receita da Companhia, é
reconhecida quando as cargas transportadas sdo entregues aos clientes no ponto de destino do transporte,
conforme contrato de prestagao de servigos. O valor justo da receita de servigos é calculado de forma confiavel
com base nas tarifas previamente acordadas entre as partes. * Receitas financeiras: As receitas financeiras
abrangem as receitas de juros, variagbes monetdarias e cambiais sobre ativos e passivos financeiros e ganhos
liquidos de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado. A receita de juros é reconhecida
pelo método linear com base no tempo e na taxa de juros efetiva sobre o montante do principal. Alguns contratos
de servigos de transporte ferroviario possuem clausulas de mecanismos de protecéo (take or pay) de receita, com
a finalidade de garantir que os volumes de transporte demandados pelos clientes sejam realizados. O acionamento
da clausula de mecanismo de protegéo ocorre quando o cliente ndo realiza o volume minimo previsto em contrato.
Os valores sao apurados conforme periodo previsto em contrato e calculados sobre os principais itens que
compdem o custo. A receita decorrente do acionamento do mecanismo de protecdo é reconhecida em outras
receitas operacionais. * Outras receitas operacionais: As demais receitas sdo reconhecidas na medida em que
ha um direito contratual, ha o cumprimento da obrigagdo de desempenho, for provavel que beneficios econémicos
futuros serdo gerados para a Companhia e o valor da receita possa ser mensurado de forma confiavel. 4.18
Distribuicao de dividendos: A distribuicdo de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como
um passivo nas demonstragdes contabeis ao final do exercicio. Com base no Estatuto Social da Companhia, a
distribuigéo de dividendos nao sera inferior a 25% do lucro liquido do exercicio, ajustados nos termos do artigo 202
da Lei das S.A. Qualquer valor acima do minimo obrigatdrio estabelecido na Lei das S.A. somente é provisionado
na data em que sdo aprovados pelos acionistas em Assembleia Geral.

5. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTABEIS CRITICOS

As estimativas e premissas sado revisadas continuamente. As revisdes das estimativas sdo reconhecidas
prospectivamente. (a) Imposto de renda, contribuigao social sobre o lucro liquido e outras provisoes de
créditos fiscais: Existem incertezas com relagéo a interpretagéo de regulamentos tributarios e ao valor e época
de resultados tributaveis futuros. Diferencas entre os resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras
mudangas nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita auferida e despesa de impostos ja
registradas. A Companhia constitui provisdes, com base em estimativas cabiveis, para possiveis consequéncias
de fiscalizagbes por parte das autoridades fiscais das respectivas jurisdicdes em que opera. O valor dessas
provisdes baseia-se em varios fatores, como experiéncia de auditorias fiscais anteriores e interpretagdes
divergentes dos regulamentos tributarios pela entidade tributavel e pela autoridade fiscal responsavel. Essas
diferengas de interpretagdo podem surgir numa ampla variedade de assuntos, dependendo das condi¢des
vigentes no respectivo domicilio da Companhia. (b) Beneficios pés emprego: Os custos do plano de beneficios
de assisténcia médica pds-emprego sao determinados utilizando métodos de avaliagdo atuarial. A avaliagéo
atuarial envolve o uso de premissas sobre as taxas de desconto, taxas de retorno de ativos esperadas, aumentos
salariais futuros, taxas de mortalidade, taxas de rotatividade e de permanéncia no plano apds desligamento/
aposentadoria. A obrigagao deste beneficio é sensivel as mudangas nessas premissas. Todas as premissas
sdo revisadas a cada data base. (¢) Valor justo de derivativos e outros instrumentos financeiros: O
valor justo de ativos e passivos financeiros é obtido através de mercados ativos. Contudo, quando isso nao
for viavel, o valor justo é determinado utilizando técnicas de avaliagdo que requerem niveis de julgamento.
O julgamento inclui consideragdes sobre os dados utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de
crédito e volatilidade. Mudangas nas premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor justo apresentado
dos instrumentos financeiros. (d) Provisoes para riscos tributarios, civeis, trabalhistas e ambientais: As
provisdes sao constituidas para todas as contingéncias referentes a processos judiciais cuja possibilidade de
perda seja considerada provavel pelos consultores juridicos. A Companhia revisa periodicamente os valores
provisionados e caso identifique alteragdes processuais, tais como mudanga de progndstico, prazo de prescri¢cdo
aplicavel, conclusées de inspegdes fiscais ou exposigdes adicionais identificadas com base em novos fatos ou
decisdes de tribunais, eles séo ajustados. (e) Taxa de depreciagao, amortizagao e avaliagao de impairment
do ativo imobilizado e intangivel: As taxas de depreciagdo e amortizagdo dos ativos imobilizados e intangiveis
incluem as estimativas das vidas Uteis econémicas dos principais ativos da Companhia, as quais sao revisadas
periodicamente pelos especialistas da Companhia e caso seja identificada a necessidade de alteragao da taxa
de vida util de algum grupo de ativos, é realizada a contratagdo de consultoria externa para mensuragéo e
emissdo de laudo conforme Resolugdo ANTT 5090/2016. A Companhia realiza anualmente uma avaliagdo
dos indicadores de impairment de ativos imobilizados e intangiveis. Se o valor contabil do ativo imobilizado
ou intangivel ndo suportar o valor em uso, € necessaria a constituicdo da provisdo para desvalorizagao,
ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel. (f) Taxa de desconto referente a renovagao do
contrato de concessao: A Companhia celebrou com a Uni&o, por intermédio da ANTT — Agéncia Nacional de
Transportes Terrestres, o 4° Termo aditivo ao Contrato de Concessao da MRS Logistica S.A., que prorrogou
antecipadamente, por mais 30 anos a concessao original. A Companhia estimou o valor presente da outorga
adicional, bem como, a remensuragdo da concessao original, utilizando taxa de desconto de 9,95% que
considerou a representatividade e o custo ponderado das dividas da Companhia. Os valores foram adicionados
ao passivo de arrendamento (Nota 25) em contrapartida ao ativo de direito de uso (Nota 18.2) correspondente.
6. EVENTOS SIGNIFICATIVOS

6.1 Prorrogagao antecipada da concessao: Em 29 de julho de 2022 a Companhia celebrou com a Uniao,
por intermédio da ANTT — Agéncia Nacional de Transportes Terrestres, o 4° Termo aditivo ao Contrato de
Concessdo da MRS Logistica S.A., que prorrogou antecipadamente, por mais 30 anos, a concessao do
servigco publico de transporte ferroviario de carga e estabeleceu novas obrigagdes regulatérias, mediante
compromissos financeiros e projetos de investimento. A extensao da concessdo da MRS se enquadra como
uma alteragao relevante em um contrato registrado de acordo com as disposi¢des do CPC 06 (R2). Desta
forma, o valor presente da outorga adicional, bem como, a remensuragédo do arrendamento preexistente
devido ao recalculo pela nova taxa de desconto, foram registrados no passivo de arrendamento (Nota 25) em
contrapartida ao ativo de direito de uso (Nota 18.2) correspondente. Resumo dos compromissos financeiros e
dos impactos contabeis do reconhecimento inicial decorrentes da prorrogagéo do contrato:
Reconhecimento Inicial

Ativo Passivo
Qtde de Valor Valor Valor Direito Arrendamento
parcelas parcela _Nominal Presente AVP _de Uso a pagar (CP + LP)
Arrendamento 16
(contrato original 95%) 145.202 2.323.240 1.940.933 382.307 149.779 149.779
Concessao 16
(contrato original 5%) 7.642 122.276 102.154 20.121 102.154 102.154
Outorga adicional 138
(Termo Aditivo) 14.068 1.941.396 _ 572.991 1.368.405 _ 572.991 572.991
166.913 4.386.9122.616.079 1.770.833 824.924 824.924
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Além dos compromissos financeiros, o contrato prevé obrigacdes regulatérias do Plano de Investimentos que
contém diversas obras a serem realizadas durante o prazo contratual prorrogado no valor estimado de R$11
bilhdes. Esses investimentos seréo registrados no ativo imobilizado conforme sua realizagdo. A renovagéo do
contrato de concessao prevé ainda a revisao e inventario fisico da base de ativos imobilizados existentes na data
base da modelagem econdmico financeira (data base dezembro de 2020). Essa obrigagao tem como prazo de
entrega até 18 meses contados a partir da publicagdo de regulamentagao pela ANTT. Adicionalmente, a ANTT
pode requerer investimentos adicionais na malha concedida, cujas condigdes e limitagdes serdo estabelecidas
em ato especifico. Também, existe previsdo que a Companhia deve concluir um percentual minimo de certos
investimentos até 2032. Adicionalmente, como condigdo para a assinatura do termo aditivo, a Companhia
contratou seguro-garantia no montante de R$1.268.047 com vigéncia a partir de junho de 2022. Este contrato
de seguro garante o fiel cumprimento das obrigagdes assumidas pela MRS perante a ANTT, até o valor fixado
na apdlice. 6.2 Ferrovia Interna do Porto de Santos - FIPS: Em 17 de outubro de 2022 a SPA (Santos Port
Authority) aprovou a manifestagdo de interesse da MRS Logistica em participar da nova cessionaria que
administrara a Ferrovia Interna do Porto de Santos -FIPS. Em 15 de dezembro de 2022 foi celebrado o contrato
entre a Autoridade Portuaria de Santos S.A., a MRS Logistica S.A. e os demais operadores ferroviarios. A
FIPS é uma associagao entre os operadores ferroviarios habilitados, com regras de governanga corporativa
pré-estabelecidas, com compartiihamento dos investimentos, custos e despesas, bem como das operagées,
mediante critérios de calculo e diretrizes j& determinados no Contrato de Cessdo. O inicio do periodo de
execucdo do Contrato de Cessao depende da conclusao de procedimentos administrativos e societarios, assim
como da conclusdo da implantagdo do Plano de Transigdo Operacional visando garantir a transferéncia segura
e sem interrupgao das operagdes ferroviarias no Porto. A Associagédo sera responsavel pela gestédo, operagao,
manutencdo e expansao da malha ferroviaria no Porto de Santos, pelo prazo de 35 anos, com investimentos
aportados pelos operadores ferroviarios na proporgao do volume performado/planejado no Porto de Santos, no
montante total de, aproximadamente, R$ 891.000, em um prazo aproximado de 5 anos, contados da aprovagéao
dos projetos executivos pela SPA.

7. NOVAS NORMAS E INTERPRETAGOES AINDA NAO EFETIVAS

A Companhia ndo promoveu mudangas nas politicas contabeis durante o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2022 nao adotou, de forma antecipada, nenhum pronunciamento, interpretacdo ou alteragao emitida
que ainda nao esteja em vigor e ndo espera que estas normas gerem impacto material nas demonstragdes
financeiras de exercicios sociais subsequentes.

8. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Circulante 2022 2021

Disponibilidades
Caixa e bancos 7.170 5.064
7.170 5.064

Aplicagdes financeiras no pais
CDB 859.686 1.831.548
859.686 1.831.548
866.856 1.836.612
As aplicagbes financeiras estéo lastreadas em titulos emitidos por bancos no Brasil e possuem liquidez média
de 45 dias, podendo ser resgatadas antes do vencimento, sem que haja modificagdo ou ajuste significativo
na taxa de rendimento previamente acordada com a instituigdo financeira. Essas aplicagdes sdo em CDB,
com remuneragao baseada na variagao dos Certificados de Depdsitos Interbancarios - CDI, encontrando-se
na faixa entre 101,75% e 106,0% (101,5% e 107,0% em 31 de dezembro de 2021). A redugéo de R$969.756
no saldo de caixa e equivalentes de caixa deve-se, basicamente, a compromissos de amortizacao de divida,
em especial a 12 série da 72 emissao de debéntures, e a totalidade da 82 emissao de debéntures. Ocorreram
também as amortizagdes do empréstimo junto ao Banco de MUFG, ocorridas durante os meses de 2022. Em
agosto 2022, a Companhia captou recursos junto a BNDES, no montante de R$600.000. A classificagao de
risco das aplicagdes financeiras de acordo com o modelo de negécio esta descrita na nota explicativa 26.

9. CAIXA RESTRITO

2022 2021
1.081 -
1.081 -
O caixa restrito em 31 de dezembro de 2022 esta composto por aplicagdo financeira em CDB, constituida
como forma de garantia do contrato comercial de compra e venda de energia elétrica no mercado livre. Esta
aplicagéo esta lastreada em titulos no Brasil, e possui liquidez maxima de 360 dias e remuneragao baseada
na variagao dos Certificados de Depdsitos Interbancarios — CDI, em 103,0%. A classificagao de risco das
aplicagdes financeiras em caixa restrito, de acordo com o modelo de negécio, esta descrita na nota explicativa
26.

10. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

CDB

2022 2021

Contas a receber de partes relacionadas 11 599.585 638.038
Clientes no pais (a) 59.077 34.748
Perdas de créditos esperadas (b) (1.109)  (2.389)
657.553 670.397

Circulante 546.154 422.931
Nao circulante 111.399 247.466

(a) Referem-se, basicamente, aos valores a receber relacionados aos servigos prestados de frete ferroviario,
incluindo trafego mutuo e direito de passagem a receber de clientes que nao sao partes relacionadas. (b) O
valor provisionado para perdas de créditos esperadas foi mensurado considerando a dificuldade financeira do
emissor, quebra de contrato com atraso de pagamento, probabilidade de faléncia do devedor e devedores em
processo judicial para cobranga, além da aplicagdo de um percentual apurado nas perdas dos ultimos dois
anos sobre os valores em aberto na data das demonstragdes.

11. PARTES RELACIONADAS

Os saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 informados nesta nota, sdo relativos
as operagdes com partes relacionadas decorrentes das transagées da Companhia com seus acionistas,
empresas ligadas e profissionais chave da administracdo. As transagdes com partes relacionadas estao
associadas, principalmente, a prestacao de servigo publico de transporte ferroviario de carga. Sao realizadas
em prazos e condigdes negociadas com cada um dos clientes contratantes, respeitando os tetos tarifarios
definidos pelo Poder Concedente, os quais se aplicam a todos os clientes da concessionaria, sendo ou nao
partes relacionadas. Pela Governanga Corporativa da Companhia, os valores negociados com as partes
relacionadas sao aprovados pelos acionistas e obedecem a um modelo tarifario que visa remunerar os custos
da prestagéo do servigo de transporte ferroviario, acrescidos de margens que sdo compativeis com aquelas
estabelecidas no seu plano de negdcios. Nao ha transagdes com margens negativas, conforme estabelecido
no contrato de concessdo. Ademais, os contratos com partes relacionadas sdo de longo prazo e possuem
clausulas de garantias de receitas e volumes anuais, assim como ocorre com os demais clientes cativos.
Além dos contratos de servigos de transporte ferroviario de carga, a Companhia possui outros contratos
com suas partes relacionadas referentes a servicos de manutencdo e benfeitorias em terminais, venda
de sucatas, aluguéis e manutengdo em material rodante e via permanente. As contas a pagar com partes
relacionadas, apresentado em passivos com partes relacionadas, exceto dividendos a pagar, sdo decorrentes
de operagdes de compras, utilizagdo de malha ferroviaria, investimentos compartilhados inerentes ao negécio
da Companhia e demais obrigagdes contratuais. A Companhia possui os seguintes saldos referentes as
transagdes com partes relacionadas:

Ativo
Contas a receber

2022 2021
Vale S.A. (a) 281.191 378.956
CSN Mineragédo S.A. (b) 153.999 108.874
Mineragéo Usiminas S.A. (c) 108.236 96.408
Companhia Siderurgica Nacional 29.382 39.013
Ferrovia Centro Atlantica 10.164 5.492
Usinas Siderurgicas de Minas Gerais S.A. 4.390 2.754
Gerdau Agominas S.A. 3.673 3.946
CSN Cimentos Brasil S.A. (d) 2.767 -
Vallourec Solugdes Tubulares do Brasil S.A. 2.169 490
CSN Cimentos S.A. 1.482 373
Confab Industrial S.A. 1.157 -
Gerdau Agos Longos S.A. 749 1.175
Ternium Brasil Ltda. 110 -
Sepetiba Tecon S.A 47 165
Gerdau S.A. 44 144
Terminal de Cargas Sarzedo Ltda. 25 248
599.585__ 638.038
Circulante 488.186 390.572
Nao Circulante 111.399 247.466

(a) Em janeiro de 2022, a MRS recebeu o valor de R$44.397 referente a segunda parcela do 4° Termo Aditivo
firmado em dezembro de 2020 no contrato de prestacdo de servigo de transporte ferroviario entre MRS e
VALE, através do qual a VALE assumiu a obrigagéo de pagar a MRS indenizagéo no valor de R$353.539 por
conta da revisao dos volumes minimos transportados previstos no contrato original. A Gltima parcela no valor
de R$106.091 registrada no circulante vencera em janeiro de 2023. O saldo em dezembro de 2022 também

esta composto pelos valores a receber decorrentes dos servigos de frete ferroviario e pelo reconhecimento
Db
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da provisdo dos mecanismos de protecédo de receita no valor de R$134.463. (b) Em janeiro de 2022, a MRS
recebeu o valor de R$23.547 referente a 42 parcela do aditivo contratual firmado em novembro de 2018 entre
MRS e CSN Mineragao conforme mencionado na nota explicativa 10 (c) das demonstragdes contabeis de 31
de dezembro de 2018, restando ainda 4 parcelas, venciveis em janeiro dos préximos anos. O valor presente
restante do fluxo de pagamento em 31 de dezembro de 2022 é de R$62.013, sendo R$23.547 no circulante
e R$38.466 registrado no ativo nao circulante. O saldo em dezembro de 2022 também esta composto pelos
valores a receber decorrentes dos servigcos de frete ferroviario e pelo reconhecimento da provisdo dos
mecanismos de protegado de receita no valor de R$65.338. (c) Em 2016, foi celebrado aditivo contratual entre
a MRS, Mineragdo Usiminas S.A. “MUSA” e Usiminas através do qual as partes suspenderam por tempo
indeterminado a execugao dos contratos de transporte de minério de ferro. A MUSA assumiu a obrigagao
de pagar a MRS indenizagao para remunerar os investimentos realizados em expansao de capacidade para
atendimento a demanda contratada a fim de garantir o equilibrio econémico financeiro dos contratos até
entdo firmados. O valor esta sendo pago em 10 parcelas anuais de R$31.546, venciveis em janeiro de cada
ano. O valor presente restante do fluxo de pagamento em 31 de dezembro de 2022 é de R$104.479, sendo
R$31.546 no circulante e R$72.933 registrado no ativo néo circulante. (d) A partir de 31 de agosto de 2022 o
Grupo CSN adquiriu, através de compra, a empresa LafargeHolcim S.A, alterando sua razao social para CSN
Cimentos Brasil S.A. A Companhia possui contratos de recebiveis com algumas partes relacionadas dados
como garantia a empréstimos. Exceto para as contas a receber referentes aos mecanismos de protegéo de
receita e aditivos contratuais, o prazo médio de recebimento das contas a receber com partes relacionadas é
inferior a 19 dias.

Passivo
Contas a pagar /
outras obrigagoes

passivas Adiantamentos Dividendos a pagar
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Vale S.A. (e) - 96.194 - - 21.697 17.364
Mineracéo Brasileiras Reunidas S.A. - - - - 69.796 55.856
CSN Mineragao S.A. (f) 38.466 51.288 - 346  39.220  31.387
Mitsui & Co. Ltda. (9) 51.823 90.937 - - - -
Companhia Siderurgica Nacional - 2.102 65 4 39.197 31.369
Usinas Siderurgicas de Minas Gerais S.A. - - 31 - 555 444
Gerdau Agominas - - 10 - - -
Ferrovia Centro Atlantica 27.241 13.896 254 102 - -
Gerdau Agos Longos S.A. - 2.188 79 - - -
Usiminas Participagdes e Logistica S.A. - - - - 22.149 17.726
Railvest Investments Inc - - - - 8.621 6.899
CSN Cimentos S.A. 1.288 - - - - -
Gerdau S.A. - - 4 - 2.607 2.087
SepetibaTecon S.A. - 18 - - - -
Companhia Metallrgica Prada 231 - - - - -
VLI Multimodal S/A - - - 192 - -
Confab Industrial S.A - - 5 - - -
Vallourec Solugdes Tubulares do Brasil S.A - - 201 - - -
Mitsui & Co. Steel Ltd (9) 96.496 - - - - -
Outros - - - - 3.934 3.215
215.545  256.623 649 644 207.776 _ 166.347
Circulante 183.393 113.847 649 644 207.776 166.347
Nao Circulante 32.152 142.776 - - - -

(e) O valor de R$96.194 em 31 de dezembro de 2021 referia-se a obrigagao passiva decorrente do aditivo
contratual firmado junto a Vale, em contrapartida ao que foi mencionado na letra (a) desta nota explicativa
e em atendimento ao CPC 47 — Receita de contrato com cliente. Este valor foi integralmente apropriado no
resultado de 2022, como receita de indenizagéo. (f) O valor de R$38.466 em 31 de dezembro de 2022 refere-
se a obrigagéo passiva decorrente do aditivo contratual firmado junto @ CSN Mineragéo, em contrapartida ao
que foi mencionado na letra (b) desta nota explicativa e em atendimento ao CPC 47 — Receita de contrato com
cliente. O valor reconhecido inicialmente esta sendo apropriado mensalmente ao resultado, pelo periodo do
aditivo contratual, como receita de indenizagao. (g) Os saldos apresentados nos periodos reportados referem-
se ao contas a pagar referente a aquisigcdo de materiais de via permanente.

Resultado
Receita de servicos Outras receitas Receitas Financeiras
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Vale S.A. 2.051.763 1.519.354 133.372 172.991 24.666 15.041
CSN Mineragéo S.A. 925.912 754.339 15496 8.511 12.580 10.916
Companhia Siderurgica Nacional 494.874 434989 54.198 7.033 3.968 1.253
Mineragdo Usiminas S.A. 225.875 217.506 - - 13.032 11.321
Gerdau Agominas S.A. 215.137 171.136 2.750 5.486 37
Usinas Siderurgicas de Minas Gerais S.A. 152.568 159.346 145 104 262 166
Ferrovia Centro Atlantica 51.805 62.887 3.953 3.808 20
Gerdau Agos Longos S.A. 29.250  27.587 33.510 28.619 23 -
Vallourec Solugdes Tubulares do Brasil S.A 49.306  26.858 4.209 2.951 236 15
CSN Cimentos S.A. 30.247 22.440 1.153 3.128 59 1
Ternium Brasil Ltda. 4.028 2.057 - 1.628 2 27
Confab Industrial S.A. 13.568 2.197 - - 25
CSN Cimentos Brasil S.A. (h) 23.775 - 7 - 2 -
Gerdau S.A. 2.853 964 1.852 1.934 32 13
Mitsui & Co. Ltda. - - - - 15.300 7.858
Sepetiba Tecon S.A. - - 565 210 9 -
Terminal de Cargas Sarzedo Ltda. - - 50 618 - -
4.270.961 3.401.660 251.260 237.021 70.253  46.628

(h) A variagédo ocorrida em “Receita de Servigos”, refere-se ao item (d).

Outras despesas operacionais/finan-

ceiras

2022 2021

Ferrovia Centro-Atlantica S.A. 14.106 14.739
Mitsui & Co. Ltda. (i) 13.894 4.783
Gerdau Agos Longos S.A. 6.817 17.106
Vale S.A. 5.109 32
Sepetiba Tecon S.A. 3.467 3.615
Gerdau Agominas S.A. 865 1.006
Companhia Metalurgica Prada 547 -
Companhia Siderurgica Nacional - 105
44.805 41.386

i) O valor de R$13.894 ¢ decorrente variagdo cambial referente as aquisigdes mencionadas na letra (g) desta nota.
Pessoal chave da administragdo: As remuneragdes fixas e variaveis do pessoal chave da administragéo da
Companhia, a qual inclui seu Presidente e Diretores, estdo registradas no resultado do exercicio como segue:

Resultado
2022 2021
Beneficios de curto prazo 18.965 14.822
Beneficios pés emprego 368 318
Outros beneficios de longo prazo 7.603 9.507
26.936 24.647

Os beneficios do pessoal chave da administragédo incluem remuneragéo fixa, programa de participagdo no
resultado, programa de remuneragéo variavel, plano de previdéncia e outros.
12. OUTRAS CONTAS A RECEBER

2022 2021

Valores a receber subarrendamento (a) 24.480 28.781
Valores a receber - outras vendas (b) 7.522 8.115
Demais contas a receber 856 6.535
Perdas de crédito esperadas (5.073) (4.136)
27.785 39.295

Circulante 9.393 16.249
Nao Circulante 18.392 23.046

(a) Os subarrendamentos, registrados a valor presente no ativo circulante e ndo circulante, referem-se a
contratos de aluguel de iméveis em que a Companhia é o arrendador intermediario de um arrendamento
principal, classificado como Ativo de Direito de Uso. (b) Os valores a receber sdo decorrentes de venda de sucata,
prestagdo de servigo de manutencao, aluguéis e outros valores nao relacionados ao servico de frete ferroviario.
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A movimentacao dos subarrendamentos nos periodos foi como segue:

2022 2021
Subarrendamento
Em 1° de janeiro 34.882 36.511
Adigbes a contratos 385 2.691
Reajustes 3.515 3.046
Desreconhecimento de contratos (170) (91)
Amortizagdes (9.075) (7.275)
Saldo final do exercicio 29.537 34.882
Juros a transcorrer
Em 1° de janeiro (6.101) (7.293)
Adigbes a contratos (65) (517)
Reajustes (1.338) (587)
Desreconhecimento de contratos 30 18
Juros transcorridos 2.417 2.278
Saldo final do exercicio (5.057) (6.101)
Saldo liquido 24.480 28.781

O fluxo de recebimentos futuros dos subarrendamentos, desconsiderando os juros a transcorrer, € como segue:

2022 Em até 5 anos Total
Subarrendamento 8.940 20.597 290.637
13. Estoques
2022 2021
Materiais de manutengao (a) 200.688 177.558
Combustiveis 13.964 10.027
Materiais em processo de recuperagao - 9.414
Importagdes em andamento 1.137 136
Outros 15.298 18.222
Proviséo para perdas (b) (10.129) (12.517)
220.958 202.840

a. Referem-se aos materiais que serdo utilizados em servigcos de manutengéo prépria, principalmente em
locomotivas, vagdes e via permanente. b. Referem-se a provisdo para perda de determinados materiais de
manutengao considerados obsoletos ou de baixa rotatividade.

14. TRIBUTOS A RECUPERAR

2022 2021

PIS/COFINS a compensar (a) 359.010 337.972
PIS/COFINS a recuperar (b) 124.834 135.507
PIS/COFINS presumido (c) 55.934 -
Imposto sobre circulagdo de mercadorias e servigos — ICMS (d) 189.108 125.171
Imposto de renda (e) 55.065 60.945
Outros 250 201
784.201 659.796

Circulante 284.711 109.509
Nao circulante 499.490 550.287

(a) O valor de R$ 359.010 (R$337.972 em 31 de dezembro de 2021) é decorrente da deciséo do STF (Supremo
Tribunal Federal) de 13 de maio de 2021, em julgamento com repercussao geral, de que o ICMS nao compode a base
de calculo das contribui¢es para o PIS e a COFINS e tendo em vista que a agao ajuizada pela MRS para discussao
dessa tese tem data anterior a margo de 2017, a Companhia calculou, com base em sua melhor estimativa, o ganho
de R$337.972, o qual foi provisionado em 2021. (b) O saldo de PIS e COFINS a recuperar refere-se aos créditos
apurados sobre aquisigdo de ativos. (¢) O saldo do PIS e da COFINS presumido é referente ao crédito do diesel
decorrente da Lei Complementar n® 194/2022 que reduziu a zero a aliquota desses tributos incidentes sobre a
venda, até o dia 31 de dezembro de 2022. (d) Referem-se, principalmente, a créditos decorrentes de aquisigdes de
bens para o ativo imobilizado, e de compras de insumos. (e) Refere-se basicamente ao imposto de renda retido na
fonte sobre as aplicagdes financeiras e sobre ganhos nas operagdes de derivativos — swap. Como os rendimentos
sdo tributados apenas no resgate das aplicagdes e na liquidagdo dos swaps, este valor inclui a proviséo de IR fonte
dessas operagdes. A composigao dos créditos de ICMS registrados no ativo circulante, esta demonstrada a seguir:

Composigao créditos ICMS - circulante 2022 2021
ICMS - RJ 27.032 -
ICMS - SP 59.480 14.632
Total circulante 86.512 14.632

15. TRIBUTOS DIFERIDOS

Os saldos tributarios diferidos registrados no ativo e passivo foram apurados sobre as diferencas temporarias
e estdo demonstrados a seguir: Imposto de Renda e Contribuigdo Social Diferidos

2022 2021
Ativo
Provisdo contingéncias 243.993 227.590
Provisées diversas 5.507 96.256
Provisao perda ativos 39.582 39.826
Proviséo plano de saude 2.577 2.372
Outros 43 51
Total ativo 291.702 366.095
Passivo
Provisao receita crédito tributario PIS/ICOFINS (a) (69.312) (112.502)
Amortizagéo ajustes RTT (86.573) (99.823)
Depreciagao (13.282) (35.239)
Instrumentos financeiros derivativos — swap (29.179) (25.929)
Depreciagao acelerada de vagdes e locomotivas (11.350) (19.276)
Outros (454) (1.118)
Total passivo (200.150) (293.887)
Total liquido 91.552 72.208
O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos sobre as diferengas temporarias estao previstos para

serem compensados na medida da liquidagdo das contingéncias e demais adi¢gdes temporarias dedutiveis.
O imposto de renda e a contribuigdo social sobre o lucro liquido diferidos ativos sdo reconhecidos somente
na proporgéo da probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas
temporarias possam ser usadas. Os ativos fiscais diferidos sdo revisados a cada data de balango e séo
reduzidos na extensdo em que sua realizagdo nao seja mais provavel. O valor de R$291.702 (R$366.095 em
31 de dezembro de 2021) refere-se ao ativo fiscal diferido. A Companhia estimou seu lucro tributavel futuro
para os préoximos 5 anos e o mesmo demonstrou ser suficiente para cobrir as diferengas temporarias do
ativo diferido. Desta forma, os ativos fiscais diferidos foram integralmente reconhecidos nas demonstragdes
contabeis de 31 de dezembro de 2022. O valor de R$200.150 (R$293.887 em 31 de dezembro de 2021)
refere-se ao passivo fiscal diferido o qual contempla a parcela de desconstituicdo (amortizagdo) dos ajustes
decorrentes do RTT — Regime Tributario de Transigdo. Em virtude desses ajustes a Companhia constituiu IRPJ/
CSLL diferido das diferengas entre o resultado societario e fiscal, no valor de R$241.001, o qual esta sendo
desconstituido pelo prazo remanescente do contrato de concessao conforme regras prescritas nos artigos 69
da Lei 12.793/14 e 174 da Instrugdo Normativa RFB n° 1515/14. O valor amortizado até 31 de dezembro de
2022 foi de R$13.250 (R$20.234 em 2021), sendo que a partir de agosto de 2022, com a renovagao antecipada
da concessao por mais 30 anos, o saldo remanescente passou a ser amortizado em 412 parcelas, perfazendo
um saldo de R$86.573 em 31 de dezembro de 2022 (R$99.823 em 31 de dezembro de 2021). a) A Companhia
tem conhecimento do julgamento do RE 1.063.187 (Tema 962), em 30 de setembro de 2021, pela sistematica
da repercussao geral, no qual o Supremo Tribunal Federal decidiu ser inconstitucional a incidéncia do Imposto
de Renda Pessoa Juridica (IRPJ) e da Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) sobre os valores
referentes a taxa SELIC recebidos em decorréncia de repeticdo de indébito tributario. Restou decido em sede
de Embargos de Declaragao, definitivamente julgados em 29 de abril de 2022, que a decisado produzira efeitos
prospectivos, ficando ressalvadas as agdes ajuizadas até 17 de setembro de 2021. A deciséo transitou em
julgado em 10 de junho de 2022. A MRS ajuizou agdo, em 1° de setembro de 2019, e teve seu recurso de
apelagao parcialmente provido para afastar a incidéncia do IRPJ e da CSLL sobre os valores referentes a taxa
SELIC recebidos em decorréncia de repetigdo de indébito tributario, nos moldes do /eading case. Tendo em
vista que os assessores juridicos da MRS consideraram remota a perda da discussdo em relagdo ao Tema
962, em julho de 2022, o valor provisionado de R$54.248 referente ao IRPJ e CSLL diferido foi revertido.

A movimentagéo liquida da conta de impostos diferidos é a seguinte:

2022 2021
Em 1° Janeiro 72.208 60.788
Proviséo receita crédito tributario PIS/COFINS 53.190 (112.502)
Depreciagao 21,957 18.829
Provisdes diversas (90.749) (9.034)
Provisao contingéncias 16.403 26.082
Amortizagao ajustes RTT 13.250 20.234
Depreciagéo acelerada de vagdes e locomotivas 7.926 13.788
Provisao perda ativos (244) 25.670
Instrumentos financeiros derivativos - swap (3.250) 26.440
Provisao plano de satde 205 1.015
Outros 656 898
No final do exercicio 91.552 72.208
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PIS e COFINS Diferidos:

2022 2021

Em 1° Janeiro (7.084) -
Provisao receita crédito tributario PIS/COFINS (a) (939) (7.084)

No final do exercicio (8.023) (7.084)

(a)EfeitostributariosdecorrentesdoreconhecimentodareceitadecréditotributarioPISe COFINS (videnota 14, letraa).
16. DESPESAS ANTECIPADAS

2022 2021

Seguros (a) 24.987 12.661
Despesas antecipadas com verba de fiscalizagdo ANTT (b) 4.911 -
Despesas antecipadas com pessoal 11.333 16.704
Despesas antecipadas com servigos 8.675 5.230
49.906 34.595

Circulante 40.256 32.672
N&o circulante 9.650 1.923

(a) Referem-se a pagamentos antecipados de seguros. Os saldos referem-se aos valores ainda nao
amortizados. A vigéncia e cobertura das apodlices de seguros contratadas pela Companhia estdo discriminadas
na nota explicativa 39. (b) Refere-se ao pagamento antecipado, em julho de 2022, da primeira parcela da
verba de fiscalizagdo decorrente do 4° Termo Aditivo ao Contrato de Concessdo MRS Logistica, que sera
amortizada pelo prazo de 12 meses.

17. OUTROS ATIVOS CIRCULANTES E NAO CIRCULANTES
O grupo de outros ativos circulantes e nao circulantes é composto da seguinte forma:
2022 2021
Depésitos judiciais (a) 133.901 121.841
Adiantamentos a fornecedores (b) 16.958 33:311
Adiantamentos a funcionarios (c) 12.542 10.700
Outros I 7
163.408 165.859
Circulante 29.500 44.012
Nao circulante 133.908 121.847

(a)Referem-se a depédsitos judiciais recursais e para garantia de execugao a disposi¢ao do juizo para permitir
interposicao de recurso, nos termos da Lei. Os depdsitos sdo atualizados monetariamente e ficam registrados
no ativo ndo circulante até que haja decisao judicial. A distribuicdo esta descrita na nota explicativa 29.1.
(b) Correspondem aos adiantamentos concedidos a fornecedores nacionais e estrangeiros para aquisi¢cao
de materiais e insumos que nao correspondem ao ativo imobilizado. (c) Correspondem aos adiantamentos
concedidos a funcionarios como adiantamento de férias, empréstimos de férias e outros adiantamentos.

18. IMOBILIZADO

18.1 Imobilizado em operagao e em andamento
Por natureza, o imobilizado esta constituido da seguinte forma:

2022 2021
Imobilizado em operagao
Benfeitorias Imobiliza-
imoveis de doem

terceiros Locomotivas  Vagdes Outros Total andamento Total Total
Custo
Em 1° de janeiro 5.819.763 3.581.553 3.216.020 658.973 13.276.309  974.801 14.251.110 12.649.703
Adictes - - - - - 2095983 2.095.983 1.765.340
Transferéncias 645.129 612609  359.956 210.048 1.827.742 (1.827.742) 0
Revers&o (provisao) baixa (4.309) (574) 4.804 - (79) - (79) (72.575)
Reclassificagdes - - - 20.757 20.757 - 20.757 -
Baixas (43.484) (13.664)  (58.600) (14.517) (130.265) - (130.265) (91.358)
Saldo em 31 de dezembro  6.417.099 4.179.924 3.522.180 875.261 14.994.464 1.243.042 16.237.506 14.251.110
Depreciagao
Em 1° de janeiro (2.948.762)  (1.874.514) (1.420.697) (488.781) (6.732.754) - (6.732.754) (6.082.112)
Adices (369.019) (210.428) (136.381) (46.925) (762.753) - (762.753) (700.457)
Transferéncias (21.427) - 53 21.374 - - - -
Reclassificages - - - (19.017)  (19.017) - (19.017) -
Baixas 43.201 8.017 34440 14.180 99.838 - 99.838 49.815
Saldo em 31 de dezembro  (3.296.007)  (2.076.925) (1.522.585) (519.169) (7.414.686) - (7.414.686) (6.732.754)
Saldo liquido do exercicio  3.121.092 2.102.999 1.999.595 356.092 7.579.778 1.243.042 8.822.820 7.518.356

A movimentagao do imobilizado de 2021 encontra-se publicada na nota explicativa 16.1 das demonstragdes
contabeis de 2021. Baixas: Locomotivas e Vagdes: Os valores liquidos de R$5.647 e R$24.160 apresentados
nos grupos de locomotivas e vagdes respectivamente, sdo decorrentes, principalmente, das baixas dos vagdes
inutilizados no ano de 2022 e das baixas dos componentes para locomotivas e vagdes. Imobilizado em
andamento: As imobilizagdes em andamento estdo substancialmente representadas por gastos incorridos
na ampliagdo, recuperagdao e modernizagdo da via permanente, construcdo de novos patios e terminais,
locomotivas, vagdes e sistemas de sinalizagido. Custos de empréstimos capitalizados: O valor dos custos
de empréstimos capitalizados no periodo findo em 31 de dezembro de 2022 foi R$9.320 (R$140 em 31 de
dezembro de 2021). A taxa utilizada para determinar o montante dos custos de financiamentos passiveis de
capitalizagéo foi de 12,79% ao ano (8,33% no ano de 2021), que representa a taxa média dos financiamentos
da Companhia. Taxas de depreciagao: As taxas anuais de depreciagdo e vida util dos principais grupos
de ativos da Companhia aplicadas no ano de 2022 estdo demonstradas na nota explicativa 4.8 destas
demonstragdes contabeis. A Companhia possui vagoes e locomotivas dados em garantia de financiamentos.
O valor residual em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, dos ativos dados em garantia é
de R$1.031.433 e R$579.265, respectivamente. 18.2 Direito de uso em arrendamento: A movimentagéo e
saldo dos ativos de Direito de Uso esta demonstrada abaixo:

2022 2021
Bens Equipamen-
vinculados tos
aconcessao Veiculos Imdveis de informatica Outros Total Total
Custo direito de uso
Em 1° de janeiro 2.796.825 33.113 30.932 36.568 3.489 2.900.927 2.461.101
Adicoes (a) 824.924 - 69 - 559  825.552 28.291
Despesas pagas antecipadamente 10.549 - - - - 10.549 -
Subarrendamento (2.381) - - - - (2.381) (4.561)
Remensuragéo atualizagdo monetaria 16.658 18435 1.713 - 166 36.972  416.096
Transferéncia para o ativo imobilizado - - - (36.228) - (36.228) -
Desreconhecimento - (12.739)  (738) - (172)  (13.649) -
Saldo em 31 de dezembro 3.646.575 38.809 31.976 340 4.042 3.721.742 2.900.927
Depreciacao direito de uso
Em 1° de janeiro (851.863) (22.614) (5.636) (24.031) (1.536) (905.680) (554.604)
Adicoes (264.080) (7.994) (5.417) (7.433) (1.233) (286.157) (351.076)
Transferéncia para o ativo imobilizado - - - 31.209 - 31.209 -
Desreconhecimento - 31 770 - - 1.081 -
Saldo em 31 de dezembro (1.115.943) (30.297) (10.283) (255) (2.769) (1.159.547) (905.680)
Saldo liquido do exercicio 2.530.632  8.512 21.693 85 1.273 2.562.195 1.995.247

A movimentagdo do direito de uso em arrendamento de 2021 encontra-se publicada na nota explicativa 16.2
das demonstracdes contabeis de 2021. A Agéncia Nacional de Transportes Terrestres — ANTT extinguiu o
Contrato de Arrendamento n° 072/96, nos termos da Lei n°® 13.448, de junho de 2017, e do Decreto n® 10.161,
de 9 de dezembro de 2019, por meio do terceiro aditivo ao Contrato de Concessao, publicado no DOU de 14
de abril de 2022, mediante a transferéncia a Concessionaria dos bens moéveis e da cessdo de uso dos bens
imoveis. Em consequéncia da primazia da esséncia sobre a forma, esta extingdo contratual ndo acarretou
impacto as demonstragdes contabeis da Companhia, uma vez que foram mantidas as obrigagdes financeiras
a pagar decorrentes do contrato de arrendamento mercantil desses ativos. (a) O valor de R$824.924 refere-
se ao reconhecimento do novo valor da outorga e remensuragao do arrendamento preexistente. Conforme
mencionado na nota 6, em julho de 2022, a Companhia celebrou o 4° Termo aditivo ao Contrato de Concessao
garantindo o direito de exploragdo da malha ferroviaria pelo prazo de mais 30 anos, contados a partir de 2026.
O arrendamento dos bens vinculados a concessao sera amortizado até 2056.

19. INTANGIVEL

O intangivel esta constituido da seguinte forma: a) Aquisigdo/desenvolvimento de sistemas informatizados e
software.

2022 2021
Sistemas Projetos em
informatizados e software andamento Total Total
Custo
Em 1° de janeiro 227.735 73.593 301.328 257.998
Adigoes - 76.255 76.255 43.503
Transferéncias 7.601 (7.601) - -
Reclassificagdes 15.471 - 15.471 -
Baixas (24) - (24) (173)
Saldo em 31 de dezembro 250.783 142.247 393.030 301.328
Amortizagao
Em 1° de janeiro (211.428) - (211.428) (203.570)
Adicdes (8.734) - (8.734) (8.031)
Reclassificagdes (12.192) - (12.192) -
Baixas 24 - 24 173
Saldo em 31 de dezembro (232.330) - (232.330) (211.428)
Saldo liquido do exercicio 18.453 142.247 160.700 89.900

A movimentacdo do intangivel de 2021 encontra-se publicada na nota explicativa 17 das demonstragdes

WWW.IMIS.

contabeis de 2021. A taxa de amortizagao dos ativos intangiveis, exceto a concesséo, foi estimada em 20%
ao ano. b) Adiantamento concessao: Em 31 de dezembro de 2021 o ativo intangivel era composto pela
parcela referente ao adiantamento da concesséo (direito de outorga) no valor de R$10.635. Em 2022, apés
a renovagao do contrato de concessdo, o saldo remanescente de R$ 10.549 foi baixado do intangivel e
adicionado ao arrendamento de direito de uso dos bens vinculados a concessao.

20. FORNECEDORES

2022 2021
Valores a pagar a partes relacionadas 11 177.079 109.141
Fornecedores a pagar - em moeda nacional 430.034 416.475
Fornecedores a pagar - em moeda estrangeira 13.949 1.358
621.062 526.974
Circulante 578.736 487.525
Nao circulante 42.326 39.449
21. OBRIGAGOES SOCIAIS E TRABALHISTAS
2022 2021
PPR — Plano de Participagdo nos Resultados / Bénus (a) 106.984 82.289
Salarios a pagar 43.131 45.886
Provisao para férias e 13° salario 45.215 36.988
INSS 26.282 21.447
FGTS 8.002 7.142
IRRF a pagar 8.308 5.670
Outros 8.776 8.992
246.698 208.414

(a) O PPR/Bonus provisionados no exercicio de 2022, foram integralmente pagos no primeiro trimestre de
2023.

22. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL

2022 2021
Imposto de renda 127.977 155.116
Contribuigao Social 17.241 33.353
145.218 188.469
23. OUTRAS OBRIGACOES FISCAIS
2022 2021
ICMS 45.222 35.932
ISS 4.996 4.707
INSS retido terceiros 6.570 3.884
PIS/ICOFINS 8.396 6.120
Outros 201 51
65.385 50.694
24. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
Os empréstimos e financiamentos estdo compostos da seguinte forma:
2022 2021
Moeda nacional
_ FINEM/FINAME - BNDES (a) 870.947 339.297
Banco Safra (b) 50.865 50.518
921.812 389.815
Custos da transagao (728) (1.070)
921.084 388.745
Moeda estrangeira
Banco MUFG (c) 218.831 409.687
218.831 409.687
Custos da transagao (3) (5)
218.828 409.682
Debéntures (d)
72 Emissao 355.001 599.090
82 Emissao - 170.560
9? Emissao 750.605 723.078
10% Emissao 1.551.697 1.565.704
2.657.303 3.058.432
Custos da transagao (39.341) (43.308)
2.617.962 3.015.124
Notas promissoérias (e)
Notas promissoérias 578.989 508.652
Custos da transagao (821) (805)
578.168 507.847
Total de empréstimos e financiamentos + custo da transagao 4.336.042 4.321.398
Circulante 731.250 770.112
Nao Circulante 3.604.792 3.551.286

(a) As operagdes de FINEM, contratadas de forma direta e indireta junto ao BNDES possuem taxa nominal igual
a taxa efetiva e estéo sujeitas a encargos de TJLP mais “spread” até 3,41% ao ano ou taxa fixa de 2,50% ao ano
até 5,50% ao ano. Estes financiamentos serao utilizados para cobrir gastos que visam a redugdo do niumero de
acidentes, a melhoria do ciclo operacional e a aquisi¢ao de material rodante, além da construgao de passarelas,
viadutos, passagens inferiores e projetos sociais. Essas operagdes tém como garantia recebivel de contratos
comerciais que perfazem, no minimo, 130% do servigo da divida, alienagéo fiduciaria dos bens financiados e
direitos emergentes. Ao final de 2021 e inicio de 2022, ocorreu a captagdo no montante aproximado de R$80.000,
sendo R$61.930 em dezembro de 2021 e R$18.072 em janeiro de 2022, com vencimento programado para julho
de 2035, a uma taxa de 11,38% a.a. Em agosto de 2022 a Companhia obteve a liberagao de R$600.000, junto
ao BNDES, com prazo de 16 anos, a uma taxa de IPCA + 5,01% a.a. O FINAME e o BNDES automatico sao
financiamentos com recursos do BNDES, repassados a Companhia de forma indireta via instituigdes financeiras,
com taxa nominal iguais a taxa efetiva. Os FINAME's tiveram como finalidade a aquisi¢ao de vagdes e locomotivas,
enquanto a linha do BNDES automatico financiou projeto de inovagdo tecnolégica que prevé a redugao do
consumo de combustivel nas locomotivas. Esses financiamentos estdo sujeitos a encargos de TJLP mais
“spread’, equivalente a uma TIR (taxa interna de retorno) de 9,70% ao ano ou taxa fixa de 4,50% ao ano. (b) O
financiamento junto ao Banco Safra refere-se a uma captagéao realizada em junho de 2020, no valor total de
R$50.000, na modalidade de CCB (Cédula de Crédito Bancario), com prazo de vencimento de 3 anos, a um custo
de CDI+2,75%a.a. Nessa operagdo nao ha garantias contratuais e o objetivo da captacéo é suportar a necessidade
de caixa da Companhia no curto e médio prazo. (c) Os financiamentos junto ao Banco MUFG possuem taxa fixa
nominal igual a taxa efetiva. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possuia duas captagées ativas, sendo
a primeira contratada e desembolsada em agosto de 2018, com juros de 4,82% ao ano, no primeiro ano e de
4,59% ao ano para os demais. E, a segunda operagao, com prazo de vencimento de 3 anos, a uma taxa de
1,39%a.a. As captagdes em moeda estrangeira tiveram como objetivo o reforgo do caixa da Companhia para os
investimentos realizados. A Companhia n&do constituiu garantia para estes contratos. As operagbes de
empréstimos junto ao MUFG possuem operagdes de SWAP e designagao para hedge accounting a valor justo.
Em junho de 2022 ocorreu a amortizagao integral no valor de R$50.000, referente ao empréstimo ocorrido em
junho de 2020, em lene. Em agosto de 2022 ocorreu a amortizagdo parcial da operagéo firmada em 2018, no
montante de 1/3 do total, US$16.666, correspondendo a R$86.181, na data da amortizagao. (d) Debéntures: * 72
Emissdo: Em 15 de fevereiro de 2015, a Companhia emitiu R$550.726 em debéntures, sendo R$336.340 relativos
a 12 série da emissdo e R$214.386 relativos a 22 série da emissdo. Devido a corregdo do valor da emissao
prevista na escritura entre a data de emisséo e a data de liquidagéo o total desembolsado foi de R$555.003. A
emissao ocorreu nos termos da Instrugdo CVM n° 400, tendo sido emitidas 550.726 debéntures simples nao
conversiveis em agdes, de espécie quirografaria, com o valor unitario de R$1. Os recursos obtidos com a emissao
foram utilizados integralmente para financiar os projetos de revitalizagdo da via permanente e expanséo do
projeto de comunicagdo CBTC (Communication Based Train Control), aprovados e considerados prioritarios pelo
Ministério dos Transportes, razéo pela qual as debéntures contam com beneficios de isengao tributaria de acordo
com a Lei n°® 12.431. A primeira série dessa emissao possui prazo de 7 anos, com amortizagdo no 6° e 7° ano e
esta sujeita a uma taxa de IPCA + 5,9828% ao ano. Ja a segunda série da emissao, possui prazo de 10 anos,
com amortizagédo no 8° 9°e 10° ano e a sua taxa de juros é de IPCA + 6,4277% ao ano. O pagamento dos juros
das duas séries € anual. No dia 6 de abril de 2016, a Assembleia Geral de Debenturistas da 7% emissdo de
debéntures da MRS deliberou pelo ndo vencimento antecipado das debéntures, pela rentncia da hipétese das
debéntures virem a ter sua classificagdo de risco rebaixada em dois notches, em relacgéo a classificagéo de risco
das debéntures na data de emissao, até a data de 15 de fevereiro de 2024 e pelo pagamento de prémio (flat),
incidente sobre o valor nominal unitario devidamente atualizado, equivalente a 4,35% para as debéntures da 1@
Série e 5,35% para as debéntures da 22 Série. Os prémios foram pagos no dia 15 de abril de 2016, com base no
valor nominal unitario atualizado do dia 14 de abril de 2016. Em fevereiro de 2022 ocorreu a liquidagédo da 12
série, no valor de R$251.755. « 82 emissdo: Em 13 de dezembro de 2017, a Companhia realizou sua 8% emissao
de debéntures simples, ndo conversiveis em agdes, da espécie quirografaria, via Instru¢ao CVM 476. Foram
emitidas 40 mil debéntures, em duas séries, quais sejam 22 e 32, totalizando uma captagao de R$400.000, sendo
R$217.960 alocados na 22 série e R$182.040 na 32 série. A emissdo poderia ter sido realizada em até 3 séries,
mas, apos procedimento de bookbuilding, foi definida a emissao apenas da 22 e 3? séries, com o cancelamento
da 12 série. A 22 série desta emissao foi colocada a mercado, com juros de 108,30% do CDI ao ano, definido apos
procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e amortizagao no 4° e 5° ano. A 3?
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série foi destinada exclusivamente aos debenturistas detentores dos papéis da 6 emissao de debéntures da
Companhia, no ambito de operagao de Tender Offer. Os debenturistas da 6% emissdao que aderiram ao Tender
Offer venderam suas debéntures para a Companhia pelo valor na curva e adquiriram os papéis da 8% emisséo |
32 série, destinada exclusivamente a estes investidores. A 32 série da 8% emissao foi emitida a uma taxa fixa de
109,50% do CDI ao ano, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e amortizagdo no 3° 4° e 5° ano. Os
recursos liquidos, obtidos pela Companhia com esta emissao, foram utilizados para reforgo do seu capital de giro
e alongamento do perfil da sua divida. Em dezembro de 2021 ocorreu a amortizagao de 50% das 2% e 32 séries.
Em dezembro de 2022 ocorreu a liquidagao total da 8% emissao de debéntures, no montante de R$169.660. * 92
Emisséao: Em 15 de abril de 2019, a Companhia realizou sua 92 emisséo de debéntures simples, ndo conversiveis
em agdes, da espécie quirografaria, via Instrugdo CVM 476. Foram emitidas 65 mil debéntures, em duas séries,
quais sejam 12 e 22, totalizando uma captagao de R$650.000, sendo R$367.150 alocados na 12 série e R$282.850
na 22 série. A 12 série foi colocada a mercado, com juros de IPCA+4,095%a.a., definidos apés procedimento de
bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e amortizagao no ultimo ano. A 22 série foi colocada
amercado, comjuros de 106,4% do CDl a.a., definidos apos procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente,
com prazo de 5 anos e amortizagdo no 4° e 5° anos. Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta
emissao foram utilizados para projetos de investimentos, reforgo do seu capital de giro e alongamento do perfil
da sua divida. * 10% Emissédo: Entre agosto e setembro de 2021, a Companhia realizou sua 10% emissado de
debéntures simples, ndo conversiveis em agdes, da espécie quirografaria, via Instrugdo CVM 476. Foram
emitidas 150.000 debéntures, em trés séries, quais sejam 1°, 22 e 3?, totalizando uma captagdo no montante de
R$1.500.000, sendo R$700.000 alocados na 12 série, R$300.000 alocados na 22 série e R$500.000 na 32 série.
A 12 série desta emissao foi colocada a mercado, com juros de 100,00% do CDI+1,30% ao ano, definido apds
procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 5 anos e amortizagédo no 5° ano. A 22 série
desta emissao foi colocada a mercado, com juros de 4,97% ao ano e corregdo monetaria pelo IPCA, definido
apos procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 10 anos e amortizagdo no 8°, 9° e 10°
ano. A 3? série desta emissao foi colocada a mercado, com juros de 5,06% ao ano e corregao monetaria pelo
IPCA, definido apds procedimento de bookbuilding, pagos semestralmente, com prazo de 15 anos e amortizagao
no 13° 14° e 15° ano. Para a 10% emissao de debéntures, somente a 2% e 3% séries possuem operag¢des de SWAP
e designacdo para hedge accounting a valor justo. Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com esta
emissao, foram utilizados para projetos de investimentos, reforgo do seu capital de giro e alongamento do perfil
da sua divida. (e) Notas promissérias: Em outubro de 2021 a Companhia realizou emissao de Notas Promissoérias
Comerciais, nos termos da Instrugdo CVM n° 566 e segundo os procedimentos previstos na Instrugdo CVM n°
476 no valor de R$500.000, com prazo para amortizagdo de 5 anos e vencimento Unico em 22 de outubro de
2026, a uma taxa de CDI + 1,30% a.a.. Os recursos obtidos serdo utilizados para reforgo do capital de giro e
alongamento do perfil da divida e ndo contardo com qualquer espécie de garantia. O fluxo de amortizagao futura
dos financiamentos é como segue:

2024 2025 2026 Apos 2026 Total

FINEM/FINAME - BNDES 30.885 49.917 76.840 672.523 830.165
Banco MUFG - - - - -
Debéntures 660.967 110.465 689.094 851.516 2.312.042
Nota Promissoria - - - 500.000 500.000
691.852 160.382 765.934  2.024.039  3.642.207

Em 31 de dezembro de 2022 os custos de transagdo das captacdes de recursos estavam apresentados da
seguinte forma:

Curto prazo Longo prazo Total
CP_ 2024 2025 2026 __Apds 2026 __Total CP + LP

FINEM/FINAME - BNDES 119 113 106 - 390 609 728
Banco MUFG 3 - - - - - 3
Debéntures 3.348 5.409 513 - 30.071 35.993 39.341
Notas Promissorias 8 9 10 - 794 813 821

3.478 5.531 629 - 31.255 37.415_40.893

Em31dedezembrode2022e2021,omontantedoscustosdetransagdesincorridoemcadaprocessodecaptagéofoi:

2022 2021
FINEM 618.072
(-) custos de captacdes 63
% custos/Valor captagao 0,01%

Debéntures 10? emissdo 1.500.000
(-) custos de captagdes 31.631
% custos/Valor captagao 2,04%
Notas promissérias 500.000
(-) custos de captagdes 821
% custos/Valor captagéo 0,16%

Condicdes restritivas financeiras (covenants): Os contratos de empréstimos e financiamentos tém clausulas
restritivas relativas a manutengéo de indices financeiros. Todos os covenants foram atendidos em 31
de dezembro de 2022. As debéntures emitidas pela Companhia também possuem clausulas restritivas
relativas a manutencao de indices financeiros, que foram cumpridas em 31 de dezembro de 2022. As
debéntures da 72 emissdo possuem clausulas de manutengao de rating minimo de classificagédo de risco
atribuivel pela Standard and Poor’s e, que também foram atendidas no periodo informado. As debéntures
da 8?2, 92 e 10? emissao e as Notas Promissérias ndo possuem clausulas de manutencao de rating minimo
de classificagao de risco.

25. ARRENDAMENTO MERCANTIL

Os arrendamentos mercantis enquadrados no escopo do CPC 06 (R2) referentes aos direitos de uso da
Companhia foram agrupados de acordo com sua natureza conforme informagdes abaixo: * Bens vinculados
a concessdo: contrato com a Unido referente aos bens necessarios a operagdao e manutengao das atividades
de transporte ferroviario de carga. Apos assinatura do termo aditivo de renovagao da concessao os valores
passaram a ser reajustados anualmente pelo IPCA. A taxa de desconto nominal determinada para o calculo
do valor presente e remensuragdo do arrendamento preexistente é de 9,95%. * Imdveis: contratos de locagédo
de areas, salas comerciais, garagens, edificagdes e outros. * Veiculos: contratos de locagao de veiculos para
atendimento as areas operacionais. * Equipamentos de informatica: equipamentos de informatica, eletrénicos e
software. * Outros: aluguel de plataforma aérea, empilhadeira, container e outros. Os contratos de arrendamento,
exceto o contrato de arrendamento dos bens vinculados a concesséo, tém diversos prazos de vigéncia, sendo
o ultimo vencimento a ocorrer em dezembro de 2026. Os valores sao atualizados anualmente por indices
de inflagdo, em sua maioria pelo IPCA. A taxa incremental de empréstimos utilizada pela Companhia foi
determinada com base nas taxas de juros a que a Companhia tem acesso, ajustada ao mercado brasileiro e aos

prazos de seus contratos. Foram utilizadas taxas entre 7,89% a 8,88%, de acordo com o prazo de cada contrato.
A movimentagao e saldo dos arrendamentos mercantis estdo demonstrados a seguir:
2022 2021
Bens
vinculados a Equipamentos
concessao (a) Imoéveis Veiculos de informatica Outros Total Total
Arrendamento a pagar
Em 1° de janeiro 2.497.777 14413 11.706 513 2.541 2.526.950 2.482.663
Adigdes 2.267.276 77 - - 615 2.267.968 33.736
Remensuragéo por
atualizagdo monetaria 20.164 707 7.267 = 108 28.246  506.225
Desreconhecimento - 611 524 - (178) 957 -
Pagamentos (732.131) (3.451) (10.199) (411) (1.371) (747.563) (495.674)
Saldo em 31 de dezembro 4.053.086  12.357 9.298 102 1.715 4.076.558 2.526.950
Juros a transcorrer
Em 1° de janeiro (418.785) (4.400) (1.837) (12) (225) (425.259) (489.675)
Adicoes/(Reversdes) (1.442.352) (193) - - (55) (1.442.600) (5.234)
Remensuragao por
atualizagdo monetaria (3.506) 102 (1.035) - 34 (4.405) (90.170)
Desreconhecimento - 474 27 B 6 507 -
Juros transcorridos 192.573  1.147 2.389 9 141 196.259 159.820
Saldo em 31 de dezembro (1.672.070) (2.870) (456) (3) (99) (1.675.498) (425.259)
Saldo liquido do exercicio 2.381.016  9.487 8.842 99 1.616 2.401.060 2.101.691

(a) Adicoes: Reconhecimento do valor da outorga e remensuracao do arrendamento preexistente, em
decorréncia da extensao do prazo contratual a partir da assinatura do 4° termo aditivo da concessao
(vide nota 6).

O fluxo de pagamentos futuros dos arrendamentos mercantis € como segue:

Em até Em até Acima de
12 meses 5 anos 5 anos Total
Bens vinculados a concessao 667.651 1.962.654 1.422.781 4.053.086
Imoveis 3.575 8.782 - 12.357
Veiculos 8.338 960 - 9.298
Equipamentos de informatica 94 8 - 102
Outros 1.295 420 - 1.715
680.953 1.972.824 1.422.781 4.076.558

WWW.IMIS.

26. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Operagdes com instrumentos financeiros: O calculo do valor justo das aplicagdes (Caixa e equivalentes de
caixa, Caixa restrito e Aplicagdes financeiras) segue a seguinte metodologia: (i) para o calculo do valor justo,
s6 sao consideradas as aplicagdes cujas taxas contratadas séo diferentes a 100% do CDI e (ii) para o calculo
da taxa de desconto, da mensuragao do valor justo, é considerada a ultima taxa de aplicagdo contratada
pela instituicdo financeira, onde a aplicagéo esta custodiada. O calculo do valor justo do Contas a receber de
clientes utiliza a seguinte técnica de avaliagao: (i) para as operagdes de curto prazo estima-se que o valor
justo é substancialmente similar ao seu valor contabil e (ii) para as operagdes com prazo de recebimento
superior a 360 dias é feito o calculo descontando a inflagdo e taxa de juros do periodo. O valor justo de
empréstimos e financiamentos é baseado em premissas de mercado, o calculo segue a seguinte metodologia:
para operagdes que possuem cotagdo publica de mercado para a taxa de juros de referéncia, calcula-se o
fluxo até o vencimento com a taxa contratual e, em seguida, desconta-se pela taxa atualizada constante da
fonte publica e, para os empréstimos e financiamentos que ndo tém fonte publica de taxa de juros, depois
de calcular o fluxo até o vencimento com a taxa contratual, desconta-se pela taxa de juros de operagdes
semelhantes em termos de risco e prazo. Eventualmente, no caso de dificuldade em identificar financiamentos
comparaveis, a taxa de desconto é determinada através de consulta a instituicdes financeiras. A tabela a
seguir apresenta os valores contabeis de todas as operagdes com instrumentos financeiros realizadas pela
Companhia, que divergem dos seus valores justos:

2022 2021
Valor Valor
contabil Valor justo contabil Valor justo
Ativos
Contas a receber de clientes 657.553 481.301 670.397 673.816
Passivos
Empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira 218.832 220.832 409.687 410.035

O calculo do valor justo dos empréstimos considera a cotagdo de mercado das respectivas operagdes, com
excecgao daquelas que: (i) ndo contam com mercado liquido de referéncia ou (ii) cuja liquidagao (valor de saida)
possa ser feita sem penalizagdo. Para estes casos, o valor justo coincide com o valor na curva. Classificagdo
dos instrumentos financeiros: A seguir apresentamos os valores contabeis de todas as operagdes com
instrumentos financeiros realizadas pela Companhia e sua respectiva classificagao.

2022 2021
VJR/ VJR/
operagoes operagoes
Custo usadas Custo usadas
amortizado VJR para hedge Total amortizado VJR para hedge Total
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa - 866.856 - 866.856 - 1.836.612 -1.836.612
Caixa restrito - 1.081 - 1.081 - - - -
Contas a receber de clientes e
outras contas a receber 685.338 - - 685.338 709.692 - - 709.692
Ganhos em operagdes com
instrumentos financeiros
derivativos — swap/NDF - - 130.461 _ 130.461 - - 146.080 146.080
Total __ 685338 867.937 _ 130.461 1.683.736 _ 709.692 1.836.612 __ 146.080 2.692.384
Passivos
Fomecedores 621.062 - - 621.062 526.974 - - 526974
Empréstimos e financiamentosem R$  921.812 - - 921812 389.815 - - 389.815
Empréstimos e financiamentos em USD - - 218.831 218.831 - - 409687 409.687
Debéntures 1.842.558 - 814.745 2.657.303 2.209.136 - 849296 3.058.432
Notas promissorias 578.989 - - 578.989 508.652 - - 508.652
Perdas em operagdes com
instrumentos financeiros
derivativos — swap/NDF - - 160.351 _160.351 - - 85.324  85.324
Total 3.964.421 - 1.193.927 5.158.348 _ 3.634.577 - 1.344.307 4.978.884

Instrumentos financeiros derivativos: A Companhia detém instrumentos financeiros derivativos para proteger
riscos relativos a moedas estrangeiras e indices de inflagdo. A politica contabil para registro das operagées
com instrumentos financeiros derivativos esta descrita na nota explicativa 4.3 (v) destas demonstragdes. Os
instrumentos financeiros derivativos sao inicialmente reconhecidos ao valor justo na data em que o contrato
de derivativo é contratado, sendo reavaliados subsequentemente também ao valor justo. Derivativos séo
apresentados como ativos financeiros quando o valor justo do instrumento for positivo e como passivos
financeiros quando o valor justo for negativo. Desta forma, as operagdes de swap que em 31 de dezembro
de 2022 apresentavam saldo liquido a pagar no valor de R$29.889 (saldo liquido a receber de R$60.756 em
31 de dezembro 2021), tiveram suas variagdes contabilizadas no resultado. A Companhia documentou tal
relagdo de hedge como Hedge de Valor Justo apds testes comprovarem que é esperado que o hedge seja
altamente eficaz na compensagéo do valor justo do objeto de hedge. A efetividade é mensurada a partir
de testes de eficacia prospectiva, avaliada pelo método estatistico de reducao da volatilidade. O hedge é
considerado eficaz quando o quociente de eficacia do teste prospectivo resultar em valor igual ou maior
que 80%. A partir da designagao do swap para Hedge de Valor Justo, a variagdo do valor justo do hedge
permanece sendo registrada no resultado financeiro, porém no mesmo momento é verificada a variagdo do
valor justo do risco atribuivel do objeto de hedge designado que é registrado no passivo como contrapartida
no resultado financeiro.

Objeto de Hedge de valor justo

2022 2021
Divida 1.122.509 1.256.516
Ajuste de hedge de valor justo (88.933) 2.467
Impacto no resultado financeiro
2022 2021
Receita financeira
Ajuste de hedge de valor justo 92.082 12.479
Despesa financeira
Ajuste de hedge de valor justo (682) (12.250)
Resultado financeiro liquido (a) 91.400 229

(a) Para todos os contratos junto ao banco MUFG foram contratadas operagdes de hedge accounting,
ocasionando no equilibrio do resultado financeiro liquido. Para as 22 e 3° séries da 10 emissao de debéntures,
também ha operagdes de hedge accounting.

Derivativo designado para Hedge de Valor Justo Valor de referéncia (nocional) Valor justo
_Tipo de contrato 2022 2021 2022 2021
Contratos de swap (dolar fixo para real CDI)
Posicao ativa
Délar Fixo 68.667 137.333 87.822 191.452
Posigcéo passiva
Real CDI 68.667 137.333 (70.040)  (139.707)
17.782 51.745
Contratos de swap (lene fixo para real CDI)
Posigao ativa
lene Fixo 150.000 200.000 133.010 218.583
Posigao passiva
Real CDI 150.000 200.000  (165.583)  (216.210)
(32.573) 2.373
Contratos de swap (IPCA para real CDI)
Posigéo ativa
IPCA 800.000 800.000 822.059 855.243
Posigao passiva
Real CDI 800.000 800.000 _ (892.647)  (881.798)
(70.588) (26.555)
Total dos contratos de swap (85.379) 27.563
Provisao de IR sobre ganhos swap (2.667) (8.177)
Total dos contratos de swap liquidos de IR (88.046) 19.386
Classificados
No ativo circulante 15.114 14.561
No ativo néo circulante 15.934 59.467
No passivo circulante (116.534) (54.642)
No passivo nao circulante (2.560) =
(88.046) 19.386
Derivativos nao designados Valor de referéncia (nocional) Valor justo
_Tipo de contrato 2022 2021 2022 2021
Contratos de hedge
Posicéo ativa
IPCA (IPCA para CDI) 367.150 367.150 445.810 422.238
Posigéo passiva
CDI (IPCA para CDI) 367.150 367.150__ (377.390)  (373.567)
Total dos contratos de hedge 68.420 48.671
Provisédo de IR sobre ganhos swap (10.263) (7.301)
Total dos contratos de swap liquidos de IR 58.157 41.370
Classificados
No ativo ndo circulante 99.413 72.052
No passivo circulante (41.256) (30.682)
58.157 41.370

A Companhia conta com instrumentos derivativos de swap. Para a ponta ativa do swap, atrelada a uma taxa

fixa mais variagdo cambial do ddlar, iene ou IPCA, é calculado o valor pela taxa contratual até o vencimento
Db
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e depois descontado pela taxa de cupom cambial, ou cupom do IPCA correspondente ao prazo restante,

18,36%, respectivamente (+7,43% e -3,89% positivas em 31 de dezembro de 2021, respectivamente).

compreendido entre o vencimento e a data atual. Finalmente, o valor resultante deste calculo (swap cambial) 2022 2021
€ convertido pela taxa de cambio atual, caso o fluxo seja em moeda estrangeira. Para a ponta passiva, Ativos em moeda estrangeira
que esta atrelada a um determinado percentual de CDI, calcula-se o valor até o vencimento aplicando este |mportagdes em andamento 1.137 65.619
ercentual. Em seguida, desconta-se este resultado a taxa de 100% do CDI até a data atual. Adiantamento a fornecedores 44.483 5.655
2022 2021 Instrumentos financeiros de swap/NDF 220.832 410.035
Descrigao Valor Valor | entosl  Valor Valor o . oo g ) _ 266.452 481.309
Nocional Justo Nocional Justo Passivos em moeda estrangeira
Posigdo ativa Fornef:e(.iores . . (162.268) (92.295)
Moeda estrangeira 218.667|  220.832 | 337333 410085 » i satines B IRENcEMalRe :i;?'fziz :‘;gf'ggg
é é ; .
IPC/_\ . p Ll ago/36 L e ago/36| Exposigao liquida (114.648) (20.673)
Posicao passiva . L . . . . .
Toxas (o) 1.385.817| 1.505.660 1504.483| 1.611.282 A seguir, apresentlam-?e as varlafg?es nos ativos e passivos da Companhia atrz.alados a taxa de cambio,
decorrentes da aplicagdo dos cenarios de stress. Optou-se por manter a ponta ativa do swap separada, de
Os instrumentos financeiros derivativos da Companhia estéo distribuidos entre as seguintes contrapartes: 540 a deixar o efeito do derivativo mais evidente. As andlises de sensibilidade nas seguintes segdes referem-
Viior Vanquusto Resultado | se & posigdo em 31 de dezembro de 2022 e buscam simular de que forma um stress nas variaveis de risco
Instituigio MRS Recebe| MRS Paga Dat'a_de Da!a de Nocional 2022 (R$) B’“t.° (RS) pode afetar a Companhia, considerando cenarios razoavelmente possiveis. O primeiro passo foi a identificagao
Inicio | Vencimento Contratado| Ativa | Passiva Ativa- | dos principais fatores que tém potencial de gerar prejuizos nos resultados, que se resumiu a taxa de cambio.
Passiva(*) | A analise partiu de um cenario base, representado pelo valor contabil das operagdes, ou seja, considerando a
Contratos de swap taxa de venda de 31 de dezembro de 2022 e os juros acumulados no periodo. Adicionalmente, foram tragados
Banco MUFG lene+1,58% CDI+2,75%| 09/06/2020f 09/06/2023|  150.000| 133.010| 165.583|  (32.573)| trés cenarios, o provavel, o Il com deterioragdo de 25% e, o lll, com deterioragdo de 50%, na variavel de risco.
Banco MUFG USD+4.59%] 106%.5% do CDI| 27/08/2018| 23/08/2023 68.667| 87.822| 70.040 17.782| Para realizar a andlise, a Companhia utiliza como premissa do cenario provavel a taxa de cambio de 31 de
Banco Itat IPCA+4,97% CDI+1,05%| 16/08/2021| 15/08/2031 300.000| 311.522| 326.698 (15.176)| dezembro de 2022 - divulgada no ultimo Relatério Focus - Bacen. A partir da taxa de cambio provavel, sao
Banco ltatl IPCA+5,06% CDI+1,30%| 16/08/2021| 15/08/2036/  500.000| 510.537| 565.949 (55.412)| gerados os cenarios de deterioragcao de 25% e 50% da variavel de risco. A tabela abaixo representa a analise
Banco Mizuho IPCA+4,095%]| 100,64% do CDI| 30/04/2019| 15/04/2024|  100.000| 121.424| 102.789 18.635| de sensibilidade envolvendo o efeito liquido resultante destes choques nas taxas de cambio para o ano de 2022.
BancoJPMorgan | IPCA+4,005%| 100.64% do CDI| 30/0422019| 15/042024] _ 267.150| 324386 274601] 49785 Risco de apreciacdo do Délar 2022 R$ milhGes
Total 1.488.701 1.505.660 (16.959) |Operagao Cenario Provavel | Cenario ll Cenario lll
(*) Valores brutos de Imposto de Renda Retido na Fonte de R$12.930, totalizando uma posigéo liquida de | Hedge - Ponta ativa de swap 1,989 55,705 111.411
derivativos de R$29.889 (R$ 60.756 em 31 de dezembro de 2021). Instrumentos financeiros ndo derivativos: | Divida em US$ (1,987) (55,655) (111,309)
A Companhia ao mensurar o valor justo de seus instrumentos financeiros, avalia o risco de crédito de suas | Risco liquido da operacdo no aumento US$ 0,002 0,050 0,102
contrapartes e o seu proprio risco de crédito. 26.1. Hierarquia do valor justo: A Companhia usa a seguinte I
hierarquia para determinar e divulgar o valor justo dos instrumentos financeiros: * Nivel 1: Instrumentos Exposicao Expos’lgalo R Taxa Impacto
financeiros que possuem dados provenientes de mercado ativo (prego cotado nao ajustado) de forma que (R$ milhoes) (R;rr:‘;lahvéees) cal esperada 25% 50%
seja possivel acessar diariamente inclusive na data da mensuragdo do valor justo. ¢ Nivel 2: Instrumentos -
financeiros que possuem dados diferentes dos provenientes de mercado ativo (prego cotado néo ajustado) Ponta ativa de swap 878 88,4 9.22 .25 6,56 7.88
incluidos no Nivel 1, extraido de modelo de precificagdo baseado em dados observaveis de mercado. * Nivel [Divida em Dolar (87.8) (88,3) 5,22 525 6,56 7.88
3: Instrumentos classificados como Nivel 3 sdo os que possuem dados extraidos de modelo de precificagdo Estas transagdes estdo primariamente denominadas em Real e Ddlar.
baseado em dados ndo observaveis de mercado. Os instrumentos financeiros derivativos da Companhia, R$ milhdes
com s.aldo quuido.a pe.agar f:le R$29.889 em.31 de dezembro de 2022, bem. (.:omo os inst’rumentos fin.anceirc?s Operacio Cehaiio Provavel | Cenrio I Cenario Ill
assomad.os ao c?lxa (!nclum.do caixa e equwalen.tes de ca.l).<a) foram cla'assmcado's no Nivel 2 para hilerarqwa Hadige = Porisiiva:ds swap 1.445 33.614 67.228
de valor justo. Nao existem instrumentos financeiros classificados no Nivel 3 e Nivel 1 na Companhia. .
2022 2021 Divida em lene (1,444) (33,576) (67,153)
Ativos (Passivos) Valor justo Nivel Valor justo Nivel Risco liquido da operacdo no aumento Y$ 0,001 0,038 0.075
Instrumentos financeiros derivativos ativos 130.461 2 146.080 2 Exposigio Exposigao Taxa Impacto
Instrumentos financeiros derivativos passivos __(160.350) 2 (85.324) 2 (R$ milhdes) provavel (R$ Real esperada 25% 50%
(29.889) 60.756 milhoes)
26.2. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro: Os principais passivos financeiros da Companhia, |Ponta ativa de swap 133,0 134,5 0,0396 0,040 0,050 0,060
que nao sejam derivativos, referem-se a empréstimos, fornecedores e outras contas a pagar. O principal propésito |Divida em lene (132,9) (134,3) 0,0400 0,040 0,050 0,060

desses passivos financeiros é captar recursos para as operagdes da Companhia. A Companhia possui empréstimos
e outros créditos, contas a receber de clientes e outras contas a receber e depdsitos a vista e de curto prazo que
resultam diretamente de suas operagdes. A Companhia também contrata transagdes com derivativos. A Companhia
esta exposta a risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. A alta Administragao supervisiona a gestao
desses riscos e conta com o suporte de um comité financeiro do Conselho de Administragao, contribuindo assim,
para a manutengdo de uma estrutura de governanga em riscos financeiros adequada para a Companhia. O comité
financeiro recomenda agdes a alta Administragdo da Companhia para que as atividades em que se assumem riscos
financeiros sejam regidas por politicas e procedimentos apropriados, e aprovadas pelo Conselho de Administragao.
Todas as atividades com derivativos tém por finalidade a gestao de risco, ndo havendo quaisquer negociagdes de
derivativos para fins especulativos. A politica para gestéo de risco financeiro é revisada e aprovada anualmente pelo
Conselho de Administragdo. O comité financeiro revisa e estabelece politicas para gestdo de cada um desses riscos,
tendo como principal objetivo reduzir a diferenga financeira ou econémica, inesperada, que possa impactar tanto o
resultado da Companhia quanto o seu fluxo de caixa esperado. Como objetivo secundario, busca-se minimizar a
probabilidade de: (i) exigéncia inesperada de captagdes adicionais de recursos; e (ii) que as métricas da MRS violem
covenants financeiros ja assumidos. Como mecanismo central de gestao de riscos, os controles internos utilizados
pela Administragdo da Companhia estdo concentrados no acompanhamento do percentual da divida indexada em
moeda estrangeira que se encontra protegida por instrumentos financeiros derivativos. Por esta razdo, a maior
parte da exposigado ao risco cambial da Companhia tem sido coberta por contratos de swap. Adicionalmente, a
Companhia, nao sé acompanha o resultado dessas operagdes por meio do seu valor justo, como também traga
cenarios de deterioragado das variaveis relevantes de mercado, avaliando situagées de stress e respectivos impactos
financeiros. 26.3. Politica de utilizagao dos instrumentos financeiros derivativos: A Companhia tem como
politica a mitigagédo de sua exposigao aos riscos de mercado, procurando reduzir o impacto financeiro de flutuagées
nas taxas de cambio e de juros. Tal politica € implementada através do acompanhamento estratégico da exposigéo
de seus ativos e passivos a essas varidveis, conjuntamente com a contratagdo de operagdes de derivativos que
permitam o controle dos riscos envolvidos. As operagdes com derivativos, basicamente, se dao por meio de swap
de taxa de cambio versus percentual do CDI, todas contando com bancos de primeira linha como contraparte e
envolvendo taxas prefixadas em moeda estrangeira, ndo existindo depdsito de margem em garantia. Destaca-se
que a totalidade das contratagdes de derivativos tem como finalidade a redugao de exposic¢éo a riscos, ndo havendo
posicoes especulativas. 26.4. Risco de mercado: O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de
caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variagées nos pregos de mercado. Os pregos de mercado
englobam trés tipos de risco: risco de taxa de juros, risco cambial e risco de prego que pode ser de commodities e
de agdes, entre outros, os quais sdo detalhados abaixo. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado
incluem empréstimos a pagar, depésitos, instrumentos financeiros disponiveis para venda e mensurados ao valor
justo por meio do resultado e instrumentos financeiros derivativos. (a) Risco de taxa de juros: O risco de taxa de
juros advém da possibilidade da Companhia estar sujeita a perdas financeiras provocadas por alteragdes nas taxas
de juros em que possui exposigdo. A Companhia possui passivos relevantes atrelados a taxas de juros locais p6s-
fixadas como CDI, TJLP — Taxa de Juros de Longo Prazo, TLP e IPCA. Os riscos associados ao CDI, a TJLP e ao
IPCA séao avaliados por analise de sensibilidade. Essa analise pressupde cenarios razoavelmente possiveis, onde
foi considerada a valorizagao de 25% e 50% nas taxas de juros de mercado. No cenario | as taxas sdo aumentadas
em 25% e no cenario |l em 50% em relagéo as taxas do cenario provavel elencado pela Companhia, utilizando a
perspectiva de mercado para o fechamento de 2022, tendo como base o relatério de mercado FOCUS divulgado
pelo Banco Central do Brasil em 31 de dezembro de 2022, além da TJLP e TLP na mesma data. Na tabela abaixo, é
possivel notar que, na data-base de 31 de dezembro de 2022, o aumento de 50% tanto do CDI quanto da TJLP (cenario
I), representa uma perda proxima a 5,9% (em 2021 a perda foi proxima de 4,2%) de aumento da posigao passiva
liquida, aproximadamente, R$230.600 (R$99.485 em 31 de dezembro de 2021), quando comparado ao cenario
provavel, motivo pelo qual a Companhia decidiu ndo utilizar instrumentos derivativos para minimizar esta exposigéo.

2022
R$ milhdes 25% maior __ 50%maior
Base Provavel Cenario | Cenario Il
CDI 13,65% 13,65% 17,06% 20,48%
TJLP 6,80% 6,80% 8,50% 10,20%
TLP 6,00% 6,00% 7,50% 9,00%
IPCA 5,62% 6,61% 8,26% 9,92%
Passivo 4.378,9 4.886,4 5.020,3 5175.7
Divida em TJLP 604,4 645,5 662,8 701,6
Divida em TLP 266,5 282,5 286,5 290,5
Divida em CDI 3.153,0 3.583,4 3.691,0 3.798,6
Divida em IPCA 355,0 375,0 380,0 385,0
Ativo 860,8 978,3 1.007,6 1.037,0
Aplicacoes 860,8 978,3 1.007,6 1.037,0
Posicao liquida descoberta 3.518,1 3.908,1 4.012,7 4.138,7
Valor contabil
2022 2021
Instrumentos de taxa fixa
Passivos financeiros 441.061 882.880
Instrumentos de taxa pos fixada
Ativos financeiros 867.938 1.836.612
Passivos financeiros 3.935.875 3.483.705

(b) Risco de taxa de cambio: Os resultados da Companhia estio suscetiveis a variagdes significativas em
fungédo dos efeitos da volatilidade da taxa de cambio sobre os passivos atrelados a uma moeda diferente
de sua moeda funcional. Em especial, sua exposigdo ao risco de moeda (risco cambial) concentra-se
nas compras e empréstimos denominados, basicamente, em délar norte-americano e iene japonés, que
encerraram o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 com variagdo negativa de 6,50% e valorizagao de
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Estas transagdes estdo primariamente denominadas em Real e lene. (c) Risco de crédito: Refere-se a
possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimpléncia de suas contrapartes ou de
instituicoes financeiras depositarias de recursos ou de investimentos financeiros. Para mitigar esses riscos, a
Companhia adota como pratica a analise das situagdes financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim
como a definigdo de limites de crédito e acompanhamento permanente das posi¢des em aberto. A Companhia
ndo possui garantias tomadas em relagdo ao contas a receber.

2022 2021
Caixa e equivalentes de caixa 866.856 1.836.612
Caixa restrito 1.081 -
Contas a receber de clientes e outras contas a receber 685.338 709.692
Instrumentos financeiros derivativos — swap/NDF (29.890) 60.756
Total 1.523.385 2.607.060

Contas a receber: A Companhia possui suas contas a receber concentradas em alguns grandes clientes, que
também sao suas partes relacionadas (nota explicativa 11), representando, em 31 de dezembro de 2022, 87,5%
do contas a receber total (89,9% em 31 de dezembro de 2021). Tais clientes demandam transporte de cargas
consideradas “cativas” e possuem a mesma politica de crédito, determinada nos respectivos contratos de
prestagao de servigos. Para estes clientes, o risco de crédito é relativamente baixo em fungdo dos mecanismos
mitigadores definidos em contrato de prestacdo de servigos. Para os clientes com transporte de cargas nédo
“cativas”, a Companhia esta subordinada as politicas de crédito fixadas por sua administragdo, que visam
minimizar eventuais problemas decorrentes da inadimpléncia de seus clientes. Nestes casos, a Companhia
exerce uma gestao diaria de crédito e cobranga. Em caso de inadimpléncia, a cobranga é realizada com o
envolvimento direto dos gestores responsaveis pelos contratos comerciais, podendo até mesmo acarretar a
suspensao temporaria da prestagéo do servigo. Instrumentos financeiros e depdsitos em dinheiro: A Companhia
esta sujeita a risco de crédito associado as aplicagbes financeiras que realiza, tendo em vista o risco de
insolvéncia das instituicdes na qual a Companhia mantém suas aplicagées, que pode implicar na perda total
ou parcial dos recursos aplicados. Em 31 de dezembro de 2022, o valor em exposi¢édo de caixa e equivalentes
de caixa da Companhia era de R$866.856 (R$1.836.612 em 31 de dezembro de 2021), que estavam alocados
em conta corrente ou em aplicagdes em CDB ou em operagdes compromissadas que possuiam compromisso
formal de recompra pelas instituicdes financeiras. O risco de crédito sobre caixa e equivalentes de caixa e
aplicagdes financeiras é determinado por instrumentos de rating amplamente aceitos pelo mercado e estédo
dispostos como segue:

2022
AAA+ 707.467
AA+ 94.389
AouA+ 65.000
Total 866.856

(d) Risco de liquidez: A operagao da Companhia é intensa em capital e parte desse investimento é financiada
por empréstimos e financiamentos. Esta alavancagem, conforme demonstrada no quadro abaixo, gera uma
demanda por caixa, sendo certo que o investimento da Companhia possui elevada resiliéncia, ou seja, sendo
possivel ajusta-lo ao longo do exercicio conforme a evolugao dos negdcios. O quadro abaixo resume o perfil
do vencimento do passivo financeiro da Companhia em 31 de dezembro de 2022 com base nos pagamentos
contratuais ndo descontados.

Fluxo de Caixa nao Descontado — 2022

Até 6 6-12 1-2 2-5 Mais que
meses meses anos anos 5 anos
Passivos financeiros nao derivativos
Empréstimos, financiamentos, debéntures e notas ez 349  g74.646 387.094 1.527.888 2.464.096
promissoérias (R$)
Partes relacionadas 132.986 96.662 22.153 12.822
Fornecedores 440.574 1.872 1.523
Passivos financeiros derivativos
Swaps utilizados para hedge (USD) (105.943) 7.397  26.416 (68.371) 110.610
Fluxo de Caixa ndao Descontado — 2021
Até 6 6-12 1-2 2-5 Mais que
meses __meses anos anos 5 anos

Passivos financeiros nao derivativos
Empréstimos, financiamentos, debéntures e notas
promissorias(R$)

577.424 387.547 779.015 1.057.448 2.927.748

Partes relacionadas 51.282 60.689 119.652 12.822 12.822
Fornecedores 386.499 31.334

Passivos financeiros derivativos

Swaps utilizados para hedge (USD 39.845) (15.440) (17.654) (108.368) 168.817

Cabe ressaltar que os passivos financeiros nao derivativos que contam com algum tipo de garantia estao
discriminados nas notas explicativas 11 e 18.1. Os passivos financeiros derivativos ndo possuem nenhum tipo
de garantia. Gestdo do capital: A politica da administragdo é manter uma sélida base de capital para manter
a confianga do investidor, credor e mercado visando o desenvolvimento futuro do negécio. A administragao
monitora o retorno sobre o capital aplicado considerando os resultados das atividades econémicas dos
segmentos operacionais. O objetivo é atingir um retorno compativel com o seu custo de capital revisado
anualmente através do conceito do Custo Médio Ponderado de Capital. A administragdo também monitora o
nivel de dividendos para acionistas ordinarios e preferenciais.
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A divida em relagéo ao capital no final do exercicio é apresentada a seguir:

2022 2021
Total do passivo 9.017.819 8.587.269
(-) Caixa e equivalente de caixa 866.856 1.836.612
(-) Caixa restrito 1.081 -
Obrigagdes liquidas 8.149.882 6.750.657
Total do patriménio liquido 5.513.634 4.847.467
Relagao das obrigagées liquidas sobre o capital 1,478 1,393

27. DIVIDENDOS A PAGAR

O Estatuto Social da Companhia assegura um dividendo minimo anual correspondente a 25% do lucro liquido,
conforme legislagao societaria.

2022 2021
Lucro liquido do exercicio 874.176 699.584
Apropriagéo para reserva legal (43.709) (34.979)
Lucro liquido base para determinagao dos dividendos 830.467 664.605
Dividendos minimos obrigatérios — 25% 207.617 166.151
Saldo de dividendos a pagar de exercicios anteriores 159 196
Total dos dividendos a pagar 207.776 166.347

Em 13 de dezembro de 2022 foram pagos R$166.138 de dividendos minimos obrigatérios referentes ao
exercicio de 2021 (R$102.167 em 17 de dezembro de 2021, referente ao exercicio de 2020).
28. CONCESSAO A PAGAR

2022
Concesséo a pagar -
Circulante -
Nao circulante -

2021
8.372
5.614
2.758
Em 31 de dezembro de 2021, o saldo de concessdo a pagar referia-se ao reconhecimento das obrigagdes
incorridas até aquela data. As obrigagdes do passivo circulante eram registradas linearmente, pelo regime
de competéncia e de acordo com os prazos do contrato (360 meses) tendo como contrapartida os custos
dos servigos prestados. O valor registrado no passivo nao circulante referia-se ao periodo de caréncia que
foi apropriado no resultado de acordo com o regime de competéncia e estava sendo liquidado em cada uma
das parcelas pagas trimestralmente. Em julho de 2022, apoés assinatura do 4° termo aditivo que prorrogou
o prazo da concessdo, as parcelas vincendas da concessdao foram mensuradas a valor presente, conforme
mencionado nas notas 6 e 25, e o valor de R$102.154 foi registrado como arrendamento de direito de uso dos
bens vinculados a concessdo. Com essa mensuragéo o saldo até entao registrado na rubrica de concesséo a
pagar foi reclassificado para o passivo de arrendamento contra o ativo de direito de uso.

29. PROVISOES

As provisdes estdo compostas da seguinte forma:

2022 2021

Provisdes para contingéncias 29.1 691.346 669.695
Provisao para indenizagdo/multas ao Poder Concedente 29.2 40.873 51.833
Proviséo ILP (Incentivos de Longo Prazo) 18.229 17.802
Provisdes para beneficios pés emprego 29.3 8.250 7.043
Outras provisdes 16.711 15.787
775.409 762.160

Circulante 22.674 21.043
N&o circulante 752.735 741.117

29.1 Provisdes para contingéncias: As provisdes para contingéncias passivas, classificadas com risco de
perda provavel, estdo registradas no passivo nao circulante e compostas como segue:
Total de passivos

Trabalhistas _ Civeis _ Fiscais _Ambientais provisionados

Em 31 de dezembro de 2020 358.912 75.408 161.270 1.736 597.326
Adicdes 37.253 28.435 2.546 166 68.400
Atualizagoes 57.476  18.037 (248) (753) 74.512
Baixas por reversées ou pagamentos (40.110) (13.757) (15.817) (859) (70.543)
Em 31 de dezembro de 2021 413.531 108.123 147.751 290 669.695
Adigoes 54.941 21.660 4.959 1.455 83.015
Atualizagoes 33.089 (17.377) 14.537 60 30.309
Baixas por reversées ou pagamentos (54.886) (34.032) (2.755) = (91.673)
Em 31 de dezembro de 2022 446.675__ 78.374 _164.492 1.805 691.346

Considerando os depdsitos e bloqueios realizados no decorrer do processo, e que ainda se encontram
pendentes, o impacto futuro esperado em caixa esta composto como segue:

Quantidade Valor
de agdes(*) ___envolvido Provisdao __ Depositos Valor liquido
Trabalhistas (a) 1.706 814.586 446.675 (37.740) 408.935
Civeis (b) 1.074 469.555 78.374 (18.003) 60.371
Fiscais (c) 165 721.032 164.492 (77.176) 87.316
Ambientais (d) 117 66.852 1.805 (982) 823
Outras (e) 7 - - - -
3.069 2.072.025 691.346 (133.901) 557.445

(*) Referem-se aos processos classificados com prognostico de perda possivel e provavel. (a) Trabalhistas: As
acdes trabalhistas pleiteiam, em sua maioria, a cobranga de horas extraordinarias, parcelas indenizatérias,
adicional noturno, intervalo intrajornada, equiparagéo salarial e adicionais de periculosidade e insalubridade. Em
31 de dezembro de 2022, o valor total das causas trabalhistas, classificadas com prognéstico de perda possivel
ou provavel, era de R$814.586 (R$810.529 em 31 de dezembro de 2021). As causas com prognostico de perda
provavel versam no montante de R$629.632. Baseada no entendimento de seus consultores juridicos, a
Companhia tem provisionado R$446.675 para 994 processos (R$413.531 em 31 de dezembro de 2021 para
906 processos), considerando a perspectiva de perda provavel naquelas agoes. A adigdo no valor de R$54.941
deve-se, principalmente, a mudangas de prognéstico, resultados dos calculos decorrentes de decisGes
condenatérias ou modificativas proferidas durante o periodo e aumento da quantidade de reclamagdes
trabalhistas provisionadas. Da mesma forma, as baixas de provisédo no periodo perfazem um total de R$54.886
e referem-se a pagamentos de execugéo, pagamentos por celebragdo de acordos e mudangas de progndstico.
Outrossim, com base na avaliagdo de seus consultores juridicos, a Companhia possui uma contingéncia de
R$184.954 para 712 processos com estimativa de perda possivel, os quais ndo possuem valores constituidos
de provis3o. (b) Civeis: Atualmente, na esfera civel, a Companhia é parte em 1.074 agdes, em que figura como
ré em 1.008 e como autora/confrontante/interessada em 66. As agdes em que a Companhia figura como ré,
versam, em sua maioria, sobre responsabilidade civil por acidentes ferroviarios, legalidade da cobranga por
interferéncias de terceiros em areas de faixa de dominio, contratos de concessao e arrendamento, manutengao
no plano de saude e indice de reajuste de mensalidade de plano de saude apds desligamento de funcionarios
da Companhia, equiparagao do plano de previdéncia privada ao plano da RFFSA e agdes civis publicas. O valor
total envolvido nas referidas acgdes, em 31 de dezembro de 2022, era de R$449.083 (R$470.728 em 31 de
dezembro de 2021). Seguindo o entendimento de seus consultores juridicos, a Companhia possui provisao de
R$78.373, (R$108.122 em 31 de dezembro de 2021), referente ao valor estimado das causas com probabilidade
de perda provavel. As agdes em que a Companhia figura como autora/confrontante/interessada, versam, em
sua maioria, sobre responsabilidade contratual, agdes de cobranga pelo uso da faixa de dominio, usucapiao e
reintegragdo de posse. O valor total envolvido nas referidas agdes, em 31 de dezembro de 2022, era de
R$20.472. Seguindo o entendimento de seus consultores juridicos, em 31 de dezembro de 2022, a Companhia
possui provisdao de R$1,5 para esses processos (R$0,05 em 31 de dezembro de 2021). Foram adicionadas
novas provisdes no valor de R$21.660 decorrente, principalmente, de novas decisdes condenatérias e de
decisdes condenatodrias modificativas do valor originalmente provisionado, proferidas durante o periodo. Foram
realizadas baixas de provisao no periodo, totalizando R$34.032, decorrentes dos pagamentos de execugdes. A
Companhia é parte em 891 processos para os quais, com base na avaliagdo de seus consultores juridicos, ndo
constitui provisdo, uma vez que o prognéstico de perda foi classificado como possivel. O valor das contingéncias
com prognéstico de perda possivel € de R$361.575 em 31 de dezembro de 2022 (R$353.589 em 31 de dezembro
de 2021) e se refere, principalmente, a agdes de indenizagédo decorrentes de acidentes ferroviarios. A Companhia
possui seguro com cobertura de danos corporais, danos materiais, morais e prejuizos causados a terceiros, cujo
valor da franquia é atualmente de R$750 por terceiro reclamante. (¢) Fiscais: A Companhia é parte em 165
processos judiciais e administrativos de natureza tributaria, sendo 27 agées de recuperagédo de tributos e 138
acdes com risco possivel ou provavel de saida de recursos. Em 31 de dezembro de 2022, o valor total envolvido
para as 138 agdes era de R$721.032 (R$709.532 em 31 de dezembro de 2021). Baseada no entendimento de
seus consultores juridicos, a Companhia tem provisionado o valor de R$164.492 (R$147.751 em 31 de dezembro
de 2021), referente a 11 processos considerando a perspectiva de perda provavel. A composigao das provisdes
fiscais com prognoéstico de perda provavel esta composta conforme a seguir: * ICMS — os valores de R$79.858
e R$40.244 referem-se a processos em que se discute o aproveitamento de créditos de ICMS, nos estados do
Rio de Janeiro e Sao Paulo, respectivamente, pela aquisicdo de bens classificados pela Companhia como
insumos ou integrantes do ativo permanente, glosados pela fiscalizagdo estadual; * Execugéo fiscal para
cobranga de débitos de IRPJ no valor de R$804 extintos por compensagéao; * Agao anulatéria de débitos incluidos
de oficio pela autoridade fiscal no REFIS da Crise instituido pela Lei n° 11.941/09, na modalidade de
“Parcelamento de saldos remanescentes dos programas REFIS, PAES, PAEX e Parcelamentos Ordinarios”, no
valor de R$1.895; » Mandado de Seguranga PIS COFINS Receitas Financeiras, transitado em julgado em 2021
com decisao desfavoravel, nos termos do Tema 939 STF. Aguarda-se conversao dos depositos judiciais em
pagamento definitivo da Unido Federal, no valor de R$34.350. « Agdo anulatéria de débitos de PIS/COFINS
compensados com IRRF R$ 7.341. A Companhia tem 127 processos para os quais, com base na avaliagdo de
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seus consultores juridicos, ndo constituiu provisdo, uma vez que as expectativas de perda foram consideradas
possiveis. O valor de R$ 556.540 (R$561.781 em31 de dezembro de 2021) refere-se a agdes que versam, em
sua maioria, sobre: * Autos de infragdo para glosa de créditos de PIS e COFINS sobre arrendamento, trafego
mutuo e direito de passagem no valor de R$162.532; « Auto de infragéo para glosa de créditos de PIS e COFINS
subvengao no valor de R$17.780; « IPTU imunidade reciproca. R$77.462, referem-se a processos administrativos
e judiciais relativos a cobranga indevida de IPTU sobre imdveis operacionais, objeto do contrato de concesséo,
cedidos a Companhia pela Unido Federal para prestagao do servico de transporte; * PIS e COFINS trafego
mutuo: R$18.112, referem-se a exigéncia do PIS e da COFINS sobre o ingresso de valores a titulo de trafego
mutuo no caixa da Companhia e, ato continuo, transferidos a terceiros (receita de outra concessionaria); * Nao
homologagao de compensagoes e desconsideragdo de pagamentos de diversos tributos: R$32.165; « Autuagao
ICMS RJ por suposta auséncia de escrituragdo do Livro CIAP: R$16.884. (d) Ambientais: A Companhia é parte
em 14 processos judiciais e 103 processos administrativos cujo objeto versa sobre matéria ambiental. Em 31 de
dezembro de 2022, o valor total envolvido nas referidas agdes judiciais era de R$66.852 (R$54.965 em 31 de
dezembro de 2021). Baseada no entendimento de seus consultores juridicos, a Companhia tem provisionado o
valor de R$1.805 referente a 3 processos considerando a perspectiva de perda provavel naquelas agdes,
permanecendo os demais como perda ‘possivel’. (e) Outras: A Companhia tem 7 Termos de Ajustamento de
Conduta (TACs) firmados e vigentes, sendo 3 decorrentes de matéria trabalhista e 4 de matéria civel. Os TACs
de matéria trabalhista visam (i) garantir aos dirigentes sindicais o pleno exercicio das atividades que tem por
objeto a defesa dos direitos e interesses coletivos ou individuais da categoria profissional; (ii) o preenchimento
do percentual de empregados com deficiéncias estabelecido pelo art. 93 da Lei 8.213/91, e (iii) garantir acesso
e manuteng&o do emprego com relagdo aos empregados que ajuizaram agdes trabalhistas contra a empresa.
Na area civel, existem 4 TACs: (i) no municipio de Guaruja, versando sobre melhorias da sinalizagdo de
segurancga, regularizagéo de area da faixa de dominio e disponibilizagdo de cagamba para residuos;(ii) no
municipio de Santo André, para reformas de iméveis dentro do patio ferroviario de Paranapiacaba; (iii) no
municipio de Congonhas, para a construgao de 1 viaduto e 2 passarelas no Bairro do Pires; (iv) no municipio de
Resende, para reforma do galpdo da Estagdo Ferroviaria de Engenheiro Passos. 29.1 Provisao para
indenizagao/multas ao Poder Concedente: O valor de R$40.873 em 31 de dezembro de 2022 registrado no
passivo nao circulante é referente a provisao de processos em curso junto ao Poder Concedente, decorrentes
do resultado do diagndstico de saneamento e regularizagdo dos iméveis patrimoniais. 29.2 Provisoes para
beneficios pés emprego: Plano de previdéncia complementar: A Companhia patrocina plano de previdéncia
complementar aos colaboradores por intermédio de um plano de previdéncia administrado pela Bradesco Vida
e Previdéncia. O plano de previdéncia complementar, criado em 01 de julho de 1999, é elegivel para todos os
colaboradores da MRS a partir da data de criagdo do plano. O plano é de contribui¢cdo definida e a Companhia
nao tem obrigacgao legal ou construtiva de pagar contribuigdes adicionais se o fundo nao possuir ativos suficientes
para pagar todos os beneficios devidos. O custeio é paritario de modo que a parcela da Companhia equivale a
100% daquela efetuada pelo colaborador de acordo com uma escala de contribuigdo embasada em faixas
salariais. O plano requer que as contribuigdes sejam feitas a fundos administrados separadamente dos fundos
proprios da Companhia. Os ativos do plano sao mantidos por uma entidade aberta de previdéncia complementar,
ndo estdo disponiveis aos credores da Companhia e ndo podem ser pagos diretamente a Companhia. As
contribuigdes realizadas pela Companhia totalizaram R$7.306 no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022
(R$6.415 em 2021), as quais foram registradas como despesa do exercicio. Em 31 de dezembro de 2022 e
2021, nao existiam passivos em nome da Companhia decorrentes do plano de previdéncia complementar. Plano
de assisténcia médica: A Companhia oferta para seus empregados, um plano de assisténcia médica administrado
pela Operadora Bradesco Saude. O custeio do plano é na modalidade de prego pds-estabelecido, com rateio
parcial das despesas, mediante o recolhimento de uma contribuicdo mensal dos beneficiarios. Como ha a
participagdo do empregado no custeio do plano, a extensdo desse beneficio esta garantida ao ex-empregado
demitido ou exonerado sem justa causa ou aposentado, nos termos dos artigos 30 e 31 da Lei n°® 9656/1998,
regulamentados pela Resolugdo Normativa n° 488/2022 da ANS, que revogou a Resolugdo Normativa n°
279/2011. A Companhia paga a Operadora a diferenga entre as despesas com a utilizagao do plano, acrescida
da taxa de administragdo. A Companhia também oferece a seus empregados e ex-empregados planos de saude
administrados pela Operadora Unimed Juiz de Fora. Nesse caso, sdo ofertados dois planos distintos, sendo um
deles, em prego pés-estabelecido, destinado aos empregados ativos e o outro, em prego pré-estabelecido,
destinado exclusivamente para ex-empregados. Por forga dos dispositivos da Resolugdo Normativa n® 488/2022,
no calculo do reajuste a ser aplicado as mensalidades do plano dos ex-empregados, a Unimed Juiz de Fora
deve avaliar conjuntamente toda a sua carteira de planos exclusivos para ex-empregados. Contudo, sempre que
o reajuste anual proposto pela Unimed Juiz de Fora para o plano exclusivo dos ex-empregados superar o valor
percentual proposto pela Bradesco Saude para as contribuigbes do ex-empregado, a MRS repassara aos
beneficiarios vinculados a Unimed Juiz de Fora o mesmo valor de reajuste atribuido aos beneficiarios vinculados
a Bradesco Salde e assumira o pagamento da diferenga do plano de saide da Unimed. Em virtude dessa
medida, a Companhia assume o compromisso de custear parcialmente a assisténcia médica dos ex-
colaboradores vinculados a Unimed Juiz de Fora e de seus respectivos dependentes. Em 31 de dezembro de
2022, o plano contava com 17.082 vidas na Bradesco Saude e 711 na Unimed Juiz de Fora, totalizando 17. 793
vidas. Os ganhos e perdas atuariais sdo reconhecidos no Patriménio Liquido como Ajuste de Avaliagdo
Patrimonial e na Demonstragdo dos Resultados Abrangentes, conforme determina o Pronunciamento Contabil
CPC 33 (R1) — Beneficios a Empregados. As contribui¢cdes realizadas pela Companhia ao plano de assisténcia
médica administrado pela Seguradora Bradesco Satde e Unimed totalizaram R$54.493 em 31 de dezembro de
2022 (R$42.133 em 31 de dezembro de 2021). Em 31 de dezembro de 2022, existiam passivos atuariais em
nome da Companhia, decorrentes do plano de satde no valor de R$8.250 (R$7.043 em 2021), os quais foram
devidamente provisionados no passivo nao circulante. a. Conciliagao do passivo atuarial liquido reconhecido no
balango patrimonial:

2022 2021
Passivo atuarial liquido em 1° de janeiro 7.043 4.934
Despesa reconhecida no exercicio 986 484
Ganho nas obrigagdes 221 (1.236)
Emendas no plano — custo do servigo passado - 2.861
Passivo atuarial em 31 de dezembro 8.250 7.043
b. Movimentagéo do passivo atuarial:
2022 2021
Passivo atuarial no inicio do exercicio 7.043 4.934
Custo do servigo corrente 342 92
Juros sobre a obrigagao atuarial 643 392
Beneficio pago diretamente ao plano (385) (359)
(Ganho)/Perda - redimensionamento do custo incluido em outros
resultados abrangentes 607 (877)
Emendas no plano — custo do servigo passado - 2.861
Passivo atuarial em 31 de dezembro 8.250 7.043
c. Despesa a ser reconhecida na demonstragéo do resultado do préximo exercicio:
2023
Custo do servigo corrente 299
Juros sobre as obrigagdes atuariais 810
Total da despesa a ser reconhecida 1.109

d.Premissasadotadaspeloatuarioindependentenos calculos deobrigagdoatuarialparaSeguradoraBradescoSaude:

Taxa de desconto 5,9704% a.a.

Inflagéo de longo prazo 3,85% a.a.
Inflagdo médica (HCCTR) 0,99% a.a
Fator de envelhecimento N/A

Tabua de mortalidade geral AT-2000 Basic segregada por sexo

e. Premissas adotadas pelo atuario independente nos célculos de obrigagéo atuarial para Operadora de Salde
Unimed:
5,9704% a.a.
3,85% a.a.
0,99% a.a
De 0-18 anos:R$ 100,54
De 19-23 anos:R$ 110,61
De 24-28 anos:R$ 127,21
De 29-33 anos:R$ 146,28
De 34-38 anos:R$ 168,22
De 39-43 anos:R$ 201,89
De 44-48 anos:R$ 246,28
De 49-53 anos:R$ 307,84
De 54-58 anos: R$ 400,22
De 59 anos acima:R$602,34
AT-2000 Basic segregada por sexo

Taxa de desconto
Inflagéo de longo prazo
Inflagdo médica (HCCTR)
Fator de envelhecimento'

Tabua de mortalidade geral
'Custo per capita crescente por faixa etaria. Seguro de vida: Os funcionarios participam de seguro de vida
em grupo garantido pela Generalli Companhia de Seguros. Em 2022, a Companhia contribuiu com R$1.060
(R$900 em 2021) com seguro de vida de seus funcionarios.
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30. OUTRAS OBRIGAGOES

2022 2021

Obrigagao contratual com partes relacionadas 1 38.466 147.482
Combustivel consignado 13.964 10.027
Outras obrigagdes a pagar 2.852 4.103
55.282 161.612

Circulante 28.500 25.437
Nao circulante 26.782 136.175

31. PATRIMONIO LiQUIDO

(a) Capital subscrito e integralizado: Em Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria do dia 26 de abril de
2022, o Conselho de Administragéo aprovou o aumento do capital social no valor de R$1.809.492, utilizando
o saldo das reservas de investimentos constituidas em anos anteriores. Com esse aumento, o capital
subscrito e integralizado, passou para o montante de R$3.961.031, o qual esta dividido em 340.000.000
agdes escriturais sem valor nominal, divididas em ordinarias e preferenciais classes “A” e “B”. De acordo com
o Estatuto Social da Companhia de 2022, o Conselho de Administragcao esta autorizado a aumentar o capital
social, independentemente de reforma estatutaria, até o limite de R$5.000.000. De acordo com o Edital de
Desestatizagao e o Estatuto Social da MRS, nenhum acionista pode deter participagédo societaria superior a
20% do capital votante. Se este limite for ultrapassado, por determinagao da ANTT, o acionista renunciara
ao direito de voto e de veto inerente as agdes que ultrapassarem este limite. Em 31 de dezembro de 2022, a
participaga@o no capital social da Companhia era conforme segue:

Agodes Ordinarias __Agoes Preferenciais Capital Total
Acionista N° de agdes % N° de agoes %. N° de agoes %

Mineragoes Brasileiras Reunidas S.A.  37.666.526| 20,00% 74.301.916| 48,99% 111.968.442| 32,93%
Companhia Siderurgica Nacional 26.611.282| 14,13% 36.765.916| 24,24% 63.377.198| 18,64%
CSN Mineragéo S.A. 25.802.872| 13,70% 37.536.000| 24,75% 63.338.872| 18,63%
Usiminas Participagdes e Logistica S.A. 37.513.650| 19,92% 342.805| 0,23% 37.856.455| 11,13%
Vale S.A. 36.270.703| 19,26% 769.304| 0,51% 37.040.007| 10,89%
Gerdau S.A. 4.460.128| 2,37% - - 4.460.128| 1,31%
Railvest Investments 14.747.620| 7,83% - - 14.747.620| 4,34%
Minoritarios 5.259.906| 2,79% _ 1.951.372| 128% _ 7.211.278| 2,13%

188.332.687/100,00% 151.667.313/100,00% 340.000.000/100,00%

(b) Direito das ag¢ées: Os detentores das agdes ordinarias terdo direito a voto nas deliberagdes das
Assembleias Gerais; os de agdes preferenciais (classes A e B) terdo direito a dividendos 10% maiores do
que os atribuidos as agdes ordinarias, néo terao direito de voto e gozarédo de prioridade no recebimento do
capital, sem prémio, quando da liquidagdo da Companhia. As preferenciais da classe B sdo, por iniciativa do
acionista que as detiver, conversiveis em agdes ordinarias, na proporgdao de uma para cada agao ordinaria.
Tal conversao podera ser realizada a qualquer tempo, observadas as condigdes previstas no Estatuto Social.
Embora sem direito de voto, as agées preferenciais classe B terdo direito de eleger, em votagdo em separado,
um membro do Conselho de Administragdo, enquanto representarem um minimo de 25% da totalidade do
capital social. (c) Reserva de lucros — reserva legal: Constituida a base de 5% do lucro liquido do exercicio
antes das participagdes e da reversao dos juros sobre o capital préprio, conforme determina a legislagao
societaria e limitado a 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2022, apés constituigdo de R$43.709
sobre o lucro acumulado do exercicio, o saldo da Reserva Legal é de R$420.735 (R$377.026 em 31 de
dezembro de 2021). (d) Reserva de lucros — reserva para investimentos: Em Assembleia Geral Ordinaria
e Extraordinaria de 26 de abril de 2022, o Conselho de Administragdo aprovou o aumento do capital social no
valor de R$1.809.492, utilizando o saldo das reservas de investimentos constituidas em anos anteriores e a
retencao dos lucros remanescentes para expansao no valor de R$498.454. Em 31 de dezembro de 2022, a
administragdo da Companhia propoés a retengdo dos lucros acumulados do ano de 2022 no valor de R$622.850,
visando o suprimento dos recursos necessarios ao cumprimento do orgamento de investimentos de capital
na Companhia. Apds a retencéo, o saldo da reserva de investimentos é de R$1.121.304 (R$498.454 em 31
de dezembro de 2021). (e) Dividendo adicional: Nao houve declaragdo de valor excedente ao dividendo
minimo obrigatério em 31 de dezembro de 2022 e 2021. (f) Ajustes de avaliagdao patrimonial: O ajuste de
avaliagdo patrimonial refere-se aos ganhos atuariais do plano de salde, apurados em conformidade com o
CPC 33 (R1).

Ganhos atuariais IRPJ/CSLL Total
31 de dezembro de 2021 12.616 (1.660) 10.956
Ganhos (607) 215 (392)
31 de dezembro de 2022 12.009 (1.445) 10.564

32. RESULTADO POR ACAO

(b) Conforme descrito na nota 28, apds a assinatura do quarto termo aditivo, os custos da concessao foram
reclassificados para direito de uso. O custo da concessao reconhecido em 2022 refere-se ao periodo de 7
meses (periodo anterior a assinatura do termo aditivo). (c) Aumento decorrente dos recursos destinados aos
atendimentos emergenciais relacionadas as chuvas intensas do primeiro trimestre de 2022 no estado de MG.

35. OUTRAS RECEITAS E OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

2022 2021
Outras receitas operacionais

Receita crédito tributario PIS/COFINS (a) - 182.468
Receitas de indenizagao (b) 108.896 44,397
Venda de materiais (sucata/excesso estoque) 53.810 57.098
Receitas alternativas 27.656 24.492
Multas contratuais 79.724 145.753
Reversdes para contingéncias 8.659 4.648
Receita na venda de imobilizado 449 2.588
Seguros 8.006 6.608
Outros créditos 24.877 32.274
312.077 500.326

Outras despesas operacionais
Perda tributos (58.535) (38.599)
Valor residual do ativo imobilizado/intangivel baixado 18 (30.258) (31.602)
Execugdes por perdas processuais (47.699) (33.226)
Custo das receitas alternativas (7.021) (15.892)
Demais despesas tributarias (12.606) (17.101)
Impostos sobre vendas e outras receitas (27.791) (32.815)
Proviséo para perdas de ativos néo circulantes (293) (72.640)
Convénio com municipios (8.372) (5.539)
Indenizagao ao poder concedente (39.625) (6.543)
Doagodes (593) (1.536)
Baixa de projetos de investimento (4.929) (9.943)
Despesas com patrocinios (incentivos fiscais) (11.194) (11.646)
Outras despesas (32.854) (15.806)
(281.770)  (292.888)
Outras receitas (despesas) operacionais liquidas 30.307 207.438

a) Valor principal do reconhecimento da receita de crédito tributario de PIS e COFINS (vide nota 14, letra a).
b) O aumento na rubrica receitas de indenizagdo deve-se ao reconhecimento da receita do valor principal
decorrente do aditivo contratual da Vale. O valor a receber em janeiro de 2023 referente ao ano de 2022
(R$106.091) é maior que o valor recebido em janeiro de 2022 referente ao ano de 2021 (R$44.397), (vide
nota 11, letra a).

36. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS

2022 2021
Receitas financeiras

Juros crédito tributario PIS/COFINS (a) 18.100 155.504
Variagao cambial e monetaria 201.787 126.056
Ajuste a valor presente de contas a receber e subarrendamento 36.072 37.527
Rendimentos s/ aplicagdes financeiras 154.795 67.820
Ajuste de marcagéo a mercado - hedge accounting 91.400 229
Juros 624 862
Outras receitas financeiras 2.866 1.422
505.644 389.420

Despesas financeiras
Instrumentos financeiros derivativos — swap (180.747) (59.054)
Variagao cambial e monetaria (315.594) (295.453)
Ajuste a valor presente de arrendamentos (196.259)  (159.820)
Juros (324.123) (218.171)
Outras despesas financeiras (50.198) (20.170)
(1.066.921)  (752.668)
Resultado financeiro liquido (561.277) _ (363.248)

(a) Juros decorrentes do reconhecimento da receita do crédito tributario PIS e COFINS (vide nota 14, letra a).
37. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

A tabela a seguir estabelece o calculo de lucros por agéo para os periodos findos em 31 de dezembro de 2022
e 2021 (em milhares de reais, exceto valores por agao):

2022 2021
Numerador
Lucro liquido do periodo 874.176 699.584
Denominador
Média ponderada de agdes ordinarias 188.333 188.333
Média ponderada de agdes preferenciais - A 82.076 82.076
Média ponderada de agdes preferenciais - B 69.591 69.591
10% - Agodes preferenciais 1,1 11
Média ponderada de agdes preferenciais ajustadas (Lucro basico) 166.834 166.834
Média ponderada de agdes preferenciais ajustadas (Lucro diluido) 90.284 90.284
Denominador para lucros basicos por agéo 355.167 355.167
Denominador para lucros diluidos por agéo 348.208 348.208
Lucro basico diluido por agéo ordinaria 2,461 1,970
10% - Agdes preferenciais 11 1.1
Lucro basico/diluido por agédo preferencial — A 2,707 2,167
Lucro basico/diluido por agédo preferencial - B 2,707 2,167

A Companhia nao detém agdes em circulagdo com potencial de diluigdo ou outros instrumentos que poderiam
resultar na diluigdo do calculo do lucro por agéo.

33. RECEITA LiQUIDA DE SERVICOS

2022 2021

Lucro antes do imposto de renda e da contribuigao social
1.228.961 1.045.901
Aliquota nominal 34% 34%
IRPJ/CSLL pela aliquota nominal: 417.847 355.606
Ajustes para refletir a aliquota efetiva: (63.061) (9.289)
Ajustes IR/CS exclusao Pis e Cofins base de célculo ICMS (a) (60.024) -
Incentivos fiscais (19.152) (18.448)
Ajuste de estoque 5.947 (253)
Despesa com projeto empresa cidada - 398
Despesas com doagdes 614 254
Baixas de projetos de investimento 1.676 3.381
Baixa de titulos indedutiveis 1.340 16
Ajustes IR/CS diferidos IFRS (382) -
Outros 6.920 5.363
IRPJ/CSLL no resultado do periodo 354.786 346.317
Corrente 373.914 357.400
Diferido (19.129) (11.083)
IRPJ/CSLL no resultado do periodo 354.785 346.317
Aliquota fiscal efetiva total 28,87% 33,11%
Aliquota fiscal efetiva total — correntes 30,43% 34,17%
Aliquota fiscal efetiva total — diferidos (1,56%) (1,06%)

(a) Vide nota 14, letra a).
38. OUTRAS DIVULGAGOES SOBRE OS FLUXOS DE CAIXA

2022 2021
Receita bruta de servigos 6.029.362 4.788.858
Impostos sobre vendas (437.244)__ (361.473)
Receita liquida de servigos 5.592.118  4.427.385

A Companhia presta servigos no mercado interno brasileiro, para entidades privadas.

Os contratos de prestagdo de servigos com os clientes estabelecem os pregos e as previsdes de toneladas a
serem transportadas durante o periodo de vigéncia. A receita é reconhecida conforme mencionado na nota
explicativa 4.17.

34. DESPESAS POR NATUREZA

2022 2021

Depreciagao e amortizagao (1.054.641) (1.056.749)
Mao de obra e encargos sociais (825.759)  (699.663)
Combustiveis/lubrificantes (@) (1.103.155) (739.614)
Servigos de terceiros (362.318)  (330.794)
Insumos/outros materiais (242.303)  (227.553)
Partilhas de fretes (157.939)  (100.279)
Crédito presumido ICMS MG 111.600 83.564
Custos acessorios de transporte (51.636) (34.952)
Custo da concesséao (b) (16.184) (25.178)
Despesas com seguro (16.698) (13.989)
Custos com acidentes (c) (28.524) (9.371)
Aluguel veiculos e equipamentos operacionais (7.154) (6.688)
Honorarios da administragao (4.112) (4.142)
Provisdo de perdas esperadas em créditos de liquidagao duvidosa 343 (1.460)
Outros (73.707) (58.806)
(3.832.187) (3.225.674)

Custo dos servigos prestados (3.475.295) (2.911.307)
Despesas com vendas (15.417) (16.061)
Despesas gerais e administrativas (341.475)  (298.306)

(3.832.187) _(3.225.674)
(a) O aumento no custo de combustiveis/lubrificantes em 2022 quando comparado a 2021, refere-se ao
acréscimo do prego médio do combustivel em fungédo de pressao inflacionaria e das oscilagdes do mercado
de commodities globais.

www.mrs.com.br

38.1 Venda de imobilizado: Na demonstragdo dos fluxos de caixa, o resultado da venda de imobilizado
compreende:

2022 2021
Valor contabil liquido 293 993
Lucro (prejuizo) da alienagao de imobilizado 156 1.595
Valores recebidos na alienagao de imobilizado 449 2.588
38.2 Efeito nas atividades de investimento:
2022 2021
Pagamento de investimentos de anos anteriores (174.423) (173.166)
Aquisigao no periodo de imobilizado a prazo _333.809_  292.629
Efeito nas atividades de investimento 159.386 119.463
38.3 Conciliagao de passivos resultantes de atividades de financiamento:
2022
Empréstimos Arrendamento Instrumentos Divida
__bancarios Debéntures ___financeiro Total financeiros total
Empréstimos e financiamentos
31/12/2021 1.306.274 3.015.124 2.101.691 6.423.089 (60.756) 6.362.333
Movimentagdes que afetaram o
fluxo de caixa 349.273  (644.493) (747.563) (1.042.783) (87.553) (1.130.336)
Novas captagoes 618.072 - - 618.072 - 618.072
Pagamentos do principal (220.807)  (421.415) (551.304) (1.193.526) (87.553) (1.281.079)
Pagamento de juros (47.966)  (222.895) (196.259) (467.120) - (467.120)
Custo da transagao (26) (183) - (208) - (208)
Movimentagdes que nao
afetaram o fluxo de caixa 62.533 247.331 1.046.932 1.356.796 178.198 1.534.994
Aquisi¢do/novos arrendamentos - - 826.832  826.832 - 826.832
Amortizagoes 353 4.149 - 4.502 - 4.502
Variagdo cambial 62.180  243.182 220.100  525.462 178.198  703.660
Empréstimos e financiamentos
31/12/2022 1.718.080 2.617.962 2.401.060 6.737.102 29.889 6.766.991
Db
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Os pagamentos relacionados a fornecedores de investimento sdo apresentados no fluxo de caixa como
atividades de financiamento. Em 2022, foi efetuado o pagamento de R$174.423 (R$173.166 em 2021)
referente a investimentos de anos anteriores.

2021
Empréstimos Arrendamento Instrumentos Divida
bancarios Debéntures financeiro Total __financeiros total
Empréstimos e financiamentos
31/12/2020 1.211.730 1.776.278 1.992.988 4.980.996 (133.111) 4.847.885
Movimentagdes que afetaram o
fluxo de caixa 30.224 984.589 (495.674)  519.139 24.767 543.906
Novas captagdes 561.930 1.500.000 - 2.061.930 - 2.061.930
Pagamentos do principal (470.667) (397.742) (335.854) (1.204.263) 24.767 (1.179.496)
Pagamento de juros (60.234) (86.038) (159.820) (306.092) - (306.092)
Custo da transagéo (805) (31.631) - (32.436) - (32.436)
Movimentagdes que nao
afetaram o fluxo de caixa 64.320 254,257 604.377  922.954 47.588 970.542
Aquisicdo/novos arrendamentos - - 444557  444.557 - 444.557
Amortizagoes 420 6.542 - 6.962 - 6.962
Variagdo cambial 63.900  247.715 159.820  471.435 47.588  519.023
Empréstimos e financiamentos
31/12/2021 1.306.274 3.015.124 2.101.691 6.423.089 (60.756) 6.362.333
39. SEGUROS
A Companhia possui as seguintes apdlices de seguros para suas operagoes:
Cobertura Finalidade Vencimento LMl Franquia
Cobertura do patrimonio operacional
Risco operacional de propriedade da empresa ou sob sua 31 de margo de 2024 332.000  7.500
responsabilidade
Responsabilidade civil _Cobertura contra danos causados a terceiros 9 de agosto de 2024  62.000 750
Transporte de cargas Coleiiacdoatiistios com atgas 31 de outubro de 2023 70.000 200
em transporte
Sagre-gamntia Cumprimento das obrigagdes com ANTT 17 de junho de 2025 1.268.047  N/A

contrato de concessao

Observagdes: A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos
e responsabilidade civil, por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando
a natureza de sua atividade. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, nao fazem parte
do escopo da auditoria das demonstragdes contabeis, e, consequentemente, ndo foram revisadas pelos

auditores independentes.

40. EVENTOS SUBSEQUENTES

Em Reunido do Conselho de Administragédo, realizada em 16 de margo de 2023, o Conselho aprovou a
proposta da administragao da Companhia de reter 75% dos lucros acumulados de 2022, apds constituicao
da Reserva Legal, em reserva de investimentos no valor de R$622.850, visando o suprimento dos recursos

necessarios ao cumprimento do orcamento de investimentos de capital na Companhia.
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RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Aos Administradores e Acionistas da MRS Logistica S.A. - Rio de Janeiro - RJ
OPINIAO

Examinamos as demonstragdes financeiras da MRS Logistica S.A. (“Companhia”), que compreendem o
balango patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado
abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as politicas contabeis significativas e outras
informacgdes elucidativas. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam,
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posigdo patrimonial e financeira da MRS Logistica
S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa
para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).
BASE PARA OPINIAO

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na segdo a seguir intitulada
“Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras”. Somos independentes em
relagdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional
do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com
as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

PRINCIPAIS ASSUNTOS DE AUDITORIA

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de
nossa auditoria das demonstragdes financeiras como um todo e na formag&o de nossa opinido sobre essas
demonstragdes financeiras e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.

Reconhecimento de Outras Receitas — Contratos de Take or Pa

Veja as Notas 4.17, 11 e 35 das demonstrag¢des financeiras
Principal assunto de auditoria Como auditoria enderegou esse assunto

A receita liquida de servicos a MRS refere-se — Os nossos procedimentos incluiram, mas nao se

principalmente ao servico de transporte de cargas limitaram a:

celebrados em contratos de longo prazo comos clientes. ¢ Avaliagdo do desenho e da implementagdo dos

Tais contratos incluem clausulas de volumes minimos a controles internos relacionados ao reconhecimento

serem transportados (clausulas denominadas de “take de receita.

or pay”). » Confrontamos a memoria definida entre as partes

Anualmente, acompanhia avalia se os volumes minimos nos contratos com as clausulas de “take or pay”, que

foram atingidos, cumprindo assim as obrigagées de estdo relacionadas ao calculo das receitas variaveis e

desempenho. As multas contratuais geradas das multas contratuais com o registro contabil.

clausulas de “take or pay” sdo mensuradas com base * Recalculo dos valores varidveis e das multas

em uma estrutura tarifaria que contém componentes registradas contabilmente, comparando com as

variaveis calculados sobre os principais itens que condigdes contratuais estabelecidas.

compdem o custo e condigdes de cumprimento de « Obtengdo de evidéncia das comunicagdes da

volume anual de carga transportada com seus principais Companhia junto aos seus clientes, sobre os valores

clientes, e sdo reconhecidas dentro de Outras Receitas contabilizados referente as receitas variaveis, e

Operacionais. obtivemos confirmagdo externa dos principais

Em fungdo da relevancia da receita para as clientes, evidenciando a concordancia e o aceite dos

demonstragdes financeiras como um todo e dos valores reconhecidos naquela data.

processos que suportam o calculo nas mensuragdes * Avaliagdo se as divulgagdes nas demonstragdes

variaveis, que pode variar de acordo com a carga financeiras consideram todas as informagdes

minima transportada anualmente, consideramos este relevantes.

assunto como significativo para nossa auditoria. Com base nas evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos acima sumarizados, consideramos
que o saldo de Outras Receitas e as respectivas
divulgagbes sdo aceitaveis no contexto das
demonstragdes financeiras tomadas em conjunto,
referentes ao exercicio de 31 de dezembro de 2022.

Reconhecimento dos efeitos contabeis da renovacao do contrato de concessao

Veja as Notas 4.15, 5 (f), 6.1, 18.2 e 25 das demonstragdes financeiras
Principal assunto de auditoria Como auditoria enderecou esse assunto

Em 29 de julho de 2022 a Companhia celebrou com a — Os nossos procedimentos incluiram, mas nao se
Uniao, por intermédio da ANTT — Agéncia Nacional de limitaram a:
Transportes Terrestres, 0 4° Termo aditivo ao Contrato « Avaliagdo, com auxilio de profissionais com
de Concessdo da MRS Logistica S.A. alterando de conhecimento especializado para analisar o
forma signicativa o contrato original, que prorrogou reconhecimento contabil desse assunto, (i) da politica
por mais 30 anos a concessao do servigo publico de contabil aplicada pela Companhia para determinagao,
transporte ferroviario de carga e estabeleceu novas mensuragao e contabilizagdo do aditivo ao contrato,
obrigagdes regulatérias, mediante compromissos (ii) se a renovagéo do contrato de concessao esta no
financeiros e projetos de investimento. escopo do CPC 06 (R2) / IFRS 16 — Arrendamentos,
Em decorréncia desse assunto, a Companhia passou e se os pagamentos a serem realizados ao Poder
a reconhecer os efeitos contabeis oriundos da Concedente no contrato renovado devem ser tratados
renovagao do contrato de concessdo conforme CPC como pagamentos de arrendamento.
06 (R2) / IFRS 16 — Arrendamentos. Desta forma, « Analise, com o auxilio dos nossos especialistas
o valor presente da outorga adicional, bem como, a em avaliagdo financeira, (i) da razoabilidade e a
remensuragdo da concessao original foi calculada consisténciadas premissas utilizadas nadeterminagao
pela nova taxa de desconto e adicionadas ao passivo da taxa de desconto com o objetivo de avaliar se
de arrendamento em contrapartida ao ativo de direito sdo condizentes com as praticas e metodologias e
de uso correspondente. fundamentadas em dados histéricos e/ou mercado;
Esse tema foi considerado significativo, devido: (i) (i) da adequagdo dos calculos matematicos do
aos efeitos significativos desse assunto sobre os modelo para estimar o valor presente da outorga.
valores reconhecidos nas demonstragdes financeiras; * Avaliagdo se as divulgagdes efetuadas pela
(i) aos julgamentos relacionados as premissas Companhia nas  demonstragbes financeiras
utilizadas na determinagdo da taxa de desconto consideram todas as informagdes relevantes.
aplicada para estimar o valor presente da outorga; — Com base nos procedimentos de auditoria descritos
(iii) a complexidade e ao julgamento exercido pela e nas evidéncias obtidas, consideramos aceitavel o
Companhia na selegdo da politica contabil, e (iv) ao reconhecimento dos efeitos contabeis da renovagao
grau de habilidade e conhecimento especializado do contrato de concess&do, bem como as respectivas
necessario para tratar e avaliar o reconhecimento divulgagdes, no contexto das demonstragdes
contabil desse assunto. financeiras tomadas em conjunto, referentes ao
exercicio de 31 de dezembro de 2022.

www.mrs.com.br

OUTROS ASSUNTOS

Demonstragao do valor adicionado: A demonstragdo do valor adicionado (DVA) referente ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2022, elaborada sob a responsabilidade da administragdo da Companhia, e
apresentada como informagao suplementar para fins de IFRS, foi submetida a procedimentos de auditoria
executados em conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formagao
de nossa opinido, avaliamos se essa demonstragdo esta conciliada com as demonstrages financeiras
e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e conteldo estdo de acordo com os critérios
definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essa
demonstragao do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes, segundo
os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e esta consistente em relagdo as demonstragbes
financeiras tomadas em conjunto.

OUTRAS INFORMAGOES QUE ACOMPANHAM AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS E O
RELATORIO DOS AUDITORES

A administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da
Administragdo. Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras nao abrange o Relatério da Administragéo
e nao expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério. Em conexdo com a
auditoria das demonstragées financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administragao
e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério estd, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes
financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de
forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢ao relevante no Relatério da
Administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.
RESPONSABILIDADES DA ADMINISTRAGAO E DA GOVERNANGCA
DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

A administragdo é responsavel pela elaboragao e adequada apresentagao das demonstragdes financeiras de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro
(IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragées financeiras livres de distorgao
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboragédo das demonstragdes financeiras,
a administracdo é responsavel pela avaliagao da capacidade da Companhia, continuar operando, divulgando,
quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base
contabil na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administragéo pretenda liquidar a
Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento
das operagdes. Os responsaveis pela governanga da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela
supervisdo do processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.

RESPONSABILIDADES DOS AUDITORES PELA AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES
FINANCEIRAS

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas em conjunto,
estéo livres de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério
de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma
garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria
sempre detectam as eventuais distorgdes relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de
fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar,
dentro de uma perspectiva razoavel, as decises econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas
demonstragdes financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo
da auditoria. Além disso: — Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢édo relevante nas demonstragdes
financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgdo de distorgdo relevante resultante de fraude é
maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos,
conluio, falsificagdo, omissdo ou representagdes falsas intencionais. — Obtemos entendimento dos
controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as
circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da
Companhia. — Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela administragdo. — Concluimos sobre a adequagao do uso, pela
administragdo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas,
se existe incerteza relevante em relagéo a eventos ou condigbes que possam levantar duvida significativa
em relagédo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas
demonstragdes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagées forem inadequadas.
Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manterem em continuidade
operacional. — Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o conteldo das demonstragdes financeiras,
inclusive as divulgagbes e se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes transagdes
e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada. Comunicamo-nos com
os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da
auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas
nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsaveis
pela governanga declaragdo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos
aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam
afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.
Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracdes financeiras do
exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses
assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagao publica
do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao deve ser
comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de
uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagao para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 16 de margo de 2023

KPMG]

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC SP-014428/0-2 F-RJ

Marcelo Luiz Ferreira
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